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BR ATISLAVA (Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY, KPSR) – Celoštátne oslavy 1 150. výročia pr íchodu  solúnskych bratov sv. 
Cyr i la a Metoda v budúcom roku sa ponesú  v znamení pr vého prekladu bibl ického textu sv. Cyr i lom a  Metodom: „Na počiatku bolo 
Slovo a toto Slovo bolo Boh.“ Dohodli  sa na tom účastníci porady u prez identa Ivana Gašparoviča 4 . júna.  Pozvanie prez identa pr i ja l i 
predseda vlády Rober t Fico, minister kul túr y Marek Maďar ič,  apoštolský nuncius Svätej stol ice na Slovensku Mons. Mar io Giordana, 
brat islavský arcibiskup metropoli ta a predseda KBS Mons. Stanislav Zvolenský, generálny biskup Evanjel ickej c irkvi a .  v.  na Sloven-
sku a predseda Ekumenickej rady Cirkví v SR Miloš Klát ik ,  predseda Mat ice slovenskej Mar ián Tkáč a ďalší .

MARTIN (Milan GONDA  – Foto: Jana GAVRECKÁ) - Vo štvr tok 7. júna 2012 sa v evanjelickom kostole v Mar t ine uskutočnil slávnostný prog-
ram pod názvom Veniec víťazov. Dával bodku za Slovesnou jarou 2012 a otvárala sa ním súčasne séria podujatí Mar t inských matičných 
slávností. Predchádzala mu vernisáž výstavy Matica slovenská 1863 – 2013, ktorú sprístupnili v Matičnom dome. Účastníci spomenutých 
podujatí si t iež pripomenuli pamätný deň Memoranda národa slovenského pri pamätníku neďaleko evanjelického kostola.
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Nad jubileom príchodu sv. Cyrila a Metoda prevzal záštitu prezident Ivan Gašparovič

Pripomenul i  s i  významný pamätný deň Memoranda národa slovenského
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Pred dvoma týždňami sa 
slovenský divák chtiac-nechtiac
stal priamym svedkom pom-
péznych osláv pri príležitos-
ti 60. výročia vládnutia britskej 
kráľovnej Alžbety I I . Napriek 
skutočnosti, že kráľovstvá, knie-
žactvá a iné formy monarchií či 
vládnucich dynastií sú z hľa-
diska moderného usporiadania 
spoločnosti prežitkom a akousi 
pozlátkou, britská kráľovná si 
zaslúži obdiv, uznanie a v čase 
hospodárskej krízy dokonca aj 
predražené oslavy.  O tom niet 
pochýb. Pre britské kráľovstvo 
určite počas svojho vládnutia 
urobila nespočetne veľa správ-
nych rozhodnutí. Svoju krajinu 
reprezentovala vždy hrdo – čím 
si zaslúžila všeobecnú podporu 
jej „poddaných“. 

Ako sa jej výročie dotýka 
jednoduchého Slováka? Nijako! 
Preto je namieste otázka, pre-
čo Slovenská televízia – teda 
pardon: Rozhlas a televízia Slo-
venska  (RTVS) – 4. júna svojmu 
divákovi pripravila niekoľko-
hodinový priamy prenos z kon-
cer tu na jej počesť – a to v naj-
drahšom vysielacom čase, tzv. 
prime time?  Kvalita vysielania 
verejnoprávnej televízie  zazna-
menáva v poslednom období vý-
razný  pokles a zlyhanie plnenia 
si verejnoprávnych a zákonných 
povinností televíznej časti štát-
neho mediálneho komplexu, ne-
hovoriac o realizácii pôvodnej 
tvorby v akejkoľvek forme. 

Televízia dáva priestor cu-
dzím a na svojich zabúda. Keď 
Matica slovenská organizovala 
koncom apríla Národnú púť na 
Devín,  Zemkovej RTVS  ne-
prejavila záujem prenášať pria-
my prenos z púte. Vysielala len 
bohoslužbu z devínskeho kos-
tola.  Pripomienka týchto histo-
rických udalostí príchodu Cyrila 
a Metoda pod Tatry a výstupu 
štúrovcov na Devín sa bytostne 
dotýkajú každého Slováka. Boli 
krokmi k budovaniu a vzniku 
slovenskej štátnosti.  Čo však 
čakať  od televízie, keď „odná-
rodnené“ postoje jej  vrcholných 
predstaviteľov sú zrejmé. Preto 
ani po mesiacoch nereagovali 
na ponuku Matice slovenskej na 
spoluprácu.  Slovenská televízia 
sa stáva reprízovým kanálom. 

Maroš SMOLEC
šéfredaktor

SLOVO O SLOVENSKU

 Bohoslužba v rámci osláv príchodu sv. Cyrila a Metoda. Devín, 29. apríl 2012.

Moderátor podujatia František Výrostko s ocenenými autormi.

Predseda NR SR Pavol Paška 
bol  v čase konania porady na štát-
nej  návšteve v Českej  republ ike,  
prejav i l  však záujem podieľať sa 
na pr ípravách osláv jubi lea.  Ivan 
Gašparovič už v pozvánke zdôraz-
ni l  význam osláv príchodu vie -
rozvestov sv.  Cyr i la a Metoda na 
územie Veľkej  Moravy, k toré „by 
sa mal i  n iesť v duchu spolupatr ič -
nost i  s kul túrou spoločenstva 
našich predkov, k tor í  začínal i  vo 
svoje j  v iere, vďaka v ierozvestom, 
rozví jať  našu kul túru, vzdelanosť 
a mravnosť “.   Prezident charak-
ter izoval  b líž iace sa oslavy ako 
„udalosť h istor ického významu, 

významu pre c i rkev,  v ierovyzna-
nie,  vzdelanie,  a le aj  národné 
a štátoprávne vedomie“.   Pred-
stav i te l ia štátu a c i rkv i  sa dohod-
l i  na zr iadení spoločnej  komisie, 
k torá bude koordinovať pr ípravu 
osláv jubi lea.  Podľa  návrhu pre -
z identa nosnými  v  roku 2013 by 
mal i  by ť  š t y r i  podujat ia  –  svätá 
omša v  N i t re,  s lávnostná spo loč -
ná schôdza NR SR a v lády SR 
s úč asťou zahran ičných de legá-
c i í  a  d ip lomat ického zboru,  s láv-
nosť  na hrade Devín a na záver 
roka s lávnostný koncer t  v  h is to -
r icke j  budove SND.

(Viac na 2 .st rane)

 Veniec víťazov mal ambíciu tak ako 
tradične priniesť divákom silný umelec-
ký zážitok z interpretovaného umelec-
kého textu. V programe vystúpili Mária 
Kotorová-Jenčová, Júlia Čurillová, Kve-
toslava Staroňová, Renáta Jurčová, 
ktoré sú laureátkami celoslovenských 
recitačných súťaží. Hudobnú časť prog-
ramu zrealizoval martinský pesničkár 
Peter Piatko a jeho hudobnícke trio.
 V záverečnej časti oznámili výsled-
ky celoštátnej súťaže Matičná esej, 
ktorú chce Matica slovenská vyhlaso-
vať každoročne v záujme rozvíjania 
vlastenectva a hodnotovej orientácie 
mládeže. Súťaž prebehla v dvoch 
kategóriách – vysokoškolskej a stre-
doškolskej. Ako ústredný motív mala 
myšlienku: „Je ešte stále Matica slo-
venská jednotou milovníkov národa a 
života slovenského?“ Od súťažiacich 

sa očakávalo, že sa budú zamýšľať nad 
pojmom národná hrdosť, nad prejavmi 
vlastenectva v súčasnom globálnom 
svete a nad podielom slovenskej kultú-
ry v rámci európskeho kultúrneho de-
dičstva. 
 Súťaž bola propagovaná na webo-
vej stránke MS, no hlavný dôraz položili 
jej organizátori na osobné kontaktova-
nie sa s vedením stredných škôl a uni-
verzít, s ktorými MS úzko spolupracu-
je. Do súťaže autori prihlásili 91 prác, 
z toho zo stredných škôl 39 a z univer-
zít 50. Celkove sa zapojilo 11 stredných 
škôl  a dve univerzity. Odborná poro-
ta  v  kategórii stredoškolákov určila 
za víťaza Radovana Križalkoviča zo 
Spišskej Novej Vsi, v kategórii vyso-
koškolákov sa víťazkou stala Gabriela 
Kaštanová z Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre.

● Ako vnímate aktuálne vyjadre-
nia predsedu SMK pána Berényiho 
o tom, že jedinou cestou pre Maďa-
rov na južnom Slovensku je autonó-
mia?
 Som rád, že väčšina Maďarov na 
Slovensku má iný názor ako pán Beré-
nyi, a jeho slová nemajú prílišnú podpo-
ru. Ľudia dnes potrebujú prácu, plácu 
a pokoj pre život svojich rodín a nie rôz-
ne zástupné témy či stupňovanie napä-
tia.

● Minister Miroslav Lajčák prezento-
val v Budapešti záujem súčasnej slo-
venskej vlády o dobré a konštruktív-
ne vzťahy s naším južným susedom.  
 Aj z prvého stretnutia, ktoré som 
absolvoval s predsedom vlády V. Or-

bánom, vyšiel jasný signál, že v našom 
obojstrannom záujme nie je vyhroco-
vať spory. Ak sú tu prípady rôznych 
provokácií, ako napríklad prelepovanie 
názvov ulíc na území SR extrémistami 
z Maďarska, jasne ich odsúdime ako 
neprijateľné a v prípade potreby bude-
me konať a vyvodíme dôsledky. Máme 
informácie, že na provokačných podu-
jatiach proti Trianonu pred slovenským 
veľvyslanectvom sa zhromaždilo už me-
nej ľudí. Aj to, že sa do parlamentu do-
stal Most – Híd a nie radikálnejšia SMK, 
naznačilo, že ani na Slovensku nie je 
vôľa po rozdúchavaní napätia. Jasne 
však odsúdime a podnikneme potrebné 
kroky pri akomkoľvek pokuse o naruše-
nie integrity a ústavného poriadku našej 
krajiny.

Ako je na Slovensku možné, že poli-
tický subjekt (SMK) podľa všetkého 
vedie cudzí štátny občan pán József 
Berényi? 
 Nemám informácie o tom, že by 
pán Berényi maďarské občianstvo mal, 
ale ak to tak je, v zmysle zákona, ktorý 
sme prijali, musí o slovenské občianstvo 
prísť. Ak toto nenahlásil, hrozí mu poku-
ta vyše 3 300 eur. Pripravujeme novelu  
zákona o štátnom občianstve.  Avšak 
naďalej zabránime, aby sme tu mali ob-
čanov inej národnosti bez väzby na dru-
hý štát a s volebným právom v druhom 
štáte. Novela by mala byť v tom, aby tí, 
ktorí získajú občianstvo inej krajiny na 
základe pobytu v danom štáte, nestratili 
slovenské.  

Zhováral sa Ivan BROŽÍK
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Pres t re l k a  argumen t m i  v  banskobys t r i ckom  Múzeu  SNP

Súdny proces o dobré meno ustanovizne

Nad historickým jubileom príchodu sv. Cyrila a Metoda prevzal záštitu prezident Ivan Gašparovič

Mladí slovenskí, poľskí, českí a maďarskí vedci a historici diskutovali o slovenských novších dejinách

Matica slovenská žalobou bráni svoju dobrú povesť a česť

O slovenských dejinách sa stále 
nepovedalo všetko. Vyplynulo to 
z dvojdennej vedeckej konferencie 
univerzít z Banskej Bystrice a Košíc, 
ako aj Ústavu pamäti národa a Múzea 
SNP. Predstavitelia mladej generá-
cie historikov a doktorandi katedier 
histórie dvoch univerzít dokázali 
nevyhnutnosť  a schopnosť nového 
generačného prístupu. Ukázala to 
aj diskusná „prestrelka historikov“ 
o pôsobení niektorých partizánov. 
Súvisela s tým, ako dnes hodnotiť 
fakty násilia na civilných osobách.
 Konferencia mala medzinárodný 
charakter – zúčastnili sa na nej poľskí, 
českí, moravskí a maďarskí historici. 
Konala sa druhý raz pod názvom Slo-
vensko v rokoch neslobody 1938 – 1989,  
osobnosti známe a neznáme. Práve toto 
zameranie robí konferenciu výnimočným 
podujatím – cez pohľad na osudy jednot-
livých osobností faktografi cky nasýtene 
podáva príbeh osudov ľudí ako súčasť 
atmosféry dejinnej mozaiky. Znie neuve-

riteľne, že na nekaždodennej konferencii 
v historicky pôsobivom prostredí Múzea 
SNP v Banskej Bystrici sa okrem Rádia 
Lumen zúčastnili len Slovenské národné 
noviny.
 Príspevky zahraničných účastníkov 
zaľudnili historické deje a zároveň pod-
nietili alebo vyprovokovali nevyhnutnosť 
diskusie a odbornej polemiky. Týkalo sa 
to ľudských a politických príbehov spä-
tých s poľsko-slovenským pohraničím 
a opakovanými posunmi našich sever-
ných hraníc. Téma je v mnohom dodnes 
predmetom rozličných výkladov a odliš-
nej interpretácie faktov. Kým severná hra-
nica a jej príbeh nie je laickej verejnosti 
tak široko známy, iné je to s postavou 
Jánosa Esterházyho. Otvorenosť aka-
demickej pôdy však dala možnosť neha-
tene odznieť aj idealizovanému pohľadu 
vedca z Budapešti.  Vedec z Historického 
ústavu Maďarskej akadémie vied  István 
Janek bezbariérovo, bez tlmočníka uvie-
dol bohaté citácie na tému – János Es-
terházy a slovensko-maďarské diploma-

tické vzťahy v rokoch 1939 – 1945. Ako 
jediný vyvolal upozornenie, že ide o ide-
alizovanú podobu tohto kontroverzného 
politika. Tento fakt je výzvou pre ďalšie 
podujatia dať kontroverzné počínanie 
J. Esterházyho do súvislostí nepopiera-
teľných historických faktov. 
 
■ NEBOLO OPONENTA
 Je to výzva aj v širšom význame – 
ide o to, aby mladá slovenská historická 
veda urobila všetko aspoň pre čiastočné 
vyplnenie obrovského priestoru, ktorý tu 
zostal po Dr. Ladislavovi Deákovi, vyni-
kajúcom znalcovi archívnych prameňov. 
Tie, dlho zamlčiavané, až v minulom de-
saťročí mohli zásluhou Matice slovenskej 
vyjsť knižne. Preto fakt, že nikto„neod-
povedal“ maďarskému vedcovi počas 
konferencie iným referátom, nás zaujal 
mimoriadne. Bez odozvy zostalo aj vyjad-
renie Dr. Janeka, ktorý hovoril o „znovu-
zaujatí“ Košíc Horthym. Ten na bielom 
koni tu vtiahol na čele okupačných vojsk 
po Viedenskej arbitráži 1938, keď Ma-

ďarsko zabralo územia na slovenskom 
juhu. V diskusii s autorom týchto tvrdení 
budapeštiansky vedec pripustil nenále-
žitosť termínu „znovuzaujatie“. Aj tento 
„detail“ svedčí o neprijateľnom odlišnom 
ponímaní a odlišnom slovníku na tie isté 
udalosti. Tak v prípade príspevkov o se-
vernej hranici, poľsko-slovenskom spore 
o severný Spiš a Hornú Oravu, ako aj 
o J. Esterházym je cenné, že konferencia 
umožnila vecnú diskusiu o slovenských 
dejinách z pohľadu vedcov štyroch štátov 
Európskej únie.

■ MÝTY A FAKTY 
 Konferencia mala štyri základné čas-
ti, kde sa rozobrali  v dvadsiatich štyroch 
vystúpeniach neraz dramaticky kruté 
osudy jednotlivcov z politiky, armádneho 
prostredia, bezpečnostných zložiek, hos-
podárstva a kultúry, ako aj cirkvi a nábo-
ženských skupín. Oživením bol trebárs 
príspevok o Gustávovi Husákovi očami 
jeho ešte žijúcich spolužiakov, medzi nimi 
aj výrazného podporovateľa SNN Imri-

cha Kružliaka. 
Podobná bola 
dobre dokumen-
tovaná analýza 
n e m e c k é h o 
vynálezcu „čes-
kého“ tatraplánu 
Hansa Ledwin-
ku z Kopřivnice. 
Anton Hruboň 
(UMB) predstavil zásadné tézy Sloven-
ský národný socializmus v koncepciách 
Štefana Polakoviča a Stanislava Mečiara. 
Štefan Balberčák (UPJŠ) život „vlastný-
mi“ zavraždeného hrdinu SNP Ľudovíta 
Kukorelliho. Lucia Halmová prispela uni-
kátnym regionalistickým dokumentom. 
Metódou oral history vyvracala niektoré 
partizánske mýty bez toho, aby znižovala 
zásluhy ľudí, ktorí bojovali proti nemec-
kým vojskám. „ Ide mi len o to, aby laická 
verejnosť nepodliehala omylu, že účasť 
v SNP bola automaticky hrdinstvom, že 
účastník sa mechanicky dá považovať za 
hrdinu.“                        Dušan D. KERNÝ

 Minister zahraničných vecí Mi-
roslav Lajčák prezentoval pred nie-
koľkými dňami v Budapešti záujem 
Slovenska o dobré a konštruktívne 
vzťahy. 

V tom čase maďarský ultranaciona-
listický Jobbik zorganizoval viaceré 
provokácie proti Slovensku. Sloven-
ské názvy dvoch ulíc na Szegedskom 
Dome národností prelepili jeho akti-
visti maďarským prekladom. Územnú 
autonómiu zahraničným Maďarom a 
revíziu Trianonskej mierovej zmluvy 
požadovalo len dva dni po návšteve 
ministra Lajčáka v Budapešti takmer 
1 500 pravicových extrémistov. Ich 
pochod v predvečer  výročia podpísa-
nia trianonskej mierovej zmluvy viedol 
k srbskému, rumunskému a sloven-
skému veľvyslanectvu. Priaznivci opo-

Žalobu o  neoprávnený zásah 
do dobre j  povest i  právnicke j 
osoby podľa § 19 b ods.  2  a 3 
Občianskeho zákonníka podal 
v Brat is lave  23 .  5 .  2012 právnik 
poverený š ta tutárnym orgánom 
Mat ice s lovenskej  na Okresný 
súd Brat is lava I I I .  Ža lovaní  sú 
PEREX , akc iová spoločnosť, 
a  Občianske združenie Al ter -
nat íva Komunikácia Občania 
(AKO). 
 V  ža lobe sú a j  t i e to  vet y :  Do 
ak t i v izačného procesu Mat ice 
s lovenske j  nená lež i t ým,  ba  pr iam 
uráža júc im spôsobom zas iaho l 
č lánok Zverozvestcov ia  z  Mat ice, 
k to r ý  bo l  uvere jnený v  per iod iku 
Pravda dňa 20.  marc a 2012 na 
s t rane 42 .  Vydavate ľom je  ža -
lovaná spo ločnosť  Perex ,  a .  s . , 
so  síd lom v  Brat i s lave.  Mater iá l 
bo l  uvere jnený  a j  na  in te rnetove j 
s t ránke JeToTak,  k to re j  v ydava -
te ľom je  Obč ianske združen ie 
A l te rnat íva  Komunikác ia  Obč a -
n ia  so  síd lom v  Brat i s lave.   Auto r 
č lánku l ž i v ým spôsobom osoč i l 
Mat icu  s lovenskú,  zneváž i l  je j 
meno a  neoprávneným zásahom 
poškod i l  dobrú  povesť  te j to  ve -
re jnoprávne j  inš t i túc ie.  V  č lán -
ku sa ob jav i l i  t aké po jmy,  k to ré 

u  mnohých obč anov S lovenske j 
repub l ik y,  č i t a te ľov  Pravdy a  č i -
t a te ľov  in te rnetu  mohl i  ož iv i ť  ne -
náv is ť  voč i  všetkému,  č o  je  ná -
rodné,  s lovenské a  v las tenecké, 
teda voč i  tomu,  č o  je  charak te r i -
zované ako národný pr inc íp  –  je -
den z  p i l ie rov   S lovenske j  repub -
l i k y.

■ Z ÁMERNÝ ÚTOK
 Obsah č lánku nemá n ič  spo -
ločné so s lobodou t lače,  bo l  to 
zámerný útok prot i  Mat ic i  s loven -
ske j  s  c ie ľom inš t i túc iu  hrubým 

spôsobom zd isk red i tovať,  azda 
až po samotnú l ik v idác iu te j to  v ý-
znamnej  a  nezastup i te ľne j  národ -
ne j  o rganizác ie.  Č lánok 19 Ústav y 
S lovenskej  repub l ik y  zn ie:  Každý 
má právo na zachovanie  ľudske j 
dôsto jnost i ,  osobnej  c t i ,  dobre j 
povest i  a  na ochranu mena.  Člá -
nok 44 v  spojení  s  č lánkom 51 
Ústav y SR hovor í:  Každý je  po -
v inný chrán i ť  a  zve ľaďovať.. .  ku l -
túrne dedič st vo .. .  podľa zákonov 
k  tomu pr i ja t ých.  Nepop ierame 
právo na s lobodu pre javu,  a le 
in formác ie  takého charak teru, 

k toré  zraňu jú,  osoču jú  a  zneva-
žu jú  ce lú  inš t i túc iu,  k toré  uráža jú 
radov ých č lenov i  funkc ionárov 
právn icke j  osoby,  sú nenálež i té, 
sú prot i  dobr ým mravom a v  ko -
nečnom dôs ledku sú prot izákon -
né.  Štatu tárny zástupca Mat ice 
s lovenske j ,  v yuž i júc  svo je  právo 
podľa zákona č .  167/20 08,  §  8 
v  znení  nove ly,  písomne pož iadal 
o  uvere jnen ie  odpovede svo jou 
ž iadosťou zo dňa 4.  4.  2012.  Ža -
lovaný nesp ln i l  svo ju  pov innosť, 
čo mu uk ladá zákon.  Odpoveď 
neuvere jn i l  a  na ž iadosť  an i  ne -
reagova l . 

■ ROZHODNE SÚD
 Zástupca Mat ice s lovenskej 
ž iada,  aby súd urč i l ,  aký ve ľký 
bo l  zásah do dobre j  povest i ,  aby 
zhodnot i l  všetky dôkazy v  ich 
vzá jomných súv is lost iach a na 
zák lade tak to  v ykonaného zhod-
noten ia  s tanov i l  s tupeň intenz i t y 
neoprávneného zásahu do dob -
re j  povest i  a  zároveň aby urč i l 
a j  v ýšku f inančných prost r iedkov 
náhrady nemajetkove j  u jmy,  teda 
mater iá lne j  sat is fakc ie,  k torá po -
pr i  morá lne j  sat is fakc i i  zabezpe -
č í  pr imerané zadosťuč inen ie.

(rkh)

S l o v á c i ,  s m e  t r p e z l i v í  a  r o z v á ž n i

V Š I M L I  S M E  S I

A K T U Á L NE

(Dokončenie z 1. strany) – Pre-
miér Rober t Fico navrhol, aby sa 
podujatie protokolárne organi-
zovalo na úrovni vlády SR, k torá 
pr ipraví aj systém f inancovania. 
Cyr i lo -metodské slávnost i otvor ia 
už 5. júla tohto roku a vyvrcholia 
koncom  budúceho roka.
 
■ AKTIVITY CIRKVI
 Predseda  Konferencie bisku-
pov Slovenska Mons. Stanislav 
Zvolenský ocenil,  „ že najvyšší 
predstavitel ia SR sú ochotní pr i -
spieť k dôstojnej oslave príchodu 
sv. Cyr i la a Metoda na naše úze-
mie“. Výzva biskupov Slovenska 
na otvorenie dvojročia duchovnej 
prípravy na 1 150. výročie prícho-
du sv. Cyr i la a Metoda zaznela 
v katolíckych chrámoch už v prvú 
adventnú nedeľu roku 2010. Jed-
not l ivé biskupstvá pr ipravi l i  množ-
stvo aktivít na užitočné prežit ie 
jubi lea. Nebohý spišský biskup 
Frant išek Tondra sa ver iacim die-
cézy pr ihovor i l  slovami: „Náš ná-

rod a cirkev na Slovensku sa blížia 
k významnému výročiu počiatkov 

nášho kresťanstva. V roku 2013 
uplynie 1 150 rokov od prícho-

du sv. bratov Cyr i la a Metoda na 
Veľkú Moravu, do ktorej patr i lo aj 

naše Slovensko. Bolo to narodenie 
sa Slovenska pre cirkev, pre kres-

ťanstvo. Preto svätých bratov na-
zývame našimi otcami vo viere. Je 
to vzácny poklad, k torý sa nesie 
dejinami Slovenska a o ktorý pro-
síme s úpenlivou prosbou: ‚Dedič -
stvo otcov zachovaj nám, Pane! ‘ “ 

■ TRNAVSKÉ  PODNETY
 V Trnave sa 31. mája tohto roku 
uskutočnila programová konferen-
cia venovaná cyr i lo -metodskému 
jubi leu, k torú pr ipravi l i   Trnavský 
samosprávny kraj a Trnavská ar-
cidiecéza.  Predseda Matice slo -
venskej Mar ián Tkáč pr i tejto prí-
ležitosti  vyslovi l  želanie, „bodaj 
by všetky kraje boli také ako tr-
navský “. Podľa arcibiskupa Róber-
ta Bezáka Cyr i l  a Metod sú tými, 
k torí personalizovali a posloven-
č i l i  Boha. Naučil i  našich predkov, 
že s Bohom sa dá rozprávať aj po 
slovensky. V rámci dvojročia putu-
je po slovenských diecézach rel ik-
via sv. Cyr i la.  Vedúci Kancelár ie 
prezidenta SR Milan Čič pre SNN 
povedal, že prezident Ivan Gaš-

parovič ber ie jubi leum nielen ako 
cirkevnú, náboženskú č i l i turgickú 
záležitosť, ale príchod sv. Cyr i la 
a Metoda na naše územie pova-
žuje aj za počiatok štátoprávneho 
myslenia, národného a právneho 
vedomia u našich predkov. „Nie 
náhodou sa do preambuly Ústavy 
SR dostal odkaz na cyr i lo -metod-
skú tradíciu,“  pr ipomenul Milan 
Čič,  spoluautor ústavy. Zdôrazni l, 
že sv. Cyr i l  a Metod boli vyhlásení 
za patrónov Európy, čím ich vý-
znam  prekračuje hranice Sloven-
ska.  
 Na oslavy jubi lea bol pozvaný 
aj pápež Benedikt XVI., lenže jeho 
účasť je stále otvorenou otázkou. 
„ Zdá sa, že by to mohlo byť veľ-
mi úspešné podujat ie,“ zhodnoti l 
predbežný scenár osláv Milan Čič. 
„ A dovolím si povedať, že to bude 
nielen slávnosť bežného charak-
teru, ale že pr ispeje  aj k urč i -
tému zjednocovaciemu procesu 
našej spoločnost i.  Veľmi nám to 
chýba. 

zičnej strany Hnutie za lepšie Maďar-
sko – Jobbik, Mládežníckeho hnutia 
64 stolíc (HVIM) a ďalších ultrapravi-
cových organizácií skandovali počas 
pochodu: „Preč s Trianonom!“ Vykri-
kovali protislovenské heslá a vulgárne 
nadávali na nášho premiéra. Predse-
da organizácie HVIM na Slovensku 
Gergely Dobay povedal, že riešenie 
politických a národných otázok Ma-
ďarov musia vziať do rúk občania. 
Pozitívne však zaujalo, že najvyšší 
maďarskí predstavitelia katolíckej, re-
formovanej a evanjelickej cirkvi odmiet-
li požiadavku maďarskej vlády, aby 
v Deň národnej spolupatričnosti, kto-
rým si 4. júna pripomínajú v Maďarsku 
výročie Trianonskej mierovej zmluvy, 
zazneli zvony. V spoločnom vyhlá-

sení napísali, že kostolné zvony slú-
žia na bohoslužobné účely, prípadne 
v súvislosti s cirkevnou liturgiou, preto 
nemôžu vyhovieť požiadavke vlády. 
Doplňme predchádzajúce informácie 
nedávnym vyhlásením bývalého pred-
staviteľa Maďarska: „V uplynulých 
dvoch rokoch v zahraničnej politike 
Maďarska nevznikli ozaj vážne kon-
flikty, čo možno pripísať len trpezli-
vosti a rozvážnosti susedných krajín,“ 
povedal exminister zahraničných vecí 
a pedagóg budapeštianskej Stredoeu-
rópskej univerzity Péter Balázs. 

Ivan BROŽÍK - Foto: internet

Oslavy bude koordinovať aj kancelár prezidenta a matičiar Milan Čič.
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E š te  p r e d  z h r u b a  p i a t i m i -
š i e s t i m i  r o k m i  m é d i á  p o s m e š n e 
h ovo r i l i  o  m a t i č n e j  s l ove n č i n e 
–  t ý m  s a  mys l e l a  s p r áv n a  s l o -
ve ns ká  v ýs l ov n o s ť .  D n es  p r e j av 
v  n a oza j s t n e j  s l ove n č i n e  s o 
s k u to č n o u  s l ove n s ko u  v ýs l ov -
n o s ťo u  p r a k t i c k y  n e p o č u j e te . 
P o s u n  j e  t a k ý  o h r o m u j ú c i ,  že 
s a  u ž  a n i  n e p r o te s t u j e  a  f o -
n e t i c k ý  p a n ov n ík   –  p r o f .  Á b e l 

K r á ľ  –  n i e l e n že  u ž  a n i  m o d e r á -
t o r ov  n e š ko l í ,  a l e  a n i  n e n a p r á -
va  ve r e j n o u  k r i t i ko u .  S ú  v ys i e -
l a n i a ,  p r i  k t o r ý c h  m á te  d o j e m , 
že  t o  v š e t ko  s ú  v í ťaz i  ko n k u r zu 
Š u š l e m  a  n e h ovo r ím  s p i s ov n e ,  
p r áve  p r e t o  s o m  p r e d  ka m e r o u , 
m i k r o f ó n o m . 

R oz r u š ova n ím  j az y ka  s a  t a k 
n a r ú š a j ú  väz by  s  t ý m  n a j l e p š í m , 

č o  za  u p l y n u l é  p o l d r u ha  s to r o -
č i e  v y t vo r i l i  n a j l e p š í  t vo r c ov i a 
v  s l ove n č i n e  –  č i  u ž  v  p ôvo d n e j 
a l e b o  p r e k l a d ove j  l i t e r a t ú r e . 
V  p r e k l a d o c h  n a j m ä  d o káza l i 
r ov n o c e n n o s ť  m o d e r n e j  s l ove n -
č i ny  č i  u ž  s  j az y ko m  H o m é r a , 
S ha kes p ea r a ,  N o r m a n a  M a i l e -
r a ,  G r o s s m a n a  a l e b o  O r w e l a , 
J oy c e h o ,  U m b e r ta  E c c a  a l e b o 
n e b o d a j  S o r o k i n a .

N e d b a l o s ť  v  j a z y k u  s a  r oz-
š i r u j e  a j  n e d b a l o s ťo u  k  f a k to m . 
N e p r es n á  v ýs l ov n o s ť  p l o d í  a j 
n e p r es ný  j az y k  –  v š i m n i t e  s i , 
a ko  s  o n e s ko r e n ím  n i e ko ľ k ýc h 
r o kov  a ž  t e r az  z i s ť u j e m e ,  že 
s v e t ,  k t o r ý  s a  n á s  b ez p r o s t r e d -
n e  d o t ý ka ,  s a  v y v í j a  ú p l n e 
i n a k ,  a ko  o  t o m  h ov o r i l i  m é d i á . 
A  t o  vo  v š e t ko m .  D žg a l i  d o  n á s 

o  t o m ,  a ko  j e  š tá t  z l ý  h o s p o d á r, 
a ž  s a  u káza l o ,  že  o d  A m e r i k y 
a ž  p o  N e m e c ko  j e  t o  š tá t ,  k t o -
r ý  za c h r a ň u j e .  H ovo r i l i  o  m i e -
r i  a  ve d i e m e  vo j n u .  Z a b í j a m e 
a  z a b í j a j ú  n á s .  H ov o r i l i  n á m 
o  b e t ó n ov e j  l o by  a  u ká z a l o  s a , 
že  p r i e h r a d u  n a  D u n a j i  p o t r e -
b u j e m e .

P o t r e b u j e m e  a j  i n é  n ov i -
ny  a  i ný  j az y k  a j  i n ú  žu r n a l i s -

t i k u ,  ke ď že  d o te r a j š i e  m é d i á 
v  m n o h o m  z l y ha l i .  A n i  p o k i a ľ 
i d e  o  v ý v o j  v o  s v e te  a  a n i  p o -
k i a ľ  i d e  o  v ý v o j  n a  S l ove n s k u . 
N a  S l ove n s k u  j e  m i m o r i a d n e 
d ô l ež i t é  m a ť  a l t e r n a t í v n e  n ov i -
ny,  l e b o  p r áve  t e r az  v i d n o ,  a ké 
k l a m l i vé  b o l i  v š e t k y  t éz y,  k to r ý -
m i  s a  h ovo r i l o  o  n a š e j  n es p ô s o -
b i l o s t i  v y r ov n a ť  s a  s  o ko l i t ý m 

sve to m ,  na d r a d e n o s ťo u  o ko l i a 
n a d  n a m i ,  za o s ta l ý m i  S l ová k m i .

N e r o b ím e  s i  i l ú z i e ,  a l e 
v ý vo j  v  Č e c há c h ,  R a k ú s k u , 
P o ľs k u ,  n e h ovo r i a c  o  M a ďa r-
s k u ,  n i e  j e  n i č ím ,  č o  by  n á m 
m o h l i  d áva ť  a ko  v zo r,  p r e d -
h a d zova ť  a ko  p r í k l a d  –  p r avd a 
i b a  a k  o d s t r a š u j ú c i .  M u s ím e 
s a  v  m n o h o m  s p o l i e ha ť  n a  n á š 
zd r av ý  ú s u d o k  –  a  m u s í m e  t o 
ve d i e ť  a j  p ove d a ť. 

N a  to  p o t r e b u j e m e  j az y k , 
j a z y k  n ov ín ,  k to r é  s ú  i n a k š i e , 
n ov ín ,  v  k to r ýc h  j e  p r i es to r 
n a  t o ,  o  č o m  s a  i n d e  m l č í .  A k 
j e  n a oza j  t a ká  m a s ová  n es p o -
ko j n o s ť  s  m é d i a m i ,  a ko  t o  p o -
č ú va m e  zo  v š e t k ýc h  s t r á n  –  t a k 
p r áve  t a ké to  n ov i ny  p o t r e b u j e 
m n o h o  ľ u d í .  A  s a m oz r e j m e  p o -
t r e b u j e  i c h  a j  v yd ava t e ľ  –  M a -
t i c a  –  p r e t o že  te r az  s a  o t vá r a 
m i m o r i a d ny  p r i e s to r.  P r i e s to r 
n a  t r o s ká c h  p o r aze nýc h  l i b e r á l -
nyc h  te ó r i í  a  p r a xe ,  n a  t r o s ká c h 
r e k l a my  n a m i es to  s p r avo d a j -
s t va ,  n a  t r o s ká c h  i d e o l o g i c ke j 
z a s l e p e n o s t i  n i e k t o r ýc h  m i m o -
v l á d nyc h  o r g a n i zá c i í .  Te r az  j e 
m ož n o s ť  h ov o r i ť  i n a k  a ko  v š e tc i 
o s ta t n í .

M i los lava  Zemková  ozná -
m i la ,  že  „ má  a j  l ep š ie  ponuk y “, 
a  p re to  uva žu je  o  o dc ho de  z  č e la 
RT VS.  Z au j ímavé  ges to  pá r  dní 
po  tom,  ako  s i  z a  š t v r ť  r oka  p rá -
c e  p rev z a la  ok rem p la tu  a j  o d -
menu  9  0 0 0  eu r.  O dmenu  o d  nás 
vš e t k ýc h ,  č i  už  s  ň ou  súh lasíme 
a lebo  n ie .  A  č i  vôbec  súh lasíme 
s  man ie r m i ,  k to ré  pan i  Zemková 
v  naš e j  ve re jnop rávne j  i nš t i t úc i i 
nas to l i l a .  P r i  j e j  poves tne j  l áske 
k  „ l ep š ím ponukám“  j e  to  vš ak 
úp lne  j edno. 

P rác a  v  Rozh lase  bo la  p re 
z ames t nanc ov  p os laním.  Vede l i 
by  o  tom rozprávať  t í ,  k to r í  j e j 

z asvä t i l i  c e l ý  ž i vo t .  D nes  už  ne -
bohý  Fran t i šek  Va lábek ,  Fe ro 
H o r va t h ,  A s t a  Ku fe l ová ,  E lena 
P r íbusová  a  z a  n im i  c e lé  des ia t -
k y  ďa l š íc h .  Ve r nýc h  s lužobníkov 
s lovenského  é te r u .  Po dak to r í 
e š te  ž i j ú ,  respek t íve  ž i vo r i a .

    S lovensk ý  rozh las  a  neskô r 
a j  nás i l ne  spo jený  RT VS,  č i  e š te 
l ep š ie  RT V s  dvo jbo dkou,  zme -
n i l a  Zemkove j  é ra  na  p res tupnú 
s t an i c u  ka r i e r i s tov,  po l i t i c k ýc h 
p ropagand i s tov,  t vo r i vos t i  ne -
sc hopnýc h  ,  a l e  i nak  vše t kého 
sc hopnýc h  avantu r i s tov.  F luk-

t uác ia  vo  ve re jnop rávnom mé -
d iu  dos iah la  z a  Zemkove j  é r y 
reko rdné  rozmer y.  N ieko ľ ko 
p ôvo dnýc h  s t a to č nýc h  t vo r c ov 
mana žment  súč asne j  r i ad i t e ľ k y 
ods t r án i l  na  „ s t a reck ý “  ok r uh 
Rád io  Reg ina .  M ožno  s i  p ráve 
vďaka  tomu a  vďaka  t ýmto  v y -
s íd l enc om z ac hova l  e š te  z v y š -
k y  te j  k va l i t y,  k to rou  sa  kedys i 
h rd i l  c e l ý  Rozh las .  N ie  sú  a ž 
t ak  dávno  č asy,  ke ď  S lovensk ý 
rozh las ,  už  v  duá lnom p ros t redí  
–  po  a r máde  –  pož íva l  na j v yš -
š iu  dôve r u  oby vate ľov  S loven -
ska .  Pan i  Zemková  vš ak  z v yk la 
hovo r i ť  i ba  o  č ís l ac h  –  uš e t r i l i 

K r í z a  n e o l i b e r a l i z m u  v  E u r ó p e
Roman MICHELKO

P r e č o  p o t r e b u j e m e  i n é  n o v i n y

Dušan D. KERNÝ

O d c h o d  a l e b o  ú t e k ?
Ivan BROŽÍK

S P O Z A  O P O N Y

sme to ľ ko,  c hýba  nám to ľ ko. 
A n i  v  j ednom z  j e j  med iá lnyc h 
v ys túpení  nez a zne lo  n i č ,  č o 
by  ma lo  ľudsk ý  č i  i n te lek tuá l -
ny  r ozmer,  č o  by  bo lo  akous i 
podanou  r ukou  pos luc háč om 
a  d i vákom.  V  ň ou  r i adene j  i nš t i -
t úc i i  sa  udomác n i l i  ľud ia ,  k to r í 
s i  na i vne  mys le l i ,  že  sa  dá  v yc i -
c i avať,  do j i ť  a  pon i žovať  (spo lu 
s  pos luc háč mi )  donekone č na . 
P re to  j e  dob re ,  že  sa  súč asná 
r i ad i te ľ ka  obze rá  po  „ l ep š íc h 
ponukách“.  M i l os l ava  Zemková 
t v rd í ,  že  j e j  p ro jek t  sa  nap ĺňa . 
Zos t áva  m inú ť,  r espek t í ve  n i e -
komu z adať  pos lednú  luk ra t ívnu 
z áka zku  na  d i g i t a l i z ác iu .  V š e t ko 
os t a t né  bo lo  z a  j e j  é r y  r ozp re -
dané,  z adané,  v ykš e f tované. 
Po  vp l y vnom a  dob re  p la tenom 
(po l i t i c kom)  f l eku  v  méd iác h  sa 
pan i  gene rá lna  r i ad i t e ľ ka  obze -
rá  po  ďa l šom vp l y vnom a  l uk ra -
t í vnym (po l i t i c kom?)  f l eku .  Tak 
ve ľa  š ťas t i a ,  pan i  Zemková !

Up lynu lých dvadsať  rokov 
bo l  h lavný ekonomicko -po l i t i cký 
mainst ream jasne zadef inovaný. 
M in imálny š tát ,  min imálne regu -
lác ia  všetkých odvet ví  národného 
hospodárs t va,  osobi tne bankov-
níc t va,  prudké zn ižovanie  daní 
a  odvodov,  f lex ib i l i t a  t rhu práce 
a podobne.  Dnes žneme p lody 
te j to  d lhodobo skazonosne j  po -
l i t i k y.

V skutočnost i  zásadná pr í -
č ina prob lémov eurozóny tkv ie 
v  absurdnom nastavení  banko -
vého sek tora.  Banky sú ex t rém-
ne prepákované,  as i  26 -k rát , 
čo znamená,  že ich zák ladné 
imanie,  resp.  ich v lastné zdro je 
t vor ia  sot va jednu dvadsaťšest i -
nu (teda len as i  4  percentá)  ich 
úverove j  angažovanost i .  Tento 
systém je  potom ve ľmi  k rehký 
a  nestab i lný.  Na druhej  s t rane 

ve ľkosť  európskych bánk je  taká 
obrovská,  že ich pr ípadný ko laps 
by znamenal  dos lova ekonomic -
ký A rmageddon.  A práve preto  je 
tu  už  d lhé desaťroč ia  akás i  t ichá 
koalíc ia  medzi   bankármi  a  po l i -
t ikmi ,  obe skup iny majú tot iž  spo -
ločný záu jem.  To pos ledné,  čo s i 
pra jú,  je   masívny run (pan ické 
v ýber y hotovost i )  v  bankách. 
Prob lémy sa tak len preh lbu jú 
a namiesto bo lest ivého,  a le  ne -
v yhnutného systémového r ieše -
n ia  sme dnes svedkami  len hase -
n ia  symptómov.

Aby sme v ysvet l i l i ,  o  čo ide, 
tak musíme  uv iesť  na pravú 
mieru n ieko ľko lž iv ých t v rdení. 
Prob lém Európy n ie  je  pr imárne 
v  rozšafnom def ic i tnom hospo -
dárení  nezodpovedných v lád.  To 
možno do is te j  mier y  p lat í  v  pr í -
pade Grécka,  v  ž iadnom pr ípa -

de to  však nep lat í ,  čo sa t ýka 
Španie lska,  Í r ska č i  Ta l ianska. 
T ieto  k ra j iny  majú pr imárne de -
f ic i t y  v y rovnané (znamená to,  že 
míňa jú  práve to ľko a lebo eš te 
menej ,  ako v yberú na daniach 
a c lách)  a  ak by nemusel i  sp lá -

cať  úver y,  nemal i  by prob lém. 
Prob lém vzniká práve v tedy,  ak 
chcú umiestn i ť  š tátne d lhop isy 
na kap i tá lov ých t rhoch,  pretože 
panika na n ich v yhnala  úrokové 
mier y  do absurdných v ýšok (až 
nad 6 percent)  . 

A tu  sa dostávame k pr íč i -
nám našej  dnešnej  k r ízy.  Jed iný 
spôsob,  ako ju  r ieš i ť  podľa neo -
l iberá lnych konceptov,  je  šk r tať, 
škr tať  a  znova škr tať.  Táto tera -
p ia  už  pr ináša jasné skazonosné 

nás ledky.   Európa sa a j  vďaka 
šk r ten iu  vere jných v ýdavkov pre -
padá do reces ie,  preto  majú  š tát y 
n ižš ie  pr í jmy.  Takáto po l i t ika ve -
d ie k  ďa lším škr tom, k  obmedzo -
vaniu spot reby,  čo potom v yúst i 
k  eš te v yšš iemu ekonomickému 
prepadu.  Šp i rá la  pok lesu je  ne -
zastav i te ľná,  ekonomika Európy 
sa pomaly,  a le  is te  dostáva do 
reces ie a tá  už v  n iek tor ých k ra -
j inách (Grécko)  prechádza do 
h lboke j  ekonomicke j  depres ie. 
A práve tu  by sme s i  mal i  po lož i ť 
o tázku,  komu to v yhovuje a pre -
č o sú s tovk y mi l iónov Európanov 
ohrozené chudobou a  prudkým 
pok lesom ž ivotne j  úrovne? Od-
poveď je  jednoduchá .  Aby akc io -
nár i  bánk mal i  garantované svo je 
tučné a bezpečné z isky. 

Samozre jme,  n ič  n ie  je  také 
jednoduché.  V dnešnom ex t rém-
ne poprepájanom  a  g loba l izo -
vanom svete by bo lo ve ľmi  r is -
kantné v ystav i ť  účet  bankám 
a nechať  ich padnúť.  Ich vp ly v 
na reá lnu ekonomiku je  k ľúčov ý 
a jed iný š tát ,  k tor ý  s i  dovo l i l  ig -
norovať  záu jmy bánk,  bo l  Is land. 
Tento š tát  s i  preš ie l  revo lúc iou, 
u  nás ve ľmi  dobre mediá lne uta -

jenou ( „ z lé“  pr ík lady môžu ne -
bezpečne inšp i rovať  a j  ďa lších), 
v  k tore j  obč ania jasne povedal i , 
že on i  –  teda š tá t  –  nebudú ga -
rantovať  z isky akc ionárov bánk 
(predovšetkým ang l ických a ho -
landských).  Samozre jme,  reakc ia 
bo la  k ra jne negat ívna,  a le  Is lan -
ďania na to,  na rozd ie l  od  Í rov, 
jednoducho naš l i  guráž.  Naopak, 
záchrana í r skeho bankového 
sek tora s i  v yž iada la ex t rémny 
36 -percentný def ic i t  HDP na sa -
nác iu  bánk.

Pomaly sa dostávame do 
s tavu,  keď s i  čoraz v iac  vo l i čov 
a j  po l i t ikov uvedomuje,  že účet 
za zv ládnut ie  k r ízy  sa v ystavu -
je  ve ľmi  nespravodl ivo a t reba 
s  t ým n iečo urob i ť.  Preto n ie  je 
náhoda,  že vo f rancúzskych pre -
z identských vo ľbách v yhra l  kan -
d idát  soc ia l is tov Franço is  Ho l -
land,  is te  n ie  je  náhoda an i  to, 
že pôvodne ve ľmi  ok ra jová „ rad i -
ká lne ľav icová“  Syr iza  v  Grécku 
dnes ašp i ru je  na vo lebné víťaz-
s t vo.  Ľudia s i  povedal i  dosť,  n ie 
je  možné,  aby sme donekonečna 
p lat i l i  za chyby iných,  nad iš ie l 
č as v ystav i ť  účet  t ým,  k tor í  to 
všetko spôsob i l i . 

N ov i ny  s ú  v l a s t n e  za l ože -
n é  n a  t o m ,  že  u ve r e j ň u j ú  ve c i , 
k t o r é  i n d e  n i e  s ú .  N a  t o m ,  že 
h ovo r i a  t a k ,  a ko  n e h ovo r i a  i n í , 
j a z y ko m ,  k to r í  i n í  j e d n o d u c h o 
n e m a j ú .  Ta k  a j  m a t i č n é  n ov i -
ny  č i  m es a č n ík  S l ove n s k ýc h 
p o h ľa d ov  n i e  s ú  za l ože n é  l e n 
n a  t o m ,  č o  v  n i c h  j e ,  a ko  p r e -
d ov š e t k ý m  n a  to m ,  č o  i n d e  n i e 
j e .  To  j e  k u m š t  –  n á j s ť  v e c i ,  f a k -
t y,  s ú v i s l o s t i ,  o s o by,  u d a l o s t i , 
p r í b e hy  z  d e j í n ,  k to r é  i n d e  n i e 
s ú .  A l e b o ,  k to r é  s a  z a m l č i ava -
j ú  –  m a t i č n é  d e j i ny  s ú  t a k ýc h 
o s o b n o s t í  a  u d a l o s t í  p l n é . 

P r e to  s a  ka žd ý  p r o f e s i o n á l 
n e p oze r á  n a  v ý t l a č o k  n i e č o h o 
p o d ľa  t o h o ,  č o  t a m  j e ,  a l e  h o d -
n o t í  h o  p o d ľa  t o h o ,  č o  t a m  n i e 
j e .  V y d o by ť  s i  m i e s t o  n a  s l n k u 
d n e š n é h o  n e m i l o s r d n é h o  m e -
d i á l n e h o  sve ta  a  n e ľ ú to s t n é h o 
te r o r u  e ko n o m i k y  s i  t o t i ž  m ôže -
te  p r áve  t ý m ,  že  s a  za m e r i a te 
n a  t o ,  č o  i n d e  n i e  j e  a  a n i  s a 
i n d e  n e d á  n á j s ť .  N ev š ím a te  s i 
t o ,  o  č o m  a j  t a k  h ov o r i a  v š e t -
c i .  M a t i č i a r o m  to  n e t r e b a  v y -
sve t ľova ť . 
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Druhé Memorandum – výzva na slovenskú samostatnosť

Ta t ár i  bo l i  pre  Z aduna j sko  ho t o vou  pohromou

Všetci, čo máme deti, vieme 
sa vžiť do situácie manželov, ktorí 
sa dvanásť rokov všemožne pokú-
šajú stať sa rodičmi, a keď sa im 
konečne narodí dievčatko, prídu 
oň pri tragédii, za ktorú možno vi-
niť všetkých a nikoho. Desiateho 
mája tohto roku sa malá Vaneska 
pri šantení na hrádzi rieky Nitry 
v Horných Krškanoch zrazu strati-
la dospelému príbuznému z očí... 

Spadla do hlbokej šachty od-
padového kanála, na ktorom chýbal 
liatinový uzáver. Aj keď sa za ňou 
strýko obetavo vrhol, prúd splaš-
kovej vody ju strhol do potrubia a 
vyniesol až po niekoľkých stovkách 
metrov. Bezmocnosť! Pre dieťa to 
bola smrteľná pasca. 

A teraz hľadajme vinníka. No-
vinárski pátrači okamžite uzavreli, 
že príklop odniesol bezdomovec 
do zberu za pár eur. Je to viac 
ako pravdepodobné! Iní zistili, že 
nitr ianski vodári podcenili údržbu 
svojich zariadení a inkriminovanú 
šachtu nechali dlho nepovšimnu-
tú. Vodohospodársky podnik sa, 
pravdaže, nenechá len tak krimina-
lizovať a oponuje, že za krátky čas 
mu takto zmizlo najmenej štyridsať 
liatinových príklopov. A to je iba 
jedna lokalita, jedno miesto, jedna 
tragédia...  Starhradskú ulicu v Petr-
žalke tvorí len niekoľko blokov, za 
ktorými sa nachádza detské ihris-
ko, plochy na basketbal a ďalšie 
kolektívne špor ty a hneď za nimi 
chránený lužný les, stará horáreň 
z roku 1776 a dve prírodné štrkové 
jazerá: Malý a Veľký Draždiak. Lo-
kalita láka developerov, ale petície 
občanov ich odtiaľ vyhnali (zatiaľ ). 
No nie o tom. Neviem, koľkokrát tu 
bolo treba dopĺňať liatinové príklo-
py na kanáloch, ale teraz sú už tie 
zvyšné pod zámkou a iné majú „zát-
ku“ z betónu,  Do čerstvého poteru 
na jednom ktosi z kanálovej society 
vpísal: „Makiaveli tady byl, všecko 
co mal, prohulil...“

Akýsi nepatričný sídliskový 
filantrop pozváral z lešenárskych 
rúrok pre detváky bránky. Raz slúžili 
malým futbalistom, inokedy hokejis-
tom. Za každým zápolením primkli 
bránky k plotu neďalekej škôlky, aby 
nedostali nohy.  Reťaz bola statoč-
ná a zámka pevná a tak, keď stratili 
od nej kľúč, bránky zostali spojené 
a zamknuté pri plote možno dva 
roky. Prišla iná špor tová par tia, re-
ťaz akosi sňala a znovu si to chlapci 
rozdali na dve naozajstné bránky. 
Veď koho by bavilo tr iafať do vir tu-
álnej bránky namaľovanej na múre 
a stále sa hádať, či gól bol alebo 
nie. A výsledok? Na druhý deň tam 
bránky neboli. Rozlámané premeni-
li sa na lešenárske rúrky a skončili 
v zberni. Možno ich speňažil práve 
ten Makiaveli. Veď účel stále svätí 
prostriedky! A potom ich prohulil...

Emil SEMANCO
Foto: rondel.sk

Doba (bez)mocných

Matica má nezastupiteľný podiel v zápasoch za slovenskú identitu a štátnosť

Vojenskú silu Uhrov zdecimovala porážka od Frankov na rieke Lech v roku 955

Stanislav BAJANÍK – Foto: archív SNN

Zora LAZAROVÁ

Jún 19 91 –  130 .  v ýroč i e  p r vého M emoranda národa s lovenského 6 .  –  7.  júna 1861 v  Turč ianskom sv.  M ar t ine  poh lo  n i e l en mestom, 
S lovenskom,  a l e  i  s lovensk ým sve tom v  duchu memorandového odka zu „ z meškaná p r í l e ž i tosť  n ikdy sa  v iac e j  nevrá t i “.  M a t ic a 
s lovenská u ž  v tedy ž iada la  samost a t nú a  suverénnu s lovenskú repub l iku .

Slovenské národné noviny v posledných vydaniach uverejňovali seriál článkov  zaoberajúcich sa terminologickými nepresnosťami a nejasnosťami 
pri pomenovaniach Uhor, Maďar – Maďarsko a Uhorsko. Tvorili ho príspevky, ktoré odzneli na odbornom fóre, ktoré zorganizovala Matica slovenská.  
V záveroch kolokvia sa konštatovalo, že mnohé tieto názvy majú slovanský pôvod.  Na články zareagovala aj bývalá poslankyňa NR SR Zora Lazarová. 
Jej príspevok uverejňujeme v plnom znení.

 „Okolie“, po ktorom volali prví 
memorandisti o. i. s územnými a poli-
tickými právami nášho národa v roku 
1861 v Turčianskom sv. Martine, sa 
stalo nosnou témou celoslovenských 
a celosvetových osláv prvého Me-
moranda národa slovenského 8. júna 
1991 v Martine.  Dôležitú podporu 
získala Matica slovenská opäť zo slo-
venského juhu a slovenského sveta. 
Problémové okruhy v kultúrnej a škol-
skej politike ČSFR na Slovensku, po-
litické manipulácie, autonomistické 
ambície maďarských politických strán, 
vytrvalé centralistické snahy Prahy 
obnažilo najmä štvrté Stretnutie Slo-
vákov v Šuranoch 11. 5. 1991. Vyslalo 
Matici jasný a rázny signál pre piate 
Celonárodné zhromaždenie MS jed-
noznačne sa postaviť za suverénne a 
štátotvorné práva slovenského národa 
už v júni 1991, čo možno považovať za 
jednu z najcennejších matičných priorít 
v jej novodobej histórii. Takmer o rok 
predbehli ďalšie celonárodné aktivity 
volajúce po dokumentoch a zárukách 
slovenskej štátnej samostatnosti v roku 
1992 – teda aj Donovaly s Kongresom 
slovenskej inteligencie. 

■ EMANCIPAČNÝ ZÁPAS
 Matica slovenská preto zvolala 
oslavné memorandové Celonárodné 
zhromaždenie.  Prišli naň obce a mes-
tá, ktoré sa zúčastnili na memorando-
vom stretnutí v roku1861, hostia zo Slo-
venska, delegácie Svetového kongresu 
Slovákov, významné osobnosti politic-
kého a kultúrneho života v Martine i na 
Slovensku. 
 „Centralizmus nám ukázal svoju 
tvár. Sme tu na to, aby sme ako naši 
predkovia v rozhodujúcej chvíli pove-

dali svoje a za seba – slovenská suve-
renita a samostatnosť sa nám tlačí do 
rúk,“ týmito slovami pozdravil zhromaž-
denie Stanislav Bajaník. Po  úvodných 
moderátorských slovách sa v mene 
zápasov za emancipáciu slovenského 
národa prihovorilo davu a hosťom viac 
matičných predstaviteľov, najmä vte-
dajší predseda Jozef Markuš, zástup-

covia Svetového kongresu Slovákov a 
správca Matice slovenskej Imrich Sed-
lák. 
 Po matičnej „horúcej Bratislave“ 
1991, vypätých polemikách vo fede-
rálnom parlamente i SR, južno-slo-
venských národných pohyboch hlavný 
rečník  Ján Bobák z tribúny zhromaž-
denej verejnosti Slovensku a svetu 
pripomenul: „Pokiaľ česká strana nie je 
ochotná akceptovať suverenitu i medzi-
národnú právnu subjektivitu Slovenskej 
republiky, pud sebazáchovy nám velí 
jednohlasne: ZBOHOM PRAHA! ... Pre 
rozvoj tvorivých síl slovenského národa 
nemôže byť umelá národná štátnosť, 
ale jedine suverénna a samostatná re-
publika.“ 

 Predseda Matice slovenskej 
J. Markuš jeho slová jednoznačne 
podporil vo svojom pozdrave: „Úsilie 
o zvrchované Slovensko, pokiaľ možno 
od včera, nie je planý radikalizmus, je 
to podchytenie pravého historického 
okamihu, ktorým nám je dopriate žiť 
a svojimi životmi napĺňať. Skutočnú 
ekonomickú reformáciu nedosiahne-

me bez suverenity. Nedajme si malými 
kaziť náladu a najmä nedajme si nimi 
zatarasiť cestu k slobode i zodpoved-
nosti. A preto nech žije  suverénne Slo-
vensko.“ 
 
■ VOLANIE PO SUVERENITE
 Ďalšie príspevky najmä zo strany 
predstaviteľov SKS verejne upozornili 
SNR, aby sa nespreneverila voči od-
kazu memorandového hnutia, aby sa 
vymanila zo zajatia „prosbopisov“, aké 
sprevádzali rokovania s federalistickou 
Prahou. 
 Pre dejiny treba na tomto mieste 
uviesť, že zasadnutie predsedníctva 
Matice slovenskej 8. júna 1991 v Mar-
tine expressis verbis navrhlo do dru-

hého Memoranda národa slovenského 
pojem „plne suverénnu“, ale ešte nie 
pojem „samostatnú“ SR. 
 Moderátor Celonárodných zhro-
maždení MS 1990 – 1992 (autor toh-
to príspevku) po dohode s rečníkom 
zhromaždenia (J. Bobák) sa zhodli, že 
hlavný prednášateľ druhého Memoran-
da  herec Gustáv Valach okrem schvá-
lenej verzie: „Nikto a nikdy a už vôbec 
nie v súčasnosti nemá právo obmedzo-
vať nás v našom úsilí o vlastné štátne 
sebaurčenie. Naším cieľom je, aby SR 
aj navonok vystupovala ako štát suve-
rénny, ako rovnocenný subjekt medzi-
národného práva. Preto terajšie po-
stavenie SR v rámci federalizovaného 
Česko-Slovenska zásadne odmietame 
ako postavenie nerovnoprávne a ne-
rovnocenné. V duchu prirodzeného 
práva národov na vlastné sebaurčenie 
žiadame SNR ako priameho dediča slo-
venského memorandového parlamen-
tu:  aby bez odkladov prijala Deklaráciu 
o štátnej suverenite a zvrchovanosti, 
aby prijala Ústavu SR ako ústavu suve-
rénneho štátu vystupujúceho navonok 
ako subjekt medzinárodného práva, 
aby uzavrela zmluvy a dohody s inými 
štátmi ako zmluvy a dohody medziná-
rodné. Vyzývame všetkých Slovákov 
doma i v zahraničí, vyzývame všetkých 
občanov SR, aby zjednotili svoje sily 
v zápase za plne suverénnu a  – uvedie 
priamy doplnok in situ – „samostatnú“ 
Slovenskú republiku. 
 Herci martinského divadla na pro-
test opustili zhromaždenie a piate Ce-
lonárodné zhromaždenie Matice slo-
venskej tento text 8. júna 1991vyslalo 
štátnym orgánom ČSFR, SR, sloven-
skej verejnosti  a Slovákom na celom 
svete. A nielen im.

 Nad označením divokých bojovní-
kov, ktorí vtrhli v 9. storočí z Ázie do 
Európy, názvom Ugri, Uhri sa vznáša 
až do dnešných čias veľa nejasností. 
Anonymus, najstarší maďarský histo-
rik, v diele Gesta Hungarorum  inter-
pretuje toto pomenovanie tak, že meno 
Uhri dostal zväz turko-mongolských 
bojovníkov až po roku 889 a to v čase 
ich prechodu cez Karpaty do Potisia 
v oblasti povodia rieky Uh, prípadne po 
dobytí hradu Užgorod. 

■ Z FRANSKÝCH LETOPISOV
 Túto hypotézu si v rôznych obme-
nách osvojili aj niektorí z našich his-
torikov. Treba sa však zamyslieť nad 
skutočnosťou, že už v roku 862 použí-
vajú franskí letopisci pre pomenovanie 
menších skupín, dovtedy im nezná-
mych divokých bojovníkov, názov Ugri 
– Uhri.  V Bertiniánskych letopisoch 
k roku 862, ktoré opisujú ťaženie Ľu-
dovíta Nemca proti Rastislavovi, sa 
hovorí : „... Ľudovít ... napadol Vinídov 
(Moravských Slovákov )...(a zatiaľ) 
Dáni vyplienili veľkú časť jeho kráľov-
stva ... ale aj, oným národom predtým 
neznámi nepriatelia, ktorí sa nazývali 
Ugri (Uhri).“
 Zaujímavý je tu údaj, že oni sami 
seba nazývali Ugrami už v čase, keď 
ich kmene obývali ešte priestory 
v okolí rieky Don. O postupe Ugrov 
do našich končín píše v roku 889  aj 
franský letopisec Regino z Prümu:  
„Roku DCCCDLXXXIX od vtelenia 
Pána vytiahol najdivokejší národ Ug-

rov – (Uhrov) ... zo skýtskych močia-
rov, ktoré svojím tokom do nedozerna 
zatápa Don.“  Dovolím si pochybovať, 
že by v tých časoch franskí letopisci 
vedeli o tom, že v najvýchodnejšom 
cípe Veľkomoravskej ríše preteká da-
jaká riečka menom Uh, a najmä keď 
tam v tom čase Uhri ešte ani nesídlili. 

Názov Uhri používali franskí letopisci 
aj v neskorších rokoch: „Uhri boli pobití 
Moravanmi.“  (Švábska svetová kroni-
ka k roku 902);   „Uhri napadli Morava-
nov a porazení v bitke dali sa na útek.“ 
(Fuldské letopisy k roku 902);    „Uhri 
boli porazení Moravanmi.  Uhri spus-
tošili v júli, v VIII. kalendách, končiny 
Saska a mnoho (ľudí ) pobili.“ (Saský 
letopisec k roku 906) 
  
■ NOVÉ DOMNIENKY
 Na základe údajov v týchto letopi-
soch, v ktorých sa už v roku 862 hovorí 
o doteraz neznámych nepriateľoch Ug-
roch – Uhroch, dalo by sa usúdiť, že 
tento názov nevytvorili Slovania od-
vodením či už od rieky Uh, prípadne 
mesta Užhorodu, ale najpravdepodob-
nejšie Uyguri – Ugri – Uhri  bol pôvod-
ný názov kočovných bojových  turko-
mongolských kmeňov. Ešte aj dnes sa 
na severozápade Číny v autonómnej 
oblasti Sin-ťiang nachádza územie na-
zvané Uygur, hraničiace na východe 
s Mongolskom, a ďalšie územie pria-
mo na hraniciach Mongolska Junggar, 

ktorého obyvatelia sa nazývajú Uygu-
ri. Ich vzdialení príbuzní pred dvomi 
tisícročiami boli Turci a ešte aj dnes 
sú bojovným národom. Pod nadvládu 
čínskeho cisára sa dostali až koncom 
devätnásteho storočia. Majú vlast-
ný jazyk odlišný od čínskeho, písmo 

arabské, sú moslimovia  a dlhodobo 
vyvíjajú separatistické úsilie. Ich prí-
zvuk je vraj veľmi podobný prízvuku 
maďarskému a majú aj podobné, prí-
padne také isté pomenovanie nie-
ktorých vecí. Napríklad mongolsky sa 
žltá farba povie „šárga“, po maďarsky 
„sárga“, „tenger“  je po mongolsky ob-
loha a po maďarsky more atď. Bolo by 
veľmi zaujímavé uskutočniť do týchto 
končín jazykovednú expedíciu a ak 
by sa potvrdili uvedené domnienky, 
mohol by to byť aj veľký posun v po-
znaní staromaďarskej histórie. Treba si 
však uvedomiť, že dnešní Maďari majú 
s pôvodnými Uhrami – starými Maďar-

mi – z etnického hľadiska už len má-
ločo spoločné, pretože pôvodní Uhri, 
ktorí sa usídlili najmä v Zadunajsku 
v podstate v dvoch časových etapách, 
vymreli. Prvú ťažkú stratu na živo-
toch utrpeli Uhri v roku 955 pri bojoch 
s Frankami na rieke Lech a na seve-
re s Čechmi, keď zahynula ich hlavná 
úderná  vojenská sila a pri rieke Inn bol 
obesený ich vojvodca (kráľ?) Lele. 

■ PO VOJENSKÝCH PORÁŽKACH
 Na hlavu porazení a kruto zde-
cimovaní Uhri sa museli už usadiť 
a prispôsobiť roľníckemu životu. Takto, 
v podstate už v symbióze s domácim 
obyvateľstvom – Slovenmi a Franka-
mi, žili až do roku 1241, keď napadli 
Uhorsko Tatári. Tatári vyvraždili skoro 
celé obyvateľstvo najmä v Zadunaj-
sku a po ich náhlom odchode v roku 
1242 vypukol v krajine ešte aj nevída-
ný hladomor. Vyplienenú a vyľudnenú 
krajinu sa Kráľ Belo IV. usiloval znova 
osídliť ľuďmi z okolitých krajín, takže 
dnešní Maďari sú vlastne potomkovia 
Slovákov, Rusínov, Bulharov, Rumu-
nov, Nemcov a  po 150-ročnej oku-
pácii Zadunajska Osmanmi aj Turkov. 
Z príslušníkov starých etnických Uhrov 
tu zostalo už iba nepatrné, zanedba-
teľné torzo. Takže po roku 1242 sa pod 
pomenovaním Uhor môže rozumieť už 
iba obyvateľ Uhorska rôznej národnos-
ti. Ako je známe, až od 18. storočia za-
čali vládni predstavitelia Uhorska naj-
mä v oblasti Zadunajska stotožňovať 
etnonymum Uhor s etnonymom Maďar.

L E T O P I S Y
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Európska komisia kritizuje nezamestnanosť na Slovensku

Prípad prominentnej trestankyne sprevádza príliš veľa záujmov

V americkom Chicagu sa 
konal dvojdňový samit Seve-
roatlantickej al iancie, k torý 
hlavnú pozornosť venoval misii 
v Afganistane a návratu k pôvod-
nému určeniu NATO, teda obrane 
vlastného územia členských štá-
tov. Aliancia v Chicagu prijala 
takzvaný chicagský obranný ba-
l íček, k torý určuje ďalší rozvoj 
vojenských schopností do roku 
2020. K nim patrí aj vyhlásenie 
predbežnej schopnosti al iančnej  
protiraketovej obrany.

Severoa t lan t i cká  a l i anc ia 
už  ak t i vova la  p ro t i r ake tov ý  š t í t , 
k to r ý  má chrán i ť  Európu  p ro t i 
ba l i s t i ck ým s t re lám z  B l ízkeho 
v ýchodu .  Generá lny  ta jomník 
NATO Anders  Fogh Rasmus -
sen  na  s t r e tnu t í  oznámi l ,  že  sa 
skonč i la  p r vá  zo  š t y roch  fáz  bu -
dovan ia  a  sys tém je  už  schopný 
zn i č i ť  s t r e lu  v ypá lenú  na  územie 
spo jencov.  Znamená to ,  že  ak  by 
te raz  bo l  napr ík lad  I r án  schopný 
v ys la ť  ba l i s t i ckú  s t re lu  na  Eu -
rópu ,  NATO by  ju  dokáza lo  za -
s iahnu ť.  „ Na p redchádza júcom 
sami te  v  L isabone sme sa  do -
hod l i  na  v y t vo rení  p ro t i r ake tove j 
ob rany  NATO.  D nes  v  Ch icagu 
sa  sys tém s ta l  r ea l i tou ,“  uv iedo l 
generá lny  ta jomník  NATO.  S tav 
p ro t i r ake tového sys tému označ i l 
za  „ p redbežný “  a lebo č ias toč ne 
funkč ný.  A l ianc i i  sa  podar i l o 
p repo j i ť  j edno t l i vé  p r vk y  z  r oz-
l i č ných  k ra j ín .  Sa te l i t y,  vo jno -
vé  l ode,  r adar y  a  an t i r ake t y  na 
n i č en ie  s t r i e l  sú  pod  jedno tným 
a l ianč ným ve lením.  „ Ide  o  p r v ý 
k rok  k  d lhodobému c ie ľu ,“  do -
da l  Rasmussen .  Pro t i r ake tov ý 
dáždn ik  má by ť  nap lno  funkč ný 
do  roku  2020 a  na  eu rópskom 
území  v zn i knú  hneď t r i  amer i c -
ké  zák ladne –  r a d a r ov á  s t a n i c a 
v  Tu r e c k u  a  d v e  z á k l a d n e  s  a n -
t i r a ke t a m i  v  P o ľs k u  a  R u m u n -
s k u .  P o t o m  by  m a l  sy s t é m  c h r á -
n i ť  c i v i l n é  o by v a t e ľs t v o  c e l e j 
E u r ó py,  t e d a  9 0 0  m i l i ó n ov  ľ u d í . 
O d  r o k u  2 0 0 6  v y n a l o ž i l o  N AT O 
n a  b u d ov a n i e  sy s t é m u  z h r u b a 
15 0  m i l i ó n ov  e u r.  C e l k ov o  by 
p r o t i r a ke t ov ý  š t í t  m a l  s t á ť  6 5 0 
m i l i ó n ov  a  ďa l š í c h  2 0 0  m i l i ó n ov 
e u r  b u d e  s t á ť  j e h o  zd o k o n a ľ o -
v a n i e .

O dpá len ie  ba l i s t i cke j  s t r e -
l y  okamž i te  zachy t ia  amer i cké 
sa te l i t y  a  ďa lš ie  c i t l i vé  senzo r y 
na  l od iach  a  na  zemi .  I n fo r mác ie 
odov zda jú  r iad iacemu s t red is -
ku ,  k to ré  vďaka  s ie t i  r ada rov  a 
navádzacích  sys témov v ypá lené 
s t r e ly  zamer ia  a  v ypá l i  p ro t i  n im 
an t i r ake t y,  k to ré  zn i č ia  bo jovú 
h lav i cu  i  r ake tov ý  nos i č .  Jad ro 
budú t vo r i ť  amer i cké  an t i r ake t y 
SM - 3  rozmies tnené  na  lod iach 
sys tému Aeg is  a  neskôr  t iež  na 
zák ladn iach  v  Rumunsku (2015) 
a  Po ľsku  (2018).  K r i t i c i  však 
t v rd ia ,  že  rád ioak t ívny  ma ter iá l 
zo  zas iahnu te j  bo jove j  h lav i ce 
nepr ia te ľa  sa  r ozpráš i  do  p r ies -
to r u  a  zamor í  oby va te ľs t vo  a 
napokon ,  že  je  to  ochrana p ro t i 
neex is tu júcemu nebezpeč en -
s t vu .  A l ianc ia  ponúk la  úč as ť  na 
p ro jek te  a j  Rusku .  To  t v rd í ,  že 
dáždn ik  je  namierený  p ráve  p ro t i 
nemu a  obmedzen iu  zas t rašova -
c ích  schopnos t í  j eho  jad rového 
a r zená lu .  M osk va  už  v ie ,  že  p ro -
tes tm i  n i č  nedos iahne.  A le  o  č o 
mene j  te raz  o  dáždn iku  hovor í , 
o  to  v iac  koná na  ochranu svo je j 
bezpeč nos t i .

Peter  JÁNOŠÍK

Dáždnik na hrozby

Negat ívne sociá lne  dedičstvo prav icovej  v lády regist ru jú  a j  v  Brusel i

Prokuratúra vŕši na Tymošenkovú register, ktorý ju môže uvrhnúť za mreže nadlho

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Karol GORALSKÝ – Foto: ihned.cz

Štar tovací termín pre konsolidáciu, teda ozdravovanie verejných f inancií na Slovensku, malo závisieť od toho, akú hodnotiacu správu a 
prognózu nám pošle z Bruselu Európska komisia (EK). Ak bude obsahovať nedôveru k plánovanému tohtoročnému def icitu na úrovni 4,6 
percenta a bude prognózovať vyšší rozpočtový schodok okolo 5 percent , tak nás ešte tento rok čakajú konsolidačné opatrenia. 

Keď sme asi pred polrokom písali o prípade Júlie Tymošenkovej, bolo to práve vo chvíl i , keď ju ukrajinský právny systém odsúdil na se-
dem rokov straty slobody. Už vtedy bolo zrejmé, že tento prípad sa zďaleka nekončí a jeho priebeh nebude priamočiary. Skrýva sa za ním 
prí l iš veľa záujmov, pričom nejde len o vnútorné ukrajinské, ale aj širšie európske, dokonca transatlantické väzby. 

 „Ak by však boli správy také, že 
defi cit je reálny na úrovni 4,6 percenta a 
že je reálny aj slušný hospodársky rast, 
tak potom by konsolidácia nastala až 
1. januárom 2013,“ vyhlásil ešte pred zve-
rejnením správy EK premiér Robert Fico. 
Verdikt je už známy. Z hľadiska opatrení 
zameraných na štátny rozpočet komisia 
uviedla, že rozpočtový defi cit zostá-

va vysoký zo strednodobého hľadiska. 
V oblasti konsolidácie fi škálnej politiky pre 
Slovensko ostáva aj naďalej veľkou vý-
zvou zlepšenie situácie v daňovej politike 
a vo vymáhateľnosti daní.  Ekonomický 
rast na Slovensku by mal dosiahnuť úro-
veň 1,8 percenta v roku 2012, uvádza sa 
v najnovšej hodnotiacej správe Komisie 

o situácii na Slovensku. Komisia „nás“ 
upozorňuje na viaceré negatíva, nielen 
základné hospodárske čísla štátu.

■ ZAMESTNANECKÁ POLITIKA 
 Podľa správy dedičstvom minulej 
vlády je skutočnosť, že situácia na pra-
covnom trhu na Slovensku čelí viacerým 
serióznym výzvam, najmä vysokej miere 

nezamestnanosti, ktorá aj tento rok pre-
trváva na hranici okolo 13 percent a jej 
mierne zníženie sa očakáva až v roku 
2013. Najväčšie rezervy má podľa Komi-
sie Slovensko v oblasti reforiem pracov-
ného trhu a systému vzdelávania a odbor-
nej prípravy. Týmto výzvam, teda vysokej 
miere nezamestnanosti, najmä v radoch 

mládeže, nedostatočnej odbornej prípra-
ve a slabému vzdelávaciemu systému, sa 
podľa EK musí Slovensko najviac veno-
vať, ak chce, aby došlo k zlepšeniu cel-
kovej situácie na domácom pracovnom 
trhu. Z hľadiska nezamestnanosti komisia 
spresnila, že nejde len o nadmieru vysoký 
počet ľudí bez práce v mladom veku ale-
bo v takzvaných zraniteľných skupinách, 
ale celkovo z dlhodobého hľadiska zostá-
va nezamestnanosť jednou z najvyšších 
v Európskej únii. Komisia upozornila, že 
daňové zaťaženie je na Slovensku príliš 
vysoké pre zamestnancov s nízkymi príj-
mami a iba nepatrná časť z ľudí, ktorí 
poberajú sociálne dávky, má záujem za-
meniť túto situáciu za slabo platené pra-
covné miesto.

■ KDE ZABRAŤ
 „Odporúčania, ktoré Európska ko-
misia tlmočila, hodnotia minulú vládu a 
ja som veľmi rád, že Programové vyhlá-
senie vlády aj prvé konkrétne kroky, ako 
boj proti daňovým únikom, konsolidácia 
verejných fi nancií či reforma penzijného 
systému, tieto opatrenia zohľadňujú,“ po-
vedal predseda vlády Robert Fico. K od-
porúčaniam Európskej komisie sa podľa 
neho budeme stavať zodpovedne, ale 
zároveň aj citlivo. „V prípade lepšieho vy-
užívania majetkových daní musíme veľmi 
citlivo zvažovať lokalitu majetku aj schop-
nosť človeka zaplatiť túto daň. Budeme 
chrániť verejnosť pred veľkým daňovým 
zaťažením,“ skonštatoval predseda vlády. 
Pripomenul, že boj proti daňovým únikom 

sa stal jedným z pilierov konsolidácie ve-
rejných fi nancií a tiež pilierom získavania 
zdrojov na naplnenie štátneho rozpočtu. 
Vzhľadom na zlú situáciu vo Finančnej 
správe SR, vláda potrebuje určitý čas na 
stabilizáciu systému a následné naštar-
tovanie opatrení. „Pustíme sa proti tým, 
ktorí berú peniaze, ktoré by mali skončiť 
v štátnej pokladnici,“ zdôraznil premiér. 
„Pri príprave Programového vyhlásenia 
vlády sme správne identifi kovali priority a 
verím, že v budúcnosti bude konštatova-
né, že Slovensko veľmi jasne a konštruk-
tívne reagovalo na dané odporúčania,“ 
povedal predseda vlády Robert Fico.

■ EUROKOMISÁR PRIDÁVA
 Slovenský eurokomisár Maroš Šef-
čovič k tomu, čo na základe hodnotiacej 
správy EK Slovensko ešte bude musieť 
urobiť, dodal: „Ide o zmeny v dôchodko-
vom systéme. Z pohľadu Európskej ko-
misie je slovenský dôchodkový systém 
dlhodobo neudržateľný, reformovať bude 
treba prvý aj druhý pilier a potrebné bude 
aj prispôsobiť vek odchodu do dôchodku 
vzhľadom na demografi cký vývoj na Slo-
vensku. Musíme vytvárať nové pracovné 
miesta.“ V tejto súvislosti ide napríklad 
o program tvorby nových pracovných 
miest pre mladých nezamestnaných, kto-
rý bude fi nancovaný prostredníctvom re-
alokácie peňazí z eurofondov. Predseda 
vlády Fico už aktuálne požiadal Európsku 
komisiu o pružnosť, aby vláda mohla tieto 
fi nančné prostriedky využiť už na jeseň a 
začať nové pracovné miesta vytvárať.

 Ako je všeobecne známe, 
ukraj inská prokuratúra Tymošen-
kovú  stá le obviňuje z v iacer ých 
veľmi vážnych t restných č inov. 
Okrem plynovej  kauzy, za k to -
rú už pyká vo väzení,  ide najmä 
o podozrenie z prot izákonného 
použi t ia z isku z predaja ukra-
j inských emisných kvót vo výš -
ke 320 mi l iónov eur,  porušenie 
zákona pr i  nákupe sani t iek pre 
ministerstvo zdravotníc tva, spre -
neveru peňazí určených na vy-
rovnanie dlhu Ukraj iny za ruský 
p lyn v roku 1996 vo výške 405,5 
mi l iónov USD a najmä o spolu-
účasť Tymošenkovej na organizá-
c i i  vraždy poslanca ukraj inského 
par lamentu Jevgeni ja Ščerbana 
v roku 1996. Je to naozaj s lušný 
register aj  na pol i t ika dlhodobo 
pôsobiaceho vo vrcholovej  ukra-
j inskej  pol i t ike.

■ SELEKTÍVNA JUSTÍCIA
 Reakcia medzinárodného 
spoločenstva, za k torého predsta-
vi teľov sa t radične pasujú najmä 
USA a EÚ, je už od minulej  jesene 
nekompromisná. Postup ukraj in -
ských súdnych orgánov označujú 
za t zv. selek tívnu justíc iu a zá-
padná pol i t ická el i ta neprestáva 
vyzývať prezidenta Janukovyča 
na ukončenie pol i t icky mot ivova-
ného prenasledovania oponentov. 
 Keďže sa Ukraj ina zat iaľ ne -
úspešne snaží presadiť v spoloč -
ných dokumentoch s EÚ expl ic i tnú 
zmienku o možnost i  je j  európskej 

integrác ie,  Brusel  sa pokúsi l  vy-
užiť tento moment na vyvinut ie 
pol i t ického t laku. Je však zjavné, 
že zat iaľ tak t ika výč i t iek, hro -
zieb izolác ie č i  nebodaj sankcií 
n ie je úč inná. Naopak, prezident 
Janukovyč demonštruje navonok 
až nečakanú sebaistotu. Dovol i l 
s i  dokonca neprí jemne prekvapiť 
niek tor ých radikálnych európ -
skych lídrov, keď po ich verejných 
hrozbách bojkotovať pr ipravovaný 
májový summit EÚ – Ukraj ina ho 
jednoducho sám inic iatívne „od-
loži l “.  Rovnako dopadl i  a j  reč i 
o bojkote majst rovst iev Európy 
vo futbale na Ukraj ine, ako keby 
zvidi teľňovanie sa európskych 
pol i t ikov na zápasoch bolo pre 
verejnosť a fanúšikov to najdôle -
ž i tejš ie. 
 
■ POLITICK Ý FOLKLÓR  
 To všetko je skôr vonkajš ia 
fasáda č i  povinný kolor i t .  Rovna-
ko ako hladovka Tymošenkovej č i 
bezprecedentné povolenie jej  l ie -
čenia nemeckými lekármi (k tor ý 
západný líder by niečo podobné 
dovol i l  u seba doma?). Nad ohňo-
strojom giest ,  deklarác ií  a pr in -
c ipiálnej  rétor iky tot iž ako vždy 
stoja reálne bezpečnostné a eko -
nomické, najmä však energet ické 
záujmy EÚ, USA a Ruska v tomto 
st rategickom pr iestore. K súpere -
niu a st retom na tomto pol i  medzi 
nimi dochádza úplne inde a úpl -
ne inak a podľa v iacerých zdro -
jov tu Kyjev vystupuje v omnoho 

si lnejšej  pozíc i i ,  ako by sa podľa 
mediálnych šablón mohlo zdať. 
A j v tomto kontex te znie na pôde 
EÚ téza s lovenskej dip lomacie 
o nevyhnutnost i  udrž iavania otvo -
reného aj  keď kr i t ického dialógu 

s Ukraj inou. Slovensko  reaguje 
na vzniknutú si tuác iu adekvátne 
a veľmi rozumne. 
 V prípade Tymošenkovej s i 
môžeme položiť v iac oprávnených 
otázok. Nie je to aj  „medzinárod-
né spoločenstvo“,  k toré pol i t icky 
zasahuje do celého súdneho pro -
cesu? Nerobí práve to,  čo opráv-
nene žiada odstrániť  na strane 
prezidenta Janukovyča? Nechce-
me brániť terajš ie ukraj inské ve-
denie.  K jeho správaniu sa voč i 
Tymošenkovej aj  ďalším súde-
ným pol i t ikom môžeme mať veľa 
objek tívnych výhrad. Nerobíme 
si  i lúzie ani o úrovni ukraj inskej 
justíc ie.  A le nedá sa nespomenúť 
škandál okolo bývalého r iadi teľa 
MMF. Akosi  s i  nepamätáme, že by 
nejaký európsky alebo amer ický 
líder ž iadal  f rancúzskeho expre -
zidenta Sarkozyho, aby vstúpi l 
do súdneho procesu s jeho pre -
zidentským r ivalom. A podobných 
prík ladov by sa uč i te našlo v iac. 

Ako pozorne naprík lad s ledova-
l i  západní lídr i  a médiá procesy 
s nedávno zvrhnutými arabskými 
lídrami? Prečo je t icho okolo súdu 
s chorvátskym expremiérom Sa-
naderom? Čo hovor ia na minulosť 
kosovskej v ládnej e l i t y? Myslíme 
si ,  že pokračovať je zby točné. 
 
■ ČERVENÉ SÚKNO
 Problém je skôr v tom, že 
just ičná pomsta Janukovyča voč i 
jeho opozíc i i  roz t iahla pred očami 
mnohých pol i t ikov čer vené súkno 
st rachu a ohrozenia pr incípu 
v lastnej nedotknuteľnost i .  Pr ipo -
mína nám to aj  náš prípad Gor i la. 
Kto skutočne verí,  že nejaký po -
l i t ik s ním spojený bude niekedy 
odsúdený? 
 Zaujímavá je aj  obľúbená už 
spomínaná téza EÚ o neprípust-
nost i  selek tívnej justíc ie. Zname-
ná to,  že radšej  nebudeme post i -
hovať ž iadneho pol i t ika ako aspoň 
nejakého? Aký postup  by podpo-
r i la väčšina nás obyčajných ľudí? 
Bohužiaľ nie na všetky otázky 
existujú jednoznačné a uspokoj i -
vé odpovede. Akokoľvek by sme si 
to želal i ,  je ťažké si  predstaviť,  že 
v dnešnej spoločenskej a najmä 
pol i t ickej  real i te budú spravodl ivo 
potrestaní všetc i  pol i t ickí rozkrá-
dač i a korupčníc i.  A le možno si 
pojem selek tívnej justíc ie iba ne-
správne vysvet ľujeme. V každom 
prípade mohla európska dip lo -
macia predložiť  verejnost i  nejakú 
vhodnejš iu s lovnú hru.  
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● Už viac rezignovane ako  smut-
ne konštatujeme, že súčasný stav 
slovenského poľnohospodárstva 
nie je ani na tej úrovni, na ktorej sa 
nachádzalo pred rokom 1989. Čo je 
na tom pravdy?
 Bohužiaľ je to krutá pravda. Veď 
nech čitatelia posúdia sami. V roku 
1990 sa v našich maštaliach na-
chádzalo 1 563 000 kusov dobytka 
a 549 000 dojníc a dnes to je už iba 
463 000 kusov dobytka – čo je pokles 
o vyše 70 percent! A dojníc v  mašta-
liach už nie je viac ako 154 000, takže 
nám zostalo iba 28 percent z pôvod-
ného stavu.  Za zmienku stojí aj porov-
nanie VDJ (veľké dobytčie jednotky, 
t. j. 500 kg živej hmotnosti) na 100 hek-
tárov pôdy: Slovensko – 8, Rakúsko – 
21, Nemecko – 26, Holandsko – 82. 
Rovnako pustnú aj  naše maštale na 
chov ošípaných, veď od roku 1990 
sme dodnes zaznamenali katastrofál-
ne zníženie stavov, keďže nám zosta-
lo už iba 23 percent ošípaných a iba 
necelá pätina prasníc.

● Kde sa stala chyba? Spojené štá-
ty americké sú napríklad rastúcou 
potravinovou bankou sveta, tam sa 
stále chápe, že jedlo je ten najväčší 
svetový biznis. U nás sme už dávno 
za kritickou hranicou potravinovej 
sebestačnosti.
 Takéto radikálne zníženie stavu 
zvierat so sebou prinieslo výrazné 
zníženie počtu pracovníkov v poľno-
hospodárstve a stratu v sebestačnosti 
a bezpečnosti výroby potravín. My 
sme nestratili iba množstvovú a ce-
novú bezpečnosť, ale aj bezpečnosť 
zdravotnú. To nám potvrdzujú kauzy 
dioxínu, kŕmnej soli, prebaľovania sta-
rých, niekedy až zdraviu škodlivých 
potravín a podobne. Výrazné úbytky 
však nastali aj vo výrobe zeleniny, 
ovocia a ďalších špeciálnych potravín, 
vrátane likvidácie našich vinohradov. 
Slovenské poľnohospodárstvo teda 
stráca svoj výrobný, ale aj ľudský roz-
mer a úmerne k tomu narastá i zápor-
ná bilancia zahraničného obchodu. 

● Dodnes nikto nevie, kto je vlast-
ne za žalostný stav nášho poľno-
hospodárstva zodpovedný... 
 Odpoveď na otázku, kde sa stala 
chyba, je mimoriadne zložitá. Väčšina 
vlád, ktorých sa už u nás vystriedalo 
neúrekom, nedocenila význam se-
bestačnosti vo výrobe potravín a ich 
bezpečnosti. Často sme počúvali od 
predstaviteľov rezortu, ale aj z mi-
nisterstva financií, že lacných a kva-
litných potravín je vo svete dostatok, 
tak prečo ich máme vyrábať doma, ak 
ich môžeme lacnejšie doviezť. Bez-
hlavo sme prijímali diktát Západu; aj 
pri rokovaniach o podmienkach vstu-
pu do Európskej únie sme zrazili päty, 
aj keď sme už boli poučení predošlým 
diktátom z Východu, ktorý nám tiež 
spôsoboval nemalé problémy. Prestali 
sme sa na poľnohospodársku výrobu 
pozerať očami sedliaka a ani dodnes 
niektorí z politikov nepochopili, že 
zbraňami tretieho tisícročia už sú a 
čím ďalej viac budú práve potraviny 
a voda. Začali sme robiť to, čo nám 
odporúčali silní tohto sveta, a pritom 
to oni sami neaplikovali doma. To 
samo o sebe priam uráža tých, ktorí 
poznajú trendy vývoja agrosektora vo 
vyspelom svete, vrátane  USA. Akoby 
sme zabudli na ľudskú múdrosť, že 
„búrať je ľahko, ale stavať už ťažšie“. 
Sám sa hanbím, že sme sa nedoká-
zali viac vzoprieť a dovolili sme, aby 
naše maštale zostali napospas tým, 
čo ich dokážu v krátkom čase zlikvi-
dovať. To neznamená, že schvaľujem 
násilné zakladanie družstiev a ich 

centrálne riadenie, ale na druhej stra-
ne ani vývoj za posledných dvadsať 
rokov nepovažujem za hodný dobré-
ho gazdu. Ak sa ma pýtali, ktorú for-
mu podnikania na pôde pokladám za 
lepšiu, vždy som odpovedal rovnako: 
Viem iba to, či je niekto dobrý alebo 
zlý gazda, a pritom ma vôbec neza-
ujíma, akou formou podniká. Svoju 
pravdu majú aj tí, čo poukazujú na 
to, že nadnárodné reťazce sú jednou 
z príčin úpadku predaja potravín vy-
robených na Slovensku. Tým, že sme 
umožnili ich prudkú expanziu do všet-
kých kútov Slovenska, spôsobili sme 
aj útlm a postupnú likvidáciu menších 
potravinárskych obchodov a zároveň 
tak veľkoobchodníci dostali do rúk ob-
rovskú vyjednávaciu silu, ktorou doká-
žu získavať potraviny za nízke ceny, 
čo likvidujú domácu výrobu. Je to aj 
preto, že výsledná tržba dodávateľov 
potravín je znížená aj o spätné bonusy 
a dlhé obdobie splatnosti faktúr. 

● Skúste porovnať – koľko ľudí 
zamestnával sektor po roku 1990 
a koľko dnes? A podľa vás, koľko 
zamestnancov by mohol mať, ak by 
fungoval optimálne? 
 V deväťdesiatych rokoch bolo 
v sektore zamestnaných viac ako 
200 000 pracovníkov. Dnes je to už 
iba niečo cez 60 000. Treba však po-
dotknúť, že časť pracovníkov v pred-
chádzajúcom období pracovala v tzv. 
pridružených výrobách. Technický 
pokrok trvale smeruje k tomu, aby sa 
zvyšovali výkony strojov a maximálne 
mechanizovali práce v živočíšnej vý-
robe, čo na jednej strane spôsobuje 
pokles počtu pracovníkov, ale na dru-
hej strane sa zvyšuje produktivita prá-
ce. Mimoriadne významné zníženie 
počtu pracovníkov však nastalo aj pre 
trestuhodnú likvidáciu chovu hovä-
dzieho dobytka a ošípaných, tak ako 
som to už vyššie prezentoval v čís-
lach. Pri optimálnej skladbe agrosek-
tora by nastalo aj zvýšenie počtu pra-
covníkov zhruba o 20 000 – 25 000, 
čo by nezamestnanosť na Slovensku 
znížilo o niečo menej ako jedno per-
cento. Nie všetko, čo sa skončilo, 
dá sa však v krátkom období revita-
lizovať. Zlikvidované maštale, vinice 
a sady – a v mnohých prípadoch aj 
opustená pôda – už prácu ľuďom na 
vidieku nemôžu v krátkom čase ani 
poskytnúť.

● Je v agrosektore vyrovnaný ob-
chodný vzťah medzi pestovateľmi 
a chovateľmi na jednej strane a 
spracovateľmi na strane druhej? 
 Vzťah medzi prvovýrobcami 
a spracovateľmi sa postupne formu-
je dvoma cestami. Jedna z ciest je 
budovanie trvalých vzťahov medzi 
výrobcom a domácim spracovateľom, 
založených na dlhoročných zmluvách. 
Takéto vzťahy sú v cukrovarníctve, vo 
výrobe sladovníckeho jačmeňa, čias-
točne v mliekarenstve, ale aj v sekto-
re výroby múky a spracovania kukuri-
ce a olejnín. Druhá cesta je orientácia 
na vývoz komodít v spolupráci s vý-
voznými organizáciami alebo pria-
mou spoluprácou s podnikmi v rámci 
EÚ. Bohužiaľ, mnohé významné pod-
niky v sektore spracovania mäsa za-
nikli, a preto aj časť ošípaných ide na 
bitúnky najmä v Maďarsku. Časť výkr-
mového dobytka smeruje na porážky 
do rôznych štátov EÚ. Vyváženosť 
vzťahov, opierajúcich sa o dlhodobú 
spoluprácu, je optimálna vtedy, ak má 
roľník vytvorené podmienky na kon-
kurenčný boj minimálne v rámci EÚ. 
Toto však zatiaľ neplatí, diskriminácia 
v podporách pokračuje a aj preto sú 
síce dodávateľsko-odberateľské vzťa-

hy korektné, ale mnohokrát v ponúka-
ných nákupných cenách nedôstojné. 

● Z plánov novej vlády sa dozve-
dáme, že jednou z ciest ako oživiť 
sektor je zakladanie „malých druž-
stiev“, ktoré by ponúkli pracovné 
miesta a zároveň potravinovú pro-
dukciu pre malé obecné komunity.
 Z programového vyhlásenia vlá-
dy je zrejmé, že vláda je pripravená 
podporiť práve tie segmenty v agro-
sektore, ktoré so sebou prinášajú rast 
zamestnanosti. Osobne som však za-
tiaľ, asi pre nedostatok doplňujúcich 
informácií, nepochopil, čo je to zakla-
danie malých družstiev či malých vý-
robných jednotiek. Preto tento zámer 
zatiaľ nemôžem hodnotiť.

● Existuje možnosť zabezpečiť 
konkurencieschopnosť sloven-
ských produktov poľnohospodár-
stva v porovnaní so zahraničnými 
na súčasnom veľkoobchodnom 
i maloobchodnom trhu?
 Veľakrát som ešte ako predseda 
Slovenskej poľnohospodárskej a pot-
ravinárskej komory zdôrazňoval, že 
slovenskí poľnohospodári a potravi-
nári sa neboja konkurencie, ale pô-
sobenia nerovnakých podmienok na 
podnikanie. Bez dlhšieho uvažovania 
môžem povedať, že ak by dotácie 
v celej Európskej únii boli nediskri-
minačné, tak slovenský agrosektor 
by dokázal obstáť v konkurenčnom 
boji, v relatívne krátkom čase by zá-
porné saldo zahraničného obchodu 
zlikvidoval a postupne ho otočil do 
plusových čísel. 

● Politika „kupujte slovenské vý-
robky“, sa zrejme minula účinkom, 
naši občania čoraz viac upadajúci 
do chudoby sa rozhodujú podľa 
ceny; už dávno nemajú možnosť 
brať do úvahy aj kvalitu.
 Dennodenne sa v samospráve 
zamýšľame nad tým, čo urobiť, aby 
ľudia viac kupovali potraviny vyrobené 
na Slovensku. Predaj našich výrobkov 
však stále klesá z dvoch dôvodov. 
Ten prvý je v nás, pretože nedokáže-
me tak ako Rakúšania, Nemci, Polia-
ci, ale aj Maďari podporovať vlastnú 
produkciu jej prednostným nákupom 
v obchodnej sieti. Ten druhý dôvod je 
v tom, že naozaj už významný počet 
našich obyvateľov sa sústavne viac 
a viac prepadá do pásma chudoby, 
a teda z existenčných príčin musí 
uprednostňovať nákup potravín podľa 
ceny a nie podľa ich kvality alebo 
bezpečnosti. Táto skutočnosť by nás 
mala mobilizovať, aby sme dokázali 
postupne pásmo chudoby likvidovať 
a nie zväčšovať. To sa však nedarí 
tam, kde sa zisk stáva jediným uka-
zovateľom a zabúda sa na sociálny 
rozmer zamestnávania ľudí. Verejne 
som sa viackrát vyjadril v tom zmysle, 
že toto nie je len hospodárska kríza, 
ale najmä kríza morálna. Veď sme 
dennodenne svedkami toho, ako po-
merne malá skupina ľudí mimoriadne 
prosperuje na úkor drvivej väčšiny. Ak 
niektorí ľudia dokážu za rok zarobiť 
viac ako bežný občan za celý život, 
tak potom si musíme položiť otázku, 
kam vlastne smeruje kapitalizmus 
u nás.

● V rastlinnej výrobe – laicky – 
všade repka; zemiaky dovážame 
z druhej strany sveta a kedysi sme 
mali zemiakarské raje; ovocinár-
stvo nie je schopné ponúknuť ani 
len tie najtradičnejšie slovenské 
jablká, hrušky, slivky, čerešne sú 
drahšie ako ananás či iné exotické 
ovocie... 
 V predchádzajúcich odpovediach 
som už na túto otázku viac-menej 
odpovedal. Chcem však znovu upo-

zorniť na to, že potraviny z dovozu 
sú lacné iba vtedy, ak ich je v určitom 
čase vo svete prebytok. Ak je trh vy-
rovnaný na strane dopytu a ponuky, 
sú dovážané potraviny drahšie mini-
málne o dopravné náklady. Ak je však 
niektorého sortimentu čo i len menší 
nedostatok, zaplatíme za tieto potra-
viny nehorázne ceny – tak ako sa to 
už stalo pri zemiakoch, vajciach, ale 
aj ďalších produktoch. Zabúdame aj 
na skutočnosť, že platí a bude platiť, 
že potraviny vyrobené v mieste života 
ich konzumenta sú najprirodzenejšie 
a najchutnejšie, pretože ich prepra-
vou na dlhé vzdialenosti strácajú na 
kvalite, ale aj na zdravotnej bezpeč-
nosti.

● Kedysi bol taký vtip – najväčší 
nepriatelia poľnohospodárov sú 
štyri ročné obdobia – ako by ste ho 
teraz inovovali vy?
 Naším nepriateľom začínajú byť 
byrokrati v Európskej únii, vlády, kto-
ré dovolia likvidáciu vlastnej produk-
cie potravín, politici, ktorí nehľadajú 
možné riešenia podpory vlastných 
roľníkov tak, ako je to v iných štátoch 
EÚ, ale namiesto toho ich skôr zne-
važujú. Posledným nepriateľom podľa 
mňa je ten náš vnútorný, veď niekto-
rým spomedzi nás prestalo biť srdce 
roľníka, mnohokrát sa iba priživujú na 
existujúcich systémoch podpôr a zá-
roveň sa tak podpisujú pod postupné 
znižovanie výrobného rozmeru nášho 
agrosektora.

● Perspektívy pôdy ako takej – čo-
raz väčšie rozlohy sa dostávajú do 
rúk zahraničných vlastníkov, na 
najbonitnejších pôdach sa posta-
vili a stavajú logistické centrá a 
technologické parky...
 Na jednom významnom stretnutí 
som vyhlásil, že ak niečo nepodnik-
neme v ochrane našej pôdy pred jej 
úbytkom, ale najmä pred jej precho-
dom do rúk iných štátnych príslušní-
kov, môže sa nám stať, že ak niekto 
o niekoľko rokov vyzve obyvateľov 
Slovenska, aby sa presťahovali na 
vlastné územie, tak sa tam nezmestí-
me. Na tejto parafráze je veľa pravdy, 
veď sústavné zábery najúrodnejšej 

pôdy na výstavbu a jej predaj do rúk 
zahraničných spoločností to je to naj-
horšie dedičstvo, čo môžeme zane-
chať našim nástupcom. Bez dostatku 
kvalitnej pôdy ešte viac prehĺbime 
nesebestačnosť vo výrobe potravín aj 
so spomenutými následkami.

● Kulak, roľník, družstevník, far-
már – to sú rôzne pomenovania pre 
to isté. Kedysi však sedliak požíval 
prirodzenú úctu, potom prišiel čas, 
keď to slovo znamenalo nadávku. 
Ako prinavrátiť úctu a vážnosť 
tým, ktorí napriek všetkému, čo 
zažili a čím prešli, dorábajú potra-
viny, ovocie, zeleninu, produkujú 
mäso a zabezpečujú rastlinnú vý-
robu? 
 Vytratila sa  akákoľvek prirodze-
ná úcta k práci roľníka. Pod po-
menovaním sedliak či roľník treba 
vidieť človeka, ktorý musí ovládať zlo-
žité stroje, vrátane počítačov, veď tre-
bárs v živočíšnej výrobe je napríklad 
„dojáreň“ miestom súladu elektroniky 
so živou prácou rúk. Zabezpečiť do-
statok potravín sa berie ako samo-
zrejmá povinnosť roľníka, ktorému 
zároveň vyčítame podporu na jeho 
činnosť, aj keď nepoznáme výšku 
podpory v iných krajinách. Ak však 
vznikne čo len mierny nedostatok, 
napríklad zemiakov či vajec, a ceny 
vyletia raketovo hore, je znovu zod-
povedný roľník. Dokonca aj za to, že 
nakúpený tovar od neho sa v obcho-
de predáva s neprimerane vysokou 
obchodnou maržou. Úctu a vážnosť 
roľníka nemôžeme očakávať dovte-
dy, kým vrcholoví politici a manažéri 
iných odvetví tak neurobia ako prví 
a kým naše deti nedostanú výchovu, 
ktorá bude smerovať k úcte k práci 
človeka a nie k neúcte všetkého oko-
lo nás. Dovoľte  mi vysloviť poslednú 
myšlienku: Myslím si, že sme veľa dlž-
ní tým ľuďom, čo niečo vedia a svojou 
prácou aj niečo dokázali, ale bohužiaľ 
čím ďalej, tým viac sú v našej spoloč-
nosti váženejší nie tí, čo niečo vedia, 
ale tí, čo niečo majú, hoci to nemajú 
za to, že niečo vedia a čosi aj sku-
točne dokázali.
 Pokúsme sa teda spoločne meniť 
veci na lepší život bežných ľudí.

Na poľnohospodársku výrobu a hospodárenie s pôdou sme prestali hľadieť očami sedliaka

P a t r í  k  t ý m  m a t a d o r o m  s l o v e n s k é h o  p o ľ n o h o s p o d á r s t v a ,  k t o r í  a k t í v n e  p r e ž í v a l i  o b d o b i e  s p o l o č e n s k ý c h  a  h o s p o d á r s k y c h  p r e m i e n  p o  r o k u  1 9 8 9 .  O s e m 
r o k o v  v i e d o l  a g r o k o m o r u ,  c e l ý  ž i v o t  p o p u l a r i z u j e  p r á c u  c h o v a t e ľ o v ,  p e s t o v a t e ľ o v  a  r o ľ n í k o v ,  b i j e  s a  z a  z á c h r a n u  s l o v e n s k é h o  p o ľ n o h o s p o d á r s t v a 
a  r o ľ n í c k u  č e s ť .  H o v o r í  t v r d ú  p r a v d u ,  a j  k e ď  s a  m n o h ý m  v  m i n u l o s t i  n e m u s e l a  p á č i ť .  M o b i l i z u j e ,  v a r u j e ,  j a s n e  p o m e n ú v a  s i t u á c i u  –  I n g .  I v a n  O R AV E C , 
d n e s  p r e d s e d a  P o ľ n o h o s p o d á r s k e h o  d r u ž s t v a  D e v i o .

Zhováral sa Ivan BROŽÍK - Foto: archív SNN

Na Slovensku už nie sú v úcte tí, čo niečo vedia, ale tí, čo niečo majú
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V y z b r o j e n í  z b r a ň a m i  s l o v a  a  m y š l i e n k y
Naučili sme sa zodpovednosti samých za seba vo vlastnom štáte a nehľadáme výhovorky

 Slovenská inteligencia sa v ro-
koch 1990 – 1992 dobrovoľne najala 
do služby pre národ: a táto nezišt-
nosť hýbala našimi mysľami aj sve-
domím, že nás to ťahalo dohromady, 
aby dve generácie inteligencie, star-
šia a stredná, vykročili oproti deji-
nám a postavili sa im do cesty. Obe 
generácie sa preto zrazili s moderný-
mi dejinami Slovenska, z čoho vzišlo 
rozhodnutie konať tak, aby sa Slová-
ci konečne prejavili ako štátotvorný 
národ a stali sa aktérmi vlastných 
dejín.
     
■ POHĽAD SPÄŤ
 Už na Stretnutí mladej sloven-
skej generácie v roku 1932 v Tren-
čianskych Tepliciach prejavili mladí 
intelektuáli dostatok statočnosti kri-
ticky sa pozrieť nielen na seba a na 
Slovensko. Preukázali osobnostný 
prístup, lebo mali odvahu vytýčiť si aj 
ciele: kam, ktorým smerom vykročiť. 
Rovnaký zodpovedný prístup sa zo-
pakoval v júni 1936 na Kongrese slo-
venských spisovateľov. Opäť v čase 
ohrozenia Európy visela vo vzduchu 
potreba slovenskej, tentoraz antifa-
šistickej harmónie, schopnosť zjed-
notenia (Dajme sa dokopy! ako to 
spomína Imrich Kružliak), teda zod-
povedné slovenské národné zacie-
lenie. Výzvu doby charakterizoval vý-
rok Michala Chorvátha: „Je načase, 
aby sme sa otvorene priznali k svo-
jim nedostatkom a snažili sa ich čo 
najskôr zbaviť. Ináč nové časy náj-
du Slovensko také ako pri stvorení 
sveta, keď si Slovák obúval krpce, 
kým Boh rozdával ostatným svety.“ 
 Smery slovenskej inteligencie in-
tenzívne vnímali príchod zlomu doby, 
keď sa elita národa, jej predvoj bude 
musieť postaviť pred spoluobčanov 
a predostrieť im novú koncepčnú ví-
ziu správy slovenského sveta. Sfor-
movali sa najmä tri prúdy sloven-
ských intelektuálov: ľudovci okolo 
Karola Sidora a národniari Martina 
Rázusa, ktorí sa neskôr spojili do 
autonomistického bloku, ďalej mladí 
agrárnici okolo časopisu Politika na 
čele s Imrichom Karvašom a Petrom 
Zaťkom, ktorí sa zbavili čechoslo-
vakizmu a postavili sa na pozície 
samobytného slovenského národa. 
A napokon mladí socialisti  ľavičiari 
okolo Vladimíra Clementisa a Laca 
Novomeského. 
    
■  NOVÝ VZDUCH
 Moja povojnová stredná gene-
rácia takéto programové zacielenie 
v júni 1986 zverejnila opäť na histo-
rickom mieste v Trenčianskych Tepli-
ciach vo vile Tereza výzvou Vzduch 
našich čias. Práve tá v politickom 

odmäku mnohých zorientovala aj na-
smerovala, aby sme mysleli a konali 
v sebaurčovacom záujme slovenské-
ho národa. A potom aj o desať rokov 
v júni 1996 v tej istej vile Tereza 
vďaka nesporne najlepšiemu minist-
rovi kultúry za posledných dvadsať 
rokov Ivanovi Hudecovi. Bol to po-
sledný koncepčný minister veľkých 
kultúrnych a národných projektov. 
Čo sme nestihli vtedy, sa už nikdy 
neuskutočnilo. Vo vyhlásení Klubu 
ľavicových spisovateľov, ktoré sme 
vtedy formulovali s Hudecom a so 
Štrelingerom, je veta, ktorej význam 
ma prenasleduje dodnes. Znie: Štát 
bez kultúry nemá zmysel! Kto ma vie 
presvedčiť, že v novom slovenskom 
štáte má pôvodná tvorba a slovenské 
umenie, skôr nemá slovenská kultú-
ra, náležité postavenie, nech hodí po 
mne kameňom argumentov.
     Doba i spôsob, ako sa vrstvil his-
torický čas o šesťdesiat rokov na Do-
novaloch 30. a 31. mája 1992, mali 
podobné prílivy aj odlivy, podobné 
vlnenie: vo vzduchu opäť plávali 
veľké biele oblaky nádejí. Tentoraz 
pred slovenskou inteligenciou stálo 
osudové rozhodnutie, lebo sme ko-
nali v čase minútu pred dvanástou! 
Nešlo o to len zhromaždiť slovenskú 
inteligenciu pod jedným stanom, ale 
nájsť pre ňu aj správny smer, vytvoriť 
zomknuté šíky a odvážnych, obeta-
vých intelektuálov, ktorí nebudú len 
v závetrí myslieť, ale najmä konať. 
Ako znalcovi tvorby Ernesta Hemin-
gwaya sa mi opakovane vynára sen-
tencia z novely Starec a more: „Drž 
si počas plavby kurz i smer a buď pri-
pravený znášať údery!“ Aké symbo-
licky prorocké. Veď čo, kto z nás za 
to, že sme sa rázne a jednoznačne 
postavili za vznik vlastnej nezávislej 
republiky, dostal? Aké dary a pre-
stoly?  No my všetci, ako sme sa tu 
zišli a ako tu sedíme, ale aj všetci 
už mŕtvi mináčovia, rúfusovia, ťažkí, 
cádrovia, slobodníkovia, ferkovia, 
polovia, valachovia, dokonca aj ne-
žijúci, verný fotograf Eduard Ďuďa, 
ktorý zvečňoval naše historické ro-
kovanie, sme konali jedným smerom. 
Stretli sme sa síce ako náhodní, ale 
celkom určite národní prirodzení 
kamaráti vyzbrojení zbraňami slo-
va a myšlienky. Ten čas od januára 
do mája 1992 bol tehotný skutkami, 
vo vzduchu na niti viselo zavesené 
to, čo si povedali v krčme na Bielej 
ulici spisovatelia Ivan Hudec a Ro-
man Kaliský, ono vzácne tajomné, 
ba vlastné aj zázračné slovenské: 
„Mali by sme dačo urobiť!“ Stačilo tú 
pavučinu strachu, ktorá nás omotá-
vala, prestrihnúť, aby sme oslobodili 
v sebe zamknutú odvahu aj statoč-

nosť, aby sme do budúcnosti vykro-
čili s odvážnou koncepciou zodpo-
vednosti Slovákov za seba samých! 
My sa za vlastné skutky nielenže 
nemusíme hanbiť, ale sa môže-
me každému na Slovensku pozrieť 
rovno do očí. Preto sme spoločne 
s Petrom Štrelingerom nadpísali 
úvahy o rokovaní na Donovaloch do 
štúrovských Slovenských národných 
novín pod názvom Povstanie ducha. 
A počin skutočne hrdinský vykonal 
vtedajší Koridor Jerguša Ferka, kto-
rý publikoval revolučné Vyhlásenie 
KSI (1. júna 1992).

■ ORIGINÁLNE POSOLSTVO
  Kongres mal v sebe čosi po-
vstalecky nákazlivé aj príťažlivé. 
Lebo priniesol aj poznanie, ktoré 
nám odovzdali traja múdri muži: Mi-
náč, Kružliak a Kaliský ako proroci. 
Najmä Kaliský to vyslovil jasne, že 
Slovenské národné povstanie bola 
slovenská vlastenecká vojna proti 
nemeckým okupantom a nie povsta-
nie proti vlastnému štátu! Skúsme 
tento originálny odkaz pochopiť, 
zmierme sa na tomto princípe, že 
vojaci a partizáni bojovali v sloven-
skej vlasteneckej vojne. A ako ob-
vykle oneskorene, až po pol storočí 
sa nad Európou Slovákom biblicky 
opona aj nebo veľmocensky roztrh-
li, aby nám geopolitické okolnosti 
dovolili dokončiť sen o vlastnom de-
mokratickom a nezávislom štáte.
   Duch, ktorý „mlčí, je ako rieka, 
ktorá váha tiecť“.  Preto inteligencia 
nie je prepych, ale nástroj na preko-
návanie prekážok. Náš duch sloven-
ský, ktorý žije a bude žiť naveky, nás 
pozval na Donovaly. Ešte aj dnes sa 
neviem vynačudovať, ako kompe-
tentne a koncepčne sme v dvoch re-
dakčných miestnostiach na Františ-
kánskej ulici číslo 2 v Slovenských 
národných novinách vedeli uhniesť 
aj upiecť taký chlebík programu 
Kongresu, že zachutil ako z čerstvej 
pekárne novej slobodomyseľnosti. 
Zorganizovali sme bloky, v ktorých 
vystúpili najskôr štyria myslitelia – 
Roman Kaliský, Imrich Kružliak, Vla-
dimír Mináč a Gustáv Valach, ktorý 
prečítal text Milana Rúfusa. Po nich 
nasledovali príspevky z bloku tech-
nickej inteligencie bankára Mariána 
Tkáča a manažérov Ľudovíta Černá-
ka, Zoltána Bergauera, Karola Ko-
nárika a ekonóma Ladislava Lysáka, 
ktorí nás z humanitnej inteligencie 
serióznou analýzou presvedčili, že 
nový slovenský štát má nielen na 
prežitie, ale aj na istoty budúcnos-
ti. A napokon nasledovali príspevky 
bloku humanitnej inteligencie, vzde-
laných, rozhľadených osobností: 

Pavla Števčeka, Kamila Haťapku, 
Matúša Kučeru, Milana Izáka, Jo-
zefa Darma, iste Janka Smolca či 
Dušana Slobodníka. Pamätám sa, 
že na KSI boli prítomní aj traja vý-
znamní poslanci HZDS Slobodník, 
Kučera a Smolec, a tí udalosť, ktorá 
sa udiala na Donovaloch, preložili 
do jasnej reči aj víťaznej strane, aj 
lídrovi Vladimírovi Mečiarovi. Preto 
už v 17. júla 1992 prijala SNR De-
klaráciu o zvrchovanosti Slovenskej 
republiky a už 1. septembra 1992 
prvú demokratickú Ústavu Sloven-
skej republiky. Kongres sa stal kata-
lyzátorom moderných slovenských 
dejín.
 
■ HISTORICKÉ DONOVALY
  Úctu si zaslúžia všetci, ktorí 
mali odvahu naň prísť a podpísať 
sa pod historické Vyhlásenie KSI 
z 30. mája 1992. Hoci sme sa ako 
zakladatelia štátu dožili len prena-
sledovania od podkupných a žold-
nierskych médií, ten skutok stál za 
to. Kto bol na Donovaloch, ten mys-
lel aj konal a po každom zo zakla-
dateľov štátu zostali desiatky činov. 
Nech o nich povie každý za seba! 
Vlastný štát vykonal pre sebavedo-
mie Slovákov najzávažnejší skutok: 
konečne sme si uvedomili, že slo-
venské prehry sú odteraz len naše 
prehry a naše víťazstvá sú len a len 
naše slovenské víťazstvá. 
 Naučili sme sa zodpovednosti 
samých za seba a prestali sme sa 
vyhovárať na Maďarov aj na Če-
chov! Preto sa tak tešíme zo strie-
borných medailí hokejistov, lebo 
sú naše a vybojovali ich Slováci. 
Plesňou potiahnutí čechoslovakisti 
sa ešte „trhovo“ pokúšajú vymýšľať 
Hlasy Česko-Slovenska a všelijaké 
federálne relácie. Nikto už nepre-
maľuje to rozhodujúce, že sme sa 
sami naučili budovať si a spravovať 
si vlastný štát. Vie si niekto z vás  
čo i len vo sne predstaviť, že by sme 
teraz trpeli pod vládou nejakého 
českého Nečasa? Ak velí vláde ne-
čas, ako sa dá v takom štáte a v ta-
kom nečase žiť... Boli by sme opäť 
len cudzincami a otrokmi vo vlasti. 
 My Slováci sme pred dvadsiati-
mi rokmi urobili rozhodujúci výber 
v našej modernej histórii. Najlep-
ší, akého sme boli vtedy schopní: 
ponúkli sme sebe aj slovenskej mlá-
deži istotu, že majú v Európe svoje 
vlastné miesto na slnku! Majú vlast-
nú zástavu, vlastného prezidenta, 
to, že majú vlastnú identitu a zvyšky 
vlastnej ekonomickej politiky a ná-
rodnej kultúry. Som poctený a hrdý 
na to, že som vlastný podpis pripojil 
pod Vyhlásenie KSI, v ktorom stá-
lo: „Nechceme spoločný štát s vie-
rolomným partnerom, chceme štát 
vlastný! S vlastným prezidentom, 
s vlastnou diplomaciou, s vlastnou 
ekonomickou politikou a s vlastnou 
armádou. Poslaním Kongresu slo-
venskej inteligencie je urýchliť do-
siahnutie tohto cieľa a aktívne zasa-
hovať do slovenskej politiky.“ 
 Cieľ sme splnili, do slovenskej 
politiky sme vstupovali vtedy, keď ju 
krivili tzv. „občianski aktivisti“ ako 
Rudolf Chmel, ktorý nie nadarmo 
stál na čele Fóra inteligencie, kto-
ré konalo proti každej štátotvornej 
činorodosti Kongresu. Túto žold-
niersku úlohu Rudolf Chmel plní do-
dnes. Svet členov KSI bol a zostal 
svetom pozitívnych postojov, my 
sme štát zakladali a fóristi ho dvad-
sať rokov rozkladali. Muži Kongresu 
nikdy nekonali pre tzv. krajinu, lebo 
sa do dejín zapisovali skutkami pre 
našu vlasť pod jej pravým menom: 
konali pre SLOVENSKO. 

Spievan ie hymny po ví ťaz-
ných dueloch a záplavy s loven -
ských zás tav ukáza l i ,  že naše 
s rdc ia i  um ž i jú  pre tú to k ra j inu 
–  dôkaz,  že S lovác i  sa nehodla jú 
rozp lynú ť  v  novej  Európe do ne -
urč i te j  č lovečenske j  masy.

 A v  tom je  práve prob lém. 
Sčí tan ie ľudu v  roku 2011 ukáza -
lo ,  že až 40 0 0 0 0 oby vate ľov S lo -
venska sa nepr ih lás i lo  k  n i jake j 
národnos t i  –  bo l i  teda medzi  n imi 
a j  t í ,  čo sú rodom S lovác i ,  a le 
väzby na svo j  s lovanský kmeň ig -
noru jú .  Ochudobňu jú t ým s loven -
skú pospo l i tos ť.  Takéto odrod i l -
s t vo bo lo známe už za Uhorska. 
Sú to  a j  takí ,  čo nechcú Š túrovu 
sochu na duna jskom nábreží . 
Termín kozmopol i ta  je  s tarého 
dáta ,  no zmýš ľan ie tohto druhu 
národy z  mapy sveta nevymaza -
lo.  Je to  iba voda na mlyn ma-
ďarskému un iká tnemu zmýš ľan iu , 
naháňaniu dvo j i tého obč ians tva 
a územnej  „ neskromnost i “ .  Mapy 
s ta rého Uhorska dos ta ť  v  Maďar-
sku bežne a mimopar lamentná 
s t rana na S lovensku,  S t rana ma-
ďarske j  koa l íc ie  (SMK ) s i  s  po -
žehnaním Budapeš t i  s tav ia  za c ie ľ 
dos iahnuť  maďarskú au tonómiu 
na juhu S lovenska.  Vere jne o tom 
nedávno rozpráva l  je j  predseda 
Berény i ,  k to r ý  sa pr ih lás i l  o  ma-
ďarské obč ians tvo a na jskôr  s t ra -
t i l  to  s lovenské.  On za ním však 
neplaka l .  To,  čo Budapešť   pr i -
sudzu je  svo jmu národu – večnosť 
v  dnešnom pr ies tore – odmie -
ta  nám. Vo svete to  nemá obdo -
bu.  Maďar i  dodnes pok lada jú za 
na jcennejš ie  na svete h is tor ické 
Uhorsko,  v  k torom v lád l i  a  v  k to -
rom os ta tné národy preds tavova -
l i  pre n ich iba bezde j innú masu. 
Vo svo je j  osudnej  –  kumánske j 
–  pýche a in to lerantnos t i  v  n ich 
v ide l i  iba „cudz iu fa j tu “ .  Te j to 
nadradenos t i  sa dodnes nezba -
v i l i ,  n ie  je  však nemožné s  ňou 
bo jovať. 

Ma jme na pamät i  s lová 
ve ľkého s taror ímskeho básn i -
ka Ovíd ia:  M ies ta ,  k toré t i  bo lo 
dané,  do budúcna vždy sa dr ž ! 
Európska ún ia  mala ve ľké víz ie 
o európskom národe a bo ju je  o 
prež i t ie:  každému národu je  to t iž 
b l ižš ia  košeľa než kabát .  B r i tov, 
Nemcov č i  Francúzov a an i  Maďa-
rov neprerobí  n ik .  My S lovác i  by 
sme s i  ma l i  bra ť  z  t ýchto národov 
pr ík lad a nemal i  by ť  odchodnej -
š í .  Podpora v las tenec tva ,  ku l túr-
ne j  a  spo ločenske j  svo jby tnost i 
č i  presadzovan ie národných zá -
u jmov v  európskom koš iar i  musí 
by ť  našou pr ior i tou.  A tu  vzn iká 
pr ies tor  práve pre nové víz ie,  c ie -
le ,  náplň a obsah zápasu i  Mat i -
ce s lovenskej .  V tomto by mala 
dop ĺňa ť,  ba t vor i ť  akús i  š tá tnu 
dok t r ínu.

Peter  JÁNOŠÍK  

Človek je šťastný tvor, ak zažije okamihy v dejinách vlastného národa a štátu, na ktoré môže byť aj po dvadsiatich rokoch pyšný. A ja tú zodpo-
vednú vetu vyslovím: V ten deň – vo štvrtok 31. mája 2012, som bol naplnený šťastím, že som smel byť medzi tými vyvolenými, ktorí pred dvad-
siatimi rokmi prijali spontánne a zodpovedne Vyhlásenie Kongresu slovenskej inteligencie (KSI), ktoré ovplyvnilo moderné slovenské dejiny! 

 Maďarský národ nespokojný 
s Trianonom sa teraz usiluje hluč-
ne demonštrovať, že v priestore, 
v ktorom žije, je už zakorenený 
na veky vekov. Nik mu to neberie, 
ale aj ďalšie národy majú podobné 
ambície, lenže sú kultivovanejšie. 
Nám akoby takýto kategorický im-
peratív chýbal. Do správnych koľa-
jí – aspoň na chvíľu – ho uviedol 
veľký úspech na hokejových maj-
strovstvách sveta. Masy Slovákov 
zasiahla eufória, radosť a hrdosť 
na vlasť a úspech hokejistov prijali 
za svoj.

Rodíme sa pre vlasť

Vyše 150 osobností sa zúčastnilo v roku 1992 na Kongrese slovenskej inteligencie na Donovaloch.

Text a foto: Drahoslav MACHALA, autor bol prvým hovorcom KSI.
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P o s t a v i l i  s a  p r o t i  s l o v e n s k e j  š t á t n o s t i  a  z a t r a c o v a l i  j u !
Komple tný  zoznam s igna tá rov  výzvy  ZA SPOLOČNÝ ŠTÁT z  23 .  sep tembra  1991

Spracoval: Emil SEMANCO

I. ČASŤ
Prinášame zoznam, k tor ý aj po dvadsiat ich rokoch dokazuje, že mená mnohých 
osôb, k toré v ňom nájdete, neomylne poslúž i l i   každej prot islovenskej a prot ištát-
nej ak t ivi te.  Sme presvedčení ,  že u niek tor ých uvedených išlo len o nostalgiu, 
rodinnú a inú ci tovú väzbu, chvíľkové zatmenie či zmätenie mysle a dnes je ich 
zmýšľanie celkom inakšie a rovnako aj postoje. 
 V publ ikovanom menoslove t ých, čo parafoval i  výzvu Za spoločný štát ,  sú však aj 
exponent i ,  čo vykonal i  n ie jeden, a le desiatky prot is lovenských skutkov, k tor ými škodi l i 
našej  v last i .  V iacerí  pr i tom bez zaváhania a št ipky hanby pôsobi l i  ako vrcholní  predsta-
v i te l ia pol i t ického, verejného a kul túrneho  ž ivota,  hr ia l i  sa na mediálnom výslní  a na 
rozdie l  od pravých v lastencov bezcharak terne požíval i  výhody štátu,  k tor ý od zač iatku 
nechcel i  a zat racoval i .  Necháme na vás, aby ste s i  ich naš l i  medzi  891 podpísanými,  čo 
sa po výzve Kul túrneho ž ivota verejne pr ih lási l i  k  zachovaniu spoločného štátu s Čechmi 
a vystúpi l i  prot i  nezávis lost i  S lovenska!

Výzvu prot i  nezávislost i  Slovenska podpísal i:
 Mi lan Lasica, herec; Ladis lav Kováč, vedecký pracovník;  Pavel V i l ikovský, spisova-
teľ;  Božidara Turzonová, herečka; Mar t in Porubjak, dramaturg, Mar t in Bútora,  spisova-
teľ;  Tomáš Janovic,  spisovateľ;  Oľga Ovečková, právnička; Mi lan Hejný, matemat ik;  Ka-
ro l  Kál lay,  fotograf ;  Ľubomír Feldek, spisovateľ;  Madga Vášár yová ,herečka; Peter 
Breiner,  hudobný sk ladateľ;  Pavel  Uhorskai  generálny biskup; Mar ián Zedničkovič herec; 
Gustáv Matí jek,  psychológ; Júl ius Sat inský herec; Mi lan Markovič,  moderátor ;  Anastázia 
Ginterová, vedecká pracovníčka; Katarína Zavacká, právnička;  V ladimír St rnisko, rež i -
sér ;  Stanis lav Radič scená-
r ista;   Jaroslav Čorba, re -
dak tor ;   Ivan Štúr,  psychológ; 
Eva Kováčová, programátor-
ka; Ota Plávková, publ ic ist-
ka;  V ladimír Kr ivý,  soc io lóg, 
Ján Štrasser,  spisovateľ;  Ju-
raj  Jakubisko, rež isér ;  Fran-
t išek Hanic,  vedecký pracov-
ník;  Mi lan Šimečka, 
spisovateľ,  I ľ ja Zel jenka, hu-
dobný sk ladateľ; Peter Mariá-
nek, pamiatkar ;  A lber t  Ma-
renč in,  spisovateľ;  Peter 
Hor váth, vý tvarník;  Mi loš 
Tomčík, vysokoškolský pe -
dagóg; Miroslav Žbirka, spe -
vák;  Samuel  Bel luš,  publ ic is -
ta,  Mníchov; Frant išek Šebej, 
vedecký pracovník;  Fedor 
Janšák, právnik;  Ivan Hru-
šovský,  hudobný sk ladateľ; 
A lexander Tkáč,  vysokoškol -
ský profesor ;  Mar ta Ličková, 
prek ladateľka; Madga Taká-
čová, prek ladateľka; V ladi -
mír Jodas, matemat ik;  Zora Bútorová, soc io logička; Teodor Münz, f i lozof ;  Stano Danč i -
ak,  herec; Elena Vacvalová, redak torka; Ivan Mar ton, muzikológ; V ladimír Krčmér y, 
vedecký pracovník;  Ivo Bracht l ,  rež isér ;  Edi ta Hofstädterová, dramaturgička; V iera Gaš-
paríková, etnografka; Dar ina Kr ivá, st redoškolská profesorka;  Hana Javorková, hereč -
ka; Rudo Br táň, l i terárny histor ik;  Ján Szomolányi ,  logik;  Ján Hofstädter,  sochár ;  Oľga 
Feldeková, spisovateľka; I rena Gálová, spisovateľka; Dobromi la Baloghová, uč i te ľka; 
Eugen Jona, vysokoškolský pedagóg; Ján Greššo, evanje l ický farár ;  Már ia Krajčovičová, 
študentka; Voj tech Hron, redak tor ;  Anton Majerčík,  rež isér,  Katarína Vrzalová, herečka, 
Jaroslav Vrzala,  herec; Zora Frkáňová, st redoškolská profesorka; V iera Štetková, st re -
doškolská profesorka; Branis lav Ger ik,  lekár ;  Dal ibor Kulíšek, vysokoškolský pedagóg; 
Želmíra Belušová; Štefan Straka, vysokoškolský pedagóg;  Jela Ďur išková, uč i te ľka; J in -
dř ich Merganc, archi tek t ;  Mar ta Papánková, b iof yzička; Ľuba Makovická, vysokoško lská 
pedagogička; Ľubomír Ďurovič,  vedecký pracovník;  Elena Várošová, histor ička; Mar t in 
Kolesár,  herec;  Kveta Dibarborová, dramaturgička; Jana Koc ianová, speváčka; Deana 
Hor váthová, herečka; Dar ina Porubjaková, dramaturgička; Jana Pl ichtová, psychologič -
ka; Elo Romančík,  herec; Mar t in Huba, herec; Soňa Čechová, publ ic istka; Tat iana Roso -
vá, soc io logička; Jaroslav Rozsíval ,  herec; Radovan Cengel,  technik;   Erzsébet Nágelo -
vá,  administ ratívna pracovníčka; Mar ián Andraščík,  informat ik;  V ladis lav Rosa, 
matemat ik;  Eva Rosová, st redoškolská uč i te ľka; Ľubomír Sabo, akademický sochár ;  Jo -
zef Hradi l ,  farmár ;  Iveta Hradi lová, domáca; Dušan Ondrušek, psychológ; Fedor Matejov, 
vedecký pracovník;  Eva Sepešiová, speváčka; Radis lav Matuštík,  vysokoškolský peda-
góg; Peter Šporer,  novinár ;  Peter Ul ičný, novinár ;  Štefan Janč i ,  publ ic ista;  Juraj  Kafka, 
veter inár ;  I rena Nováková, lekárka; Miroslav Staneček, lekár ;   H. Rudalová, lekárka; 
Heda Hansenová, profesorka; Már ia Mar tončíková, úradníčka; Rudol f  Černý, dôchodca; 
Zora Prušková, vedecká pracovníčka;  Je lena Paštéková, vedecká pracovníčka; Már ia 
Diamantová, uč i te ľka; Anna Backová, referentka; Peter Back lekár ;  V iera Cengeľová, f i -
lozofka; Peter Mareš, lekár ;  G ladys Rozsívalová, inšpic ientka; Kvetoslava Fedorová, 
ekonómka; Mi lan Nemec, reštaurátor,  Dana Nemcová, domáca; Anton Beran, archi tek t ,  
Pavol  Rozložník,  designer ;  Anna Považanová, vysokoškolská uč i te ľka; Augustín Marko, 
komerčný inž inier ;  Jana Nedesová, vysokoškolská pedagogička; Peter Hrabovský, podni -
kateľ,  Zuzana Hrabovská, podnikateľka; Petra Ul ičná, pedagogička; Peter Leimberger, 
odborný asistent;  Anna Leimbergerová ,nezamestnaná; Ján Valent ,  uč i te ľ;  V iera Valento -
vá,  etnografka;  Hana Lukáčová, lekárka; Ivan  Lukáč,  lekár ;  Zora Mist r íková, vysokoškol -
ská pedagogička, Ondrej  Mist r ík ,  projek tant;  V iera Marešová, detská lekárka;  Dal imír 
Líška, te levízny st r ihač; Juraj  Ste iner,  matemat ik ;  V iera Borovanská, zdravotníčka;  Ri -
chard Borovanský,  študent;   Jarmi la Slovenčáková, ser vírka; Ján Slovenčák vodič;  Anna 
Labudová, technička; Emíl ia Chudovská, lekárka; Miroslav Zalubel,  k lampiar ;  Jarmi la 
Zalubelová, kra jčírka, Ján Jamr ich, technik;  Eva Jamr ichová, programátorka; V io la A le -
xandrová, dôchodkyňa; Elena Ondrušková ,psychologička; Fedor Gál,  prognost ik;  Jarmi -
la Jurčovičová, dôchodkyňa; Danica Pavlíková, odborná asistentka;  Juraj  Pavlík ,  st redo -
školský profesor ;  Ľudmi la Pavlíková, uč i teľka;  Hana Mot líková, študentka; Ladis lav 
Ši táni ,  lekárnik,  Dana Mot líková, zdravotná sest ra;  Mar t ina Matulová, ekonómka; Jana 
Geržová, h istor ička umenia, Peter Gerža, rež isér ;  Mar t in Šarík,  geológ, Vanda Šaríková, 
psychologička; Peter Horák, podnikateľ;  Katarína T i ldyová, neuro logička; Naďa Bacma-
ňáková, geologička; Margi ta Poláčková, profesorka; Z lata Škof fová, uč i te ľka; V i lma Bac-
maňáková, domáca; Lýdia Balónová, farmaceutka; Oľga Halabrínová, uč i te ľka; Jana Ti -
chá, f i lozofka; Veronika Čejková, f i lozofka; Jana Kopsová, redak torka; Helena Kopsová, 
hudobníčka; Ján S. Gavora, vedecký pracovník,  Kanada; Eva Gavorová, vedúca pracov-
níčka, Kanada; Raisa Kopsová, f i lozofka; V ladimír Kováč, technik;  Barbora Kováčová, 

študentka; Oľga Kováčová, zdravotná sest ra;  Ján Žiaran, docent;   V ladimír I ra,  vedecký 
pracovník;  Juraj  Hovorka, dôchodca; Jaroslav Fi l ip,  hudobník;  V ladimír Kováč, dôchod-
ca; Božena Kováčová, dôchodkyňa, Bohumil  Vašek, dôchodca; Eleonóra Vašková, 
dôchodkyňa; Ján Laurenčík,  uč i teľ;   Nela Hovorková, študentka, Kur t  Boroška, dôchod-
ca; Ida Borošková, dôchodkyňa; Ingr id Kováčová, študentka; Katarína Keményová, maliar-
ka;  Gabr ie la Dimit rová-Schi l lerová, akademická mal iarka;  V lado Dočkal, 
psychológ;  Helena Ši tániová, lekárnička; Jana Ši tániová, študentka, Imr ich Ši táni,  úrad-
ník;  Ladis lav Čarný, vý tvarník;  J i ř í  Mot lík ,  projek tant ;  Helena Mot líková, chemička; Oľga 
Megová, projek tantka; Jozef Škvař i l ,  muzikant ;   Mi lada Szendreyová, programátorka; Pe-
ter Luby, vedecký pracovník;   Peter Luby, študent;  Rast is lav Luby, študent;  Mar ie Lubyo -
vá,  chemička; Mikuláš Popper,  vedecký pracovník;  Eva Popperová,  lekárka; Jela Navrá-
t i lová, technička; V last imi l  Navrát i l ,  výskumný pracovník;  Ján Šalamon, programátor ; 
Peter Salner,  vedecký pracovník;  Gabr ie la A lexandrová, lekárka; Frant išek A lexander,  
matemat ik;   V lasta Kaiserová, dôchodkyňa;  Zuzana Dolejšová, zdravotná laborantka; 
Ján Dolejší,  archi tek t ;   A lexandra Petrášová, študentka; Di ta Dolejšová, študentka;  Eva 
Gol ianová, dôchodkyňa; Anna Marc inkechová, úradníčka; Anna Hajková, dôchodkyňa; 
Arne B. Mann, etnograf ;  Elena Mannová, sochárka; Zora Palová, sk lárka;  Špán Pala, 
akademický sochár ;  Michal  Pala,  archi tek t ;  Ingr id Bracht lová, dramaturgička; Her ta Ma-
yerová , lekárka; Ladis lava Ročkáyová, dôchodkyňa; Soňa Lukáčová, rozhlasová pracov-
níčka; Miroslav Lukáč, vý tvarník;  Ľubomír Mik lov ič,  technik;  Már ia Delmarová, progra-
mátorka; A lžbeta Haj tmanová, predavačka; Soňa Škodáčková, profesorka; Katar ína 
Javorská, dramaturgička; Igor Škodáček, lekár ;  Zuzana Pasternáková, lekárka; Ivan Pas-
ternák, uč i te ľ;  Peter Pasternák, študent;  Amira Lagerová, úradníčka; A lexandra Lagero -

vá,  študentka; Michal 
Ač, novinár;  Helena 
Repková, dôchodkyňa; 
Már ia Kasardová, pro -
jek tantka; Dionýz Máté, 
vedecký pracovník;  La-
dis lav Lukáč ,vedecký 
pracovník;  Mar t in Ka-
sarda, novinár ;  Igor 
Tvaroška, vedecký pra-
covník;  Katarína Tva-
rošková ,  uč i teľka; 
Dana Ačová, novinárka; 
Jana Lazarová, infor-
mátorka; Helena Múč -
ková, technička; Miro 
Mik ič,  prevádzkový 
chemik;  V i l iam Slobo -
da, vedecký pracovník; 
Eva Kováčová, progra-
mátorka, Miron Zavac-
ký, technik;   Miro 
Kúska, študent;  Katarí -
na Kmeťová, študentka;  
Júl ia Kmeťová, ekonóm-
ka; Andrej  Zmeček, 

technik;  Jaro Rihák, rež isér,  Dar ina Danč iaková, letecká referentka; Juraj  Vacval,  podni -
kateľ;  Mar t in Škopec, fotograf ;  Mar ian Kubinec, technik;   Ladis lav Kohout ,  dôchodca; 
Pavla Kohoutová, dôchodkyňa; Elena Krčmér yová, lekárka; Judita V ik tor yová ,  dokumen-
tátorka; Már ia Br táňová, uč i te ľka;   V ladimír  Štanc l,  technik;   Már ia Štanc lová, chemička; 
Iveta Kadlečíková kaderníčka;  Eva Vráb lová,  podnikate ľka;  O ľga Čermáková,  podnika -
te ľka;   Ladis lav Szep lák i ,  úradník ;  Šar lota Branecká,  p rogramátorka;  O ldř ich Branec -
ký,  v ýskumný pracovník ;  Mate j  Kováč,  š tudent ;  V lad imír  Kováč,  e lek t ro inž in ier ;  Madga-
léna Pet r íková,  programátorka,  Már ia  Pet r íková,  š tudentka;  Ladis lav Záthurecký, 
vedecký pracovník ;  V iera Záthurecká ,ku l túrna pracovníčka;  R i ta  Mokrá,  v ysokoško l -
ská profesorka;  Már ia  Jenerá lová,  redak torka;  Bohumi l  Jenerá l ,  p rogramátor ;  Auré l ia 
Hor váthová,  ku l túrna pracovníčka;  Ivo Proks,  vedecký pracovník ;  Ján Got t we iss,  tech -
n ický pracovník ;  Elena Sot tne isová,  pro jek tantka;  M i lan Pauček,  odborný as is tent ; 
V lado Srpoň,  sp isovate ľ,  Már ia  Markošová,  f yz ička;  Pavo l  Markoš,  f yz ik ;   Naďa Prokso -
vá,  ta jomníčka redakc ie;  Pave l  Braňo,  nov inár ;  Ivan K ľač anský,  v ysokoško lský profe -
sor ;  Katar ína K ľač anská,  redak torka;  Ján Kožnár,  psycho lóg;  Ľudmi la  Kožnárová, 
úč tovníčka;  Peter  Be lan,  lekár ;  Bor is  Farkaš,  herec;  Katar ína Farkašová,  dramaturg ič -
ka;  Dušan K le inmann,právn ik ;  Svätop luk Hüt t l ,  lekár ;  O ľga Hüt t lová,  lekárka,  Anna 
Galková,  v ý t varníčka,  Anton Galko,  v ý t varník ;  E lena Lesageová,  odborná as is tentka; 
Danie l  A lexander,  san i tár ;  V iera  Langerová,  redak torka;  Már ia  Štefanková,  redak torka; 
Jana Juráňová,  redak torka;  Anna Skokanová,  podnikate ľka;  Emi l  Mocman,  vedecký 
pracovník ;  Anežka Mocmanová,  docentka;  Jana Ste inerová,  redak torka,  Jura j  Ste iner, 
vedecký pracovník ;  Kveta Dašková,  redak torka;  Jozef  Jankov ič ,  ekonóm; Tat iana Vo -
rob jovová,  technická pracovníčka,  M i lada Vorob jovová,  dôchodkyňa;  V iera Top inková, 
herečka;  I rena Majbová,  dôchodkyňa;  M i l i ca Schraggerová,  psycho log ička;   Vo j tech 
Schragge,  ekonóm; V iera Lorencová,  redak torka;  Jaros lava Ko lesárová,  herečka;  Ka-
tar ína Oprša lová,  lekárka;  Már ia  Marková,  psycho log ička;  M icha l  D ibarbora,  podnika -
te ľ;  Már ia  K rébesová,  soc iá lna pracovníčka;  V iera Kováčová,  lekárka;  A l ica Baxová, 
lekárka;  Ľubomír  Bachaj ,  lekár ;  Eva Bechná,  úradníčka;  Eva Prechová,  dôchodkyňa; 
Danica Gabr išová,  kn ihovníčka;  M i loš Ke lemen,  lekár ;  S i lv ia  Danišová,  techn ička;  
Aneta Brokešová,  psycho log ička;  M i ros lav Frank l ,  podnikate ľ;  M i r iam Frank lová,  soc i -
á lna pracovníčka;  Katar ína Frank lová,  š tudentka;  V iera  Debnárová,  chemička;  Gabr ie l 
Debnár,  pub l ic is ta;  Katar ína Kmeťová,  detská sest ra;  Mar ta  Zvalová,  psycho log ička;  
Pavo l  Zva lo,  psycho lóg;  A lma Münzová,  prek ladate ľka;  Madgaléna Špotáková,  psycho -
log ička;  Tat iana Boub líková,  uč i te ľka;  Jura j  Boub lík ,  podnikate ľ;  Peter  Cibu lč ík ,  tech -
n ik ;  Maroš Vár y,  programátor ;  Ľudmi la  Čárska,  profesorka;  Ján V lčko,  geo lóg;  Veroni -
ka V lčková,  pedagogička;  M ichae l  Pet ráš,  podnikate ľ;  S lávka Pet rášová ,ekonómka; 
Oskár  Čepan,  l i te rárny vedec;  Naďa Čepanová,  odborná as is tentka;  René Bí l ik ,  l i te rár-
ny vedec;  V lad imír  L ip ták ,  lekár ;  Eva L ip táková,  uč i te ľka;  Jozef  August ín ,  vedecký pra -
covník ;  Mar t in  August ín,  š tudent ;  Božena August ínová,  v ý t varníčka;  Dana Salamono -
vá,  reš taurátorka;  Katar ína Kusá,  úradníčka;  Sandra Salamonová,  psycho log ička;  A l ta 
Vášová,  ekonómka;  Peter  Sto l ičný,  ekonóm, Eugen Korda,  redak tor.. .
 Do kampane č asop isu Kul túrny ž ivot  sa zapo j i l i  des iatky vedcov,  lekárov,  uč i te ľov, 
a le  a j  l i te rát i ,  umelc i ,  ve ľv ys lanc i ,  dokonca a j  min is t r i  –  Ján Pišút ,  vedec (min is ter  v lá -
dy SR);  Pavo l  Hof fmann,  ekonóm (min is ter  v lády ČSFR);  Karo l  Sp išák,  rež isér ;  Rast i -
s lav V i l ím,  arch i tek t  (Švédsko);  Roman R jachovský,  scénograf ;  Danie l  Bútora,  nov inár ; 
Peter  Tatár,  lekár ;  Soňa Szomolány iová,  soc io log ička;  Iveta Radičová,  soc io log ička; 
M i ros lav Jozef  Bakšay,  min is ter  v lády ČSFR; Ivan Kraus,  v ysokoško lský uč i te ľ,  námest-
ník  min is t ra  v lády SR;  Rudo l f  Chmel ,  ve ľv ys lanec;  M i lan Resut ík ,  ve ľv ys lanec...

(Pokračovanie v budúcom čísle)

KULTÚRNY Ž IVOT, 23 . september 1991

K demokrat icky zmýšľajúcim občanom
 My, k tor ým záleží na osude Slovenska nemenej ako signatárom výzvy Za zvrchované Slovensko, sme 
takisto presvedčení ,  že slovenský národ, ako aj všetci naši občania má dnes histor ickú a neopakovateľnú 
pr í leži tosť: vybudovať slobodný, spoločný demokrat ický štát .
 Vedomí si nenapraviteľných mravných a ekonomických škôd, k toré by pr iniesol rozpad ČSFR, odmie -
tame všetky pokusy stavať oby vateľstvo pred hotovú vec a roznecovať národnostné vášne tam, kde ide o 
presadzovanie osobných ambíci í .
 Sme dosť zrel í  na to, aby sme sa z vý voja okolo nás pouči l i .  Sme dosť rozvážni na to, aby sme vedel i 
samostatne o sebe uvažovať v duchu slušnosti ,  ľudskost i  a znášanl ivost i .  Sme dosť mravní na to, aby sme 
mal i  odvahu držať sa ústavných demokrat ických spôsobov. Konečne máme možnosť t rpezl ivo hľadať novú 
podobu spolužit ia.  Využime ju.
 Občania v slobodných voľbách nikomu nedal i  hlas na rozbit ie spoločného štátu. Preto poslanci Slo -
venskej národnej rady nemajú mandát rozhodnúť o jeho zániku. Ak sa má rozhodovať o našom osude, 
rozhodnime v referende.
 Naše úsi l ie o spoločný štát je bojom o demokraciu. 
 Poslanci  Slovenskej národnej rady,  nepodľahnite pol i t ickým manipuláciám, nepodľahnite nát laku.  Ne -
dovoľ te , aby sa zopakoval Február 1948!



K U L T Ú R A

K U L T Ú R A

9 . S T R A N A� � � � � � �

� � � 	 
 � � � � � �W W W . S N N . S K

Poéz iou  a  prózou v y t várajú  au t ori  v las tný  vesmír  zázračnos t í 

 Začína sa druhá dekáda 21. 
storoč ia a všetko je zrazu ináč. L i -
terárne súťaže preži l i ,  ba dokonca 
pr ibudlo aj  zopár nových. Nielen 
t ieto informácie odznel i  na pr vom 
Letnení alebo Li terárnom lete 
mladých autorov,  k toré prebehlo 
posledný májový deň v budove 
Slovenského rozhlasu.

■ VEJÁR SÚŤA ŽÍ  
 Na Slovensku je v súčas-
nost i  24 re levantných l i terárnych 
súťaží,  k toré zahŕňajú poéziu, 
prózu, a le naprík lad aj  publ ic is -
t iku a esej ist iku. Tento údaj mi 
posky t la Ľubica Janegová z Ná-
rodného l i terárneho centra,  k to -
ré v spoluprác i  s Rádiom Devín 
program Letnenie alebo Li terárne 
leto mladých pr ipravi lo.  Cieľom 
re lác ie,  k torá má ambíc iu stať sa 
pravidelným st retnutím l i terátov 
a redak torov l i terárnych per iodík 
s budúc imi mladými autormi,  je in -
špirovať st redoškolskú mládež aj 
k tomu, aby svoje l i terárne pokusy 
pr ih lási l i  do súťaže.

■ GENER AČNÉ PRÍSTUPY
 Tvorcovia projek tu sa podľa 
v lastných s lov inšpiroval i  nedávno 
konanou Slovesnou jarou, k torú 

v Mar t ine zorganizovala už t radič -
ne Mat ica s lovenská. Konkrétne 
ich zaujala šanca dať pr iestor 
skúseným l i terátom a redak to -
rom a zároveň pozvať na scénu 

mladých autorov. V Komornom 
štúdiu SRo sa teda st ret l i  Danie l 
Hevier,  básnik,  spisovateľ,  tex-
tár a vydavateľ  v jednej osobe, 
Byst r ík Šikula,  prozaik,  l i terárny 
kr i t ik a šéf redak tor najstarš ieho 
l i terárneho časopisu v Európe 
Slovenské pohľady, k tor ý vydáva 
Mat ica s lovenská, a Bor is Bren-
dza, básnik,  vysokoškolský peda-
góg a šéf redak tor časopisu pre 

mladú l i teratúru a umenie Doty-
ky.  Za mladých l i terátov vystúpi l i 
Marek Mit taš, prozaik,  k tor ý ne -
dávno debutoval  vo Vydavateľstve 
Mat ice s lovenskej svojou zbierkou 

poviedok Hr iechy v rukavičkách. 
Ďalšou autorkou bola Mirka Ábe-
lová, k torej  kontroverzný básnický 
debut St r iptíz sme spomínal i  a j 
na st ránkach SNN. Dvoj icu dopl -
ni l  mladý básnik Matúš Nižňanský 
z Piešťan. Na svoj  knižný debut 
ešte čaká, lenže môže sa pochvá-
l i ť  t i tu lom laureáta básnickej  súťa-
že Budmer ice Ruda Fábr yho, k to -
rú každoročne vyhlasuje Národné 

Maroš M. BANČEJ - Foto: autor

Ko n c o m d evä ťd e s i a t yc h  r o kov  s a  z a č a l i  o z ý va ť  s ke p t i c ké  h l a sy,  k t o r é  ve š t i l i  p o s t u p ný  z á n i k 
l i t e r á r nyc h  sú ťa ž í .  A z d a  i c h  k  t o m u v i e d o l  f a k t ,  ž e  n a p r í k l a d  p o č e t  ú č a s t n í kov  n a j s t a r š e j  e u -
r ó p s ke j  l i t e r á r n e j  sú ťa ž e  Wo l k r ova  Po l i a n k a   p r u d ko  k l e so l  n a  h i s t o r i c ké  m i n i m u m ,  a  a n i  o s t a t -
n é  sú ťa ž e  n e b o l i  n a  t o m l e p š i e . 

L i t e r á r n e  l e t o  m l a d ý c h  v  B r a t i s l a v e  u k á z a l o ,  ž e  l i t e r á r n e  s ú ť a ž e  v s t á v a j ú  z  p o p o l a

K r i v é  z r k a d l o  n a š e j  p o l i t i k y
D u š a n  B l a ž e k :  K a r i k a t ú r y  p o l i t i k o v ,  E p o s ,  B r a t i s l a v a  2 0 1 1

osvetové centrum, Mat ica s loven-
ská a obec Budmer ice.
 „ Li terárne súťaže sú dobré 
pr i  š tar te mladého spisovateľa. 
Konf rontuje sa s rovesníkmi a ak 
uspeje,  st retne sa na vyhodnotení 
s podobne t vor ivo determinova-
nými ľuďmi.  Potom by s i  však už 
mal zvol i ť  v lastnú autorskú cestu. 
Spisovateľ je v podstate indiv idu-
al i ta,“  pr ib líž i l  pre SNN svoj  po -
stoj  k l i terárnym súťažiam Danie l 
Hevier.

■ LITER ÁRNA VEĽMOC?
 Vzhľadom na počet Slovákov 
by vyšš ie spomínaný počet l i terár-
nych súťaží evokoval,  že u nás sa 
to len hemží začínajúc imi i  pokro -
č i lými spisovateľmi.  Nie je to však 
až také opt imist ické. Zo spomína-
ného počtu 24 je skutočne repre -
zentatívnych zhruba polov ica po -
dujat í.  Ako kr i tér ium slúž i  ani  n ie 
tak počet zúčastnených autorov 
ako t radíc ia spojená s kval i tnou 
porotou, lek tormi a uspor iadateľ-
mi.  Samozrejmosťou je invenčný 
program pr i  s lávnostnom vyhlaso -
vaní výsledkov a zodpovedajúca 
publ ic i ta.  Tí  skutočne najprofesio -
nálnejší  organizátor i  komunikujú 
aj  s vydavateľmi pôvodnej poézie 
a prózy, pr ičom im posky tujú t ipy 
na vychádzajúce ta lenty.  Dôka-
zom toho, že tadiaľ vedie cesta 
pr i  renesanc i i  s lovenskej  poézie 
a prózy, bol i  a j  autorské číta -
nia M. Mit taša, M. Ábelovej  a M. 
Nižňanského. Publ ikum zložené 

najmä zo ž iakov st redných škôl 
reagovalo spontánne a c i t l ivo. 
 „Písať básne č i prózu je vy-
tvárať si v lastný vesmír, v k torom 
zaži jete mnohé zázračnost i. A j keď 
sa z vás napokon nestanú spisova-
tel ia, urč ite budete iní, ako keby 
ste sa na umenie vykašľal i,“ po-
vedal prítomným študentom Bor is 
Brendza, k torý bol mimochodom aj 
jedným z úč inkujúcich autorov na 
Slovesnej jar i v Mar t ine. 

■ INŠPIR ATÍVNE LETNENIE
 „Som rád, že sa mladí ľudia 
zasa vracajú k písaniu.  Človek, 
k tor ý ž i je l i teratúrou, je v kaž-
dom prípade vnútorne bohatší  ako 
niek to,  k to písané s lovo ignoruje,“ 
povedal nám šéf redak tor Sloven-
ských pohľadov Bystr ík Šikula.  Je 
podobne ako organizátor i  L i terár-
neho leta mladých presvedčený, 
že popular izác ia a podpora l i te -
rárnych podujatí,  vrátane súťaží 
a autorského čítania,  je jednou 
z c iest  ako zvrát i ť  a larmujúc i 
stav na našich školách. Ako sme 
v SNN písal i ,  čoraz väčší počet 
ž iakov opúšťajúc ich základné 
školy má problémy s pochopením 
umeleckého tex tu,  o jeho inter-
pretác i i  a zhodnotení ani  nevra-
v iac.  Zapoj i ť  sa v istom veku do 
krásneho dobrodružstva zvaného 
l i teratúra môže by ť jednou z c iest , 
ako sa nestať národom obmedze-
ných „ robotov “ na nadnárodných 
výrobných l inkách. 

Grécki bohovia v báji nazvanej Pygmalion oživujú sochy, 
z ktorých sa stávajú ľudia. Konkrétne ide o sochu švárnej 
devy, do ktorej sa jej tvorca nešťastne zamiluje. Výtvarník, 
karikaturista a komixový autor Dušan Blažek preferuje 
opačný postup. Živých ľudí mení na „sochy“ a ich cha-
rakteristické črty na črty ich charakteru. Všíma si nielen 
odstávajúce uši, ale aj odstávajúce svedomie. 
 Keď otvoríte knihu Karikatúry politikov, ako keby ste na-
stúpili do stroja času. Pre mladú a mladšiu generáciu to bude 
o niečo ľahšie, keďže mená ako Weis, Černák, Kanis či Ľupták 
jej už nič nehovoria. Pre strednú a staršiu generáciu to bude 
miestami  ako dobre mierený úder kladivkom času medzi oči. 
Zo skutočne nadčasových, totálne profesionálnych a skoro 
vždy ironických až zlomyseľných karikatúr sa na nich škuľa-
vým okom pozrie naša minulosť, súčasnosť a nedajbože aj 
budúcnosť. Blažek je nekompromisný, vie sa pohrať s nápa-
dom a teda následne aj s detailom. Často používa alúzie na 
všeobecne známe historické maľby. Jeho karikatúra na motívy 
slávneho Delacroixovho obrazu z čias Parížskej komúny Slo-
boda vedie ľud na barikády je jednoducho mrazivá. Blažek ju 
nakreslil v roku 1995 a na barikády vedie ľud trojica Duray, 
Čarnogurský a Kňažko... Človeku sa až nechce veriť, že autora 
zatiaľ súdy nevyzliekli aj z poslednej košele. Ostatne, Dušan 
Blažek sa riadi zlatým pravidlom karikaturistov: Padni, komu 
padni... A tak sa v knihe ujde aj minulej koalícii, aj terajšej vlád-
nej strane. No ako som už spomínal. Najväčším prínosom knihy 
je fakt, že si na ploche niečo vyše sto strán „vychutnáme“ slo-
venskú politickú scénu. Občas to chce skutočne silný žalúdok.

(mab)

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

ho klubu v newyorskom Manhattane. 
Ešte predtým však zaspieval pat-
rične rockovú skladbu v hlavnom 
meste jednej z bývalých ázijských 
sovietskych republík a...  Porota, 
diváci a najskôr ani ja sme ho ne-

docenili. Hanbím sa. Mea culpa a 
zaslepená závisť môže za to, že sa 
Max Jason May nedostal do finále a 
že v konečnom účtovaní obsadil pre-
krásne skoro posledné miesto.

Proste sme na jeho odvahu 
nedorástli. Stále budeme len zá-
pecníci, kým nebude mať konečne 

pani šéfujúca na verejných WC na 
dverách ceduľku, že dnu sídli ma-
nager of internal resources. Teda 
manažérka vnútorných zdrojov. Stá-
le budeme na smiech celému svetu, 
kým nebudete vedieť, že tá otravná 

slečna, ktorá vám stále vyvoláva 
a ponúka  všetko, bez čoho by ste 
naozaj nemohli žiť, napríklad svietia-
cu vôdzku na ťavu alebo platinový 
ďalekohľad, je v skutočnosti vychý-
rená tele marketingová špecialistka. 
Zostaneme Ťapákovcami, kým nepo-
chopíme, že už na celom svete nie 

sú ľahké ženy, ale len špecialistky 
na testovanie koncových zariadení. 
A že ak bežne inde vo svete hľadajú 
„project management experience“ na 
analýzu a implementáciu riešení na 
druhom poschodí nejakej banky, tak 
im ide o upratovačku. Aj preto sa im 
na Slovensku nikto neprihlási. Ešte 
poučenie z histórie. Tisícročná včela 
by mohla pokojne dostať prívlastok 
miliardová, keby pán spisovateľ Ja-
roš neposielal Samka Pichandu a 
kolektív na „múračky“, ale poslal by 
ich do Budapešti z Liptova ako vy-
chýrených developerov.  

Sme jednoducho ďaleko za sve-
tom, a preto sa nám nedarí. Minule 
som musel pomôcť babičke, ktorá sa 

dopočula, že v obchodnom centre je 
výpredaj všetkého, čo nepotrebuje. 
Stála bezradná pred nápismi „sale“. 
Tetuška sa vysťažovala: „Zlatúšik, 
nevieš mi poradiť, v ktorej sále do-
stať tie zlacnené zemiaky?“ Vysvetli l 
som je to, že „sale“ je po anglicky 
tiež výpredaj, a zemiaky majú v pot-
ravinách. Takže, Slováci a Slovenky! 
Nebuďme na smiech ako Francúzi, 
ktorí sa bránili svetovosti do takej 
miery, že ich parlament onehdy do-
konca odhlasoval, že weekend je 
zvrátené slovo. Odteraz musia ho-
voriť dňom voľna iba koniec týždňa. 
Trest prišiel. Už mali prezidenta Sar-
kozyho a teraz Hollanda. 

Milan ZEMO   

Ako sa potkol priekopník šoubiznisu

H U M O R E S K A

Pred veľkolepou premiérou na 
Eurovision Song Contest 2012 (či 
ako sa to teraz volá, keď to bolo 
v hlavnom meste Azerbajdžanu 
Baku) bývalý superstarista Miro 
Šmajda nechcel vyzerať ako „šmaj-
davý“. Tak si  poriadne v posilňovni 
popreháňal svaly a aby o výsledky 
svojho potenia neokradol prípadné 
fanúšičky, vyzliekol sa do pol pása. 
Konkrétne mám na mysli hornú po-
lovicu. Pre každý prípad si odfarbil 
vlasy na blond a zmenil si meno.  
Uznajte, že taký Max Jason May sa 
určite „nešmajdá“ niekde zo žilinskej 
stanice, ale mieri si to do najlepšie-

Znalosti o slovenských dejinách sú 
dnes nemysliteľné bez faktografie 
zhromaždenej Mariánom Hron-
ským, doktorom vied. Uznáva to 
laická a odborná verejnosť i aktéri 
zahraničnopolitických aktivít Slo-
venskej republiky 

Verejnosť  „vysoko hodnotí do-
siaľ neprekonané dielo Slovensko pri 
zrode Československa“, konštatuje 
v nekrológu riaditeľ Vojenského histo-
rického ústavu M. Čaplovič. Mimoriad-
ne schopnosti Mariána Hronského do-

kumentuje dielo Vzbura slovenských 
vojakov v Kragujevaci. Zásluhou Ná-
rodného literárneho centra pod vede-
ním D. Machalu vyšli dve rozhodujúce 
štúdie – Boj o Slovensko a Trianon 
1918 – 1920 a doplnené vydanie v an-
glickom jazyku The Strugle for Slova-
kia and Treaty of Trianon 1918 – 1920. 
Štúdia v angličtine je doteraz jediným 
textom svojho druhu na kľúčovú uda-
losť stredoeurópskych dejín. Vyvr-
cholením úsilia Mariána Hronského  
je dielo Trianon – vznik hraníc Sloven-
ska a problémy jeho bezpečnosti 1918 
– 1920. Vyšlo vo vydavateľstve Veda 

koncom roku 
2011, v čase, 
keď už au-
tor zápasil 
zo smrteľnou 
chorobou.

Niekdaj-
ší pracovník 
p r a ž s k é h o 
ústavu vojen-
ských dejín, 

potom slovenského Vojenského his-
torického ústavu a napokon od roku 
2004 až do svojej smrti Ústavu poli-
tologických vied Slovenskej akadé-

mie vied bol aj významným autorom 
Slovenských národných novín. Publi-
koval príspevky najmä o dôsledkoch 
prvej svetovej vojny na obyvateľstvo 
Slovenska, o priebehu na bojiskách 
prvej svetovej vojny na východnom 
fronte, ako aj na talianskom, osobit-
ne na Piave. Dr. Marián Hronský má 
nezastupiteľné miesto v dielach Do-
kumenty slovenskej národnej identity 
a štátnosti, Slovensko v 20. storo-
čí,  Dejiny Slovenska – dátumy, uda-
losti, osobnosti a Kronika Slovenska 
v 20. storočí.

Dušan D. KERNÝ

Marián Hronský - faktograf slovenských dejín

N E K R O L Ó G

Zľava M .  M i t t aš ,  M .  Ábe lová ,  M .  N i žňansk ý.
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Mária  Kráľovičová hrá  na  scéne Slovenského národného d ivadla  p lných 65  rokov  

S t á l e  s v i e ž a ,  v i t á l n a  a  o b d i v u h o d n á  h e r e č k a
Milan POLÁK – Foto: internet

 Mária Kráľovičová má osem-
desiatpäť rokov. Neuveriteľné! 
Ešte stále hrá päť či šesť postáv 
v repertoári Činohry Slovenského 
národného divadla, kde má angaž-
mán 65 rokov. Je čulá, svieža, ak-
tívna, má plány do budúcnosti a je 
v plnom nasadení prítomná na teri-
tóriu našej národnej kultúry. Počas 
tých dlhých, predlhých rokov svo-
jej hereckej kariéry vytvorila veľký, 
priam impozantný počet úloh a ob-
divuhodnou schopnosťou hereckej 
premeny, ako aj schopnosťou hlbo-
kého prieniku do vnútorného sveta 
stvárňovaných postáv zaradila sa 
medzi veľké zjavy nášho divadla, 
filmu i umeleckého vysielania roz-
hlasu a televízie. 
 Tak ako Mária Kráľovičová obo-
hatila svojím hereckým umením dra-
matické umenie trvalými hodnotami, 
v rovnakej miere poslúžila aj našej 
literatúre a z nej predovšetkým poé-
zii. Patrí medzi najreprezentatívnejšie 
osobnosti nášho recitačného umenia. 
Je jednou z toho „veľkého tria“ reci-
tačných priekopníkov, ktoré tvorili Mi-
kuláš Huba, Mária Kráľovičová a Vi-
liam Záborský. Podobne ako tí dvaja 
muži, ktorí sú už v hereckom nebi, 
aj ona si našla svojský a originálny 
spôsob ako sa zmocniť nielen poézie 
štúrovcov, ale aj tvorby významných 
predstaviteľov niekoľkých generácií 
slovenských básnikov.
     
■ POETICKÝ OBJAV
 Prvý, kto ju „odklial“ a objavil 
v nej nové zdroje pôsobivosti básnic-
kého slova, bol režisér Jozef Budský. 
Obsadil ju, vtedy ešte ako veľmi mla-
dú, takmer elévku herectva, do titul-
nej postavy legendárnej inscenácie 
Sládkovičovej Maríny v roku 1948. 
Zrodila sa postava Maríny, ktorá ako-
by popierala dovtedy tradičný pohľad 
na tento vzor slovenskej devy. Nebola 
to vážna, posmutnená a cudná čier-
novláska, ale svietivá blondína s hlbo-
kým výstrihom na takmer priesvitnom 
kostýme. Ani jej prednes nebol vážny 
a patetický, ale šantivo veselý. Na-
priek tomu bol sugestívny a príťažlivý. 
To bola tá chvíľa, odkedy sa v oblas-
ti umeleckého prednesu stala Mária 
Kráľovičová synonymom Maríny. Od 
čias uvedenia tejto javiskovej poémy, 
v ktorej sa spájala scénická metafora 
a poézia slova, voláme podnes Máriu 
Kráľovičovú Marínou. Ľudsky úprimné 
a čisté, v tých rokoch najmä pre mla-
dú generáciu zrozumiteľné a adresné 
vyjadrenie myšlienok Sládkovičovej 
Maríny pretrvali búrlivé peripetie čias 
a s rovnakou pôsobivosťou v predne-
se tejto umelkyne prihovárajú sa nám 
do dnešných dní. Úprimná, presved-
čivá a emocionálne spontánna výpo-
veď vtedy ešte mladej herečky po-
znamenala najmä jej prednes poézie 
aj v ďalších desaťročiach a máme to 
šťastie, že sa nám svojou pôsobivou 
príťažlivosťou prihovorí a osloví nás 
aj dnes.
 Sládkovičova Marína bola teda 
na začiatku neskoršieho dozrievania 
jej sugestívneho a presvedčivého 

recitačného umenia. Zmysel pôsobi-
vosti jej prejavu spočíval v bytostnej 
viere umelkyne v pravdivosť myšlie-
nok básnika. Recitovala vždy len tie 
diela básnikov, s ktorými sa dokázala 
aj vnútorne stotožniť. Bohatá a stále 
sa rozširujúca škála výrazových pro-
striedkov, pri ktorých si uvedomovala 
čoraz nástojčivejšie rozdielnosť he-
reckej tvorby a umeleckého predne-
su, bola už len dôsledkom jej talentu 
a práce na sebe. Kráľovičová sa po-
stupne stávala výraznou a jedinečnou 
predstaviteľkou toho najlepšieho, čo 
sa na Slovensku v oblasti umelecké-
ho prednesu dosiahlo. Úloha, ktorú 
v tomto ohľade zohrala, je nezastu-
piteľná. Spája sa v nej nástojčivosť 
osobnej výpovede so schopnosťou 
strhnúť poslucháča a presvedčiť ho 
o myšlienkovej hĺbke a neustálej plat-
nosti vypovedaného. 
 Zaiste aj preto romantizmus 
štúrovskej poézie našiel v nej oddanú 
interpretku. 
 Prvý veľký triumf zaznamenala 
v roku 1961 na Neumannových Po-
děbradoch, kde vystúpila popri Vilia-
movi Záborskom a Mikulášovi Hubo-
vi. Predniesla verše Sládkovičovej 
Maríny a Moju pieseň Janka Kráľa. 
Postupne, ako si do svojho repertoá-
ru priberala aj diela básnikov mladšej 
generácie, jej prejav dozrieval do po-
doby sýtej, jasne artikulovanej a cito-
vo úprimnej presvedčivosti.  
   
■ NA TROCH KONTINENTOCH                     
 Recitovala verše najmä sloven-
ských básnikov a vystúpila s nimi 
na pódiách krajín troch kontinentov. 
Prednášala ich na večeroch ale-
bo prehliadkach slovenskej poézie 
okrem iných miest aj vo Varšave, 
Viedni, v Budapešti, Dubrovníku, 
Bruseli, Montreali, Tel Avive, Havane, 
Moskve, Berlíne,  Saigone. V Prahe 
vystúpila nespočetnekrát. Hoci stá-
le bola verná štúrovcom, medzi jej 
obľúbených básnikov, ktorých dielam 
vdýchla neopakovateľnú podobu, 
patrili Maša Haľamová, Štefan Žáry, 
Ivan Kupec, Ján Smrek, Laco Novo-
meský, Milan Rúfus, Miroslav Válek, 
Andrej Plávka, Viliam Turčány, Ján 
Kostra, Krista Bendová, Vladimír Rei-
sel. Výpočet nie je úplný, pretože na-
príklad na nespočetných televíznych 
chvíľkach poézie, v rozhlase, ale aj 
na stovkách literárnych a poetických 
vystúpení po celom Slovensku okrem 
renomovaných básnikov recitovala 
aj diela mladšej a začínajúcej gene-
rácie. Z tých zahraničných básnikov 
predstavila v prekladoch Vítěslava 
Nezvala (najmä jeho Manon Lescaut 
v preklade Mira Procházku), Rimmu 
Kazakovovú, Annu Achmatovovú, 
Sergeja Jesenina či Alisu Browningo-
vú. Ani tu výpočet mien nie je úplný. 
Takže aj takto, týmto spôsobom patrí 
Mária Kráľovičová nielen divadlu, te-
levízii a rozhlasu, ale aj literatúre.
                                          
 ■ PRVÁ DÁMA TÁLIE 
 O jej osobnostnom a neprehliad-
nuteľnom hereckom formáte niet 
pochybností a to prakticky od jej vstu-

pu na javisko až podnes, keď ju ako 
85-ročnú, stále sviežu, pružnú a vi-
tálnu stretávame na predstaveniach 
SND.  Je to 67 rokov nepretržitého 
účinkovania a plného tvorivého nasa-
denia. Bolo to veľké množstvo postáv 
či už v divadle, rozhlase alebo televí-
zii. Prebrala štafetu a stále ju nesie 
po tej  slávnej zakladateľskej herec-
kej generácii, po Oľge Borodáčovej či 
Hane Meličkovej.  Dnes je to nespo-
chybniteľne prvá dáma slovenského 
herectva! 
 V prvých rokoch jej hereckej 
práce, ešte ako členka martinské-
ho Slovenského komorného divadla 
a potom ako členka Činohry SND 
(bez prerušenia od nástupu v roku 
1947 až do dnešných dní), charakte-
rizovali ju ako lyrickú herečku. Bola 
mladá, mala krásny, pôsobivý zjav, 
oduševnený výraz  – a tieto vlastnosti 
využívali aj režiséri. Napríklad keď ju 
obsadil František Kudláč v Martine do 
roly Chloris Soucy v Rollandovej Hre 
o láske a smrti alebo Janko Borodáč, 
tiež v Martine, jej zveril v Shakespea-
rovom Mnoho kriku pre nič postavu 
Margity. Po príchode do Bratislavy, 
kam sa prišla na Konzervatórium 
zdokonaliť v hereckej profesii, hrala 
okrem iných postáv aj Vílu v Bottovej 
Smrti Jánošíkovej, ktorú naštudoval 
jej pedagóg Jozef Budský. Hrala aj 
Agnesu v Zacharovej skvostnej insce-
nácii Moličrovej Školy žien, menšie 
postavy  v Karvašovej Bašte a Simo-
novovej Ruskej otázke. Až potom pri-
šla Sládkovičova Marína v Budského 
réžii – inscenácia, ktorá si s nástu-
pom ideologizácie umenia vyslúžila 
nálepky formalizmu a samoúčelného 
režisérizmu a po 17 reprízach ju stiah-
li z repertoáru. Napriek tomu sa stala 
táto inscenácia s Kráľovičovou v hlav-
nej postave legendou. 

■ VÝRAZOVÉ PREMENY 
 Po sérii lyrických, vnútorne odu-
ševnených a výrazom zanietených po-
stavách prišla Rakovského inscenácia 
hry Bertoltda Brechta Život Galileiho 
v roku 1958. Kráľovičová v tejto pamät-
nej inscenácii s vynikajúcou scénou 
Ladislava Vychodila vytvorila postavu 
Virgínie. Dovtedy herečka, ktorá ťaži-
la zo svojho pôsobivého zjavu a kul-
tivovaného lyrického altu v prejave, 
vytvorila Virgíniu ako nepeknú starú 
pannu s ustrašenými očami, schopnú 
vo svojej obmedzenosti obrátiť sa pro-
ti vlastnému otcovi a zradiť človeka, 
ktorého miluje. Hrala Virgíniu ako otrá-
venú, otravnú a staropanensky nevrlú 
Galileiho dcéru. Bol to prvý výrazný 
a radikálny odklon od lyrických a ro-
mantických postáv predchádzajúceho 
obdobia a Kráľovičová tu preukázala 
schopnosť vytvarovať svoju postavu 
celkom inými a dovtedy nepoznanými 
výrazovými prostriedkami, ktoré sme-
rovali – na rozdiel od jej predchádza-
júcich lyrických hrdiniek – k vytvoreniu 
negatívneho typu charakterovo naru-
šenej ženy. 
 Po tomto zlome na jej hereckej 
dráhe prišlo obdobie urputného, ale 
úspešného hľadania nových zdrojov 
a novej podoby jej herectva. Bolo to 
obdobie akéhosi sebaprekonávania. 
Patrí sem napríklad jej postava Ca-
therine v hre Arthura Millera Pohľad 
z mosta alebo typ malomeštiackej 
slovenskej vidieckej dámy Angely, 
ktorá bola včera ešte sedliačkou, a to 
v Karvašovej Polnočnej omši. Na tejto 
ceste hľadania a nachádzania nového 
typu hereckého výrazu i modelovania 
silných dramatických postáv bol jej 
inšpirátorom, posilou a do istej miery 
stále ešte pedagógom režisér Jozef 
Budský. Dá sa povedať, že bola „jeho“ 
herečkou.  Bolo to obdobie, keď v Ar-
buzovovej hre Príbeh na brehu rieky 
vytvorila Vaľu, v Daněkovom Pohľade 
do očú Oľgu Vančurovú . Najmä Prí-
hoda na brehu rieky získala vysoké 
ocenenie aj na zájazde do Moskvy 
a sám autor sa vyjadril o Kráľovičo-

vej Vale ako o najlepšej postave, akú 
v inscenáciách svojej hry videl doma 
i v zahraničí.

■ PAMÄTNÉ KREÁCIE
 Potom prišlo niekoľko veľkých 
životných šancí a hereckých príleži-
tostí. Pamätníci si určite spomínajú 
na jej Cocteauov Ľudský hlas (v tele-
vízii i v divadle), na jej Janu z Arcu, na 
Pani Fordovú vo Veselých paničkách 
z Windsoru, na Maggie v Millerovej hre 
Po páde, na Ranevskú v Čechovovom 
Višňovom sade, Mariku Mondokovú 
v Bukovčanovej hre Kým kohút neza-
spieva či Elvíru v Corneillovom Cido-
vi. Veľkú hereckú príležitosť dostala 
aj v inej legendárnej inscenácii SND 
a to v Sartrovej hre Diabol a Pán Boh, 
keď v réžii Jozefa Palku a v herec-
kej spolupráci so Ctiborom Filčíkom 
vytvorila postavu Kataríny. Ale to už 
bolo obdobie jej života, keď aj vzhľa-
dom na svoj vek hrávala zrelé ženy, 
neraz aj ženy zbavené ilúzií. Bolo to 
najmä obdobie osemdesiatych rokov, 
keď ju často do svojich inscenácií ob-
sadzoval režisér Miloš Pietor. Hrala 
v jeho objavných naštudovaniach hier 
Čechova, Moličra, Gogoľa, Kleista, 
vytvorila nezabudnuteľnú Lady v Har-
woodovom Garderobierovi  či Grófku 
Chlestovovú v Gribojedovových Útra-
pách z rozumu. Výsledkami tvorivej 
práce, ako aj schopnosťou radikálnej 
premeny svojho hereckého výrazu 
zaujala už na začiatku spolupráce 
s režisérom Pietrom, keď naštudovala 
postavu Katy v Tajovského Novom ži-
vote (1978). Jej Kata Jahodová so su-
verénnou istotou balansovala na ostrí 
medzi plačom, smiechom, zúfalstvom 
a pomstychtivosťou. Skvele zahraná 
ženská zaslepenosť, triedna obme-
dzenosť, ale aj prefíkanosť vyvolávali 
dovtedy u nej nepoznaný tragikomický 
efekt. Keď predtým bola Budského he-
rečkou, v osemdesiatych rokoch bola 
preferovanou herečkou Miloša Pieto-
ra. Ale radi ju obsadzovali v podstate 
všetci režiséri SND – Pavol Haspra, 
Peter Mikulík, Ľubomír Vajdička a ne-
dávno aj hosťujúci režisér J. Pitínsky, 

ktorý jej zveril v Berhardovej hre Ig-
norant a šialenec v roku 2005 postavu 
Pani Vargovej. Túto postavu, podob-
ne ako Doru Chomútsku z Hasprovho 
naštudovania Tajovského Ženského 
zákona v záhoráčtine v preklade bra-
tov Moravčíkovcov (1996) hrá Kráľovi-
čová v SND podnes. A hrá aj neskôr 
doštudovanú postavu Olympie Ferail-
lonovej v repertoárovom hite Činohry 
SND – vo Feydeauovom Chrobákovi 
v hlave; v inscenácii, ktorá je na re-
pertoári divadla od roku 1991!  

■ IGNORUJE VEK
 Na počesť jej osemdesiatky 
uviedla Činohra SND hru Táne Ku-
sej S matkou, kde vytvorila ľudsky 
pôsobivú a herecky bravúrnu hlavnú 
postavu Matky, ktorá trpí chorobnou 
stratou pamäti. Už po svojej osemde-
siatke okrem iných postáv vytvorila aj 
svojskú, trochu bizarnú, ale komedi-
álne uvoľnenú obyvateľku penziónu 
pre starých hercov Cecily Robsonovú 
v hre Ronalda Harwooda Kvartetto 
alebo Anfisu v Čechovových Troch 
sestrách. 
 Mária Kráľovičová, dnes už nob-
lesná staršia pani, je napriek svojmu 
veku plná vitality a nových plánov. 
Prijíma možnosti zahrať si aj v iných 
divadlách a divadelných zoskupe-
niach, ale aj v televíznych seriáloch. 
Pri príležitosti odovzdávania ceny 
Televízna osobnosť roka uviedli ju do 
televíznej siene slávy. 
 Apropo televízia: v jej dramatic-
kých reláciách vytvorila vyše stovku 
skvelých postáv. To isté platí aj o jej 
účinkovaní v rozhlasových hrách 
a dlhý, predlhý by bol súpis jej poetic-
kých vystúpení v rozhlase i televízii. 
 Mária Kráľovičová vek ignoruje, 
má veľa nových plánov a hoci to znie 
neuveriteľne, má stále mladícky zjav, 
pružnú chôdzu, vystreté telo, štíhlu 
postavu a nestrácajúci sa úsmev na 
tvári. Oddychovať vraj nebude ani 
v tých ďalších rokoch. Je to závidenia-
hodné. Samozrejme gratulujeme, ale 
nadovšetko sa v obdive pred ňou a jej 
umením skláňame.
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Zakladajúcim členom MO MS udel i l i  z laté medai ly MS

Stretnutie s jubilantmi v Moldave nad Bodvou 
Miestny odbor Matice slovenskej v Moldave nad Bodvou už tradične každý rok v máji organizuje stretnutie s jubilantmi

– matičiarmi, dožívajúcimi sa životného jubilea. Tak aj v tomto roku 25. mája 2012 výbor  MO MS pripravil a zorgani-
zoval stretnutie matičiarov, ktorí v tomto roku oslávia životné jubileum a zaradia sa medzi ľudí s okrúhlym rokom 
svojich narodenín, ktoré v priebehu roka oslávia v kruhu  svojich blízkych, priateľov a známych. 

CVČ CVrČek v Moldave nad Bodvou, 
s ktorým MO MS aktívne spolupra-
cuje na veľmi dobrej úrovni. Musíme 
konštatovať, že vzťah skôr narode-
ných k Matici  slovenskej je aj v na-
šom MO MS  na veľmi dobrej úrovni, 
o čom svedčí aj účasť všetkých po-

Miestny odbor Matice slovenskej 
je jeden z dobrých blízkych, ktorý 
si jubilantov váži  a pamätá na nich 
každoročne. Preto aj tento rok pri-
pravil spoločensko-kultúrnu akciu, na 
ktorú pozval štrnásť jubilantov. Ak-
ciu sme zorganizovali v priestoroch 

zvaných jubilantov na túto slávnosť. 
Na úvod slávnosti vystúpila rómska 
tanečno-spevácka skupina, ktorá 
pracuje ako záujmový útvar pri  CVČ  
VŠEKLUB. Pozvaným a prítomným 
sa prihovoril podpredseda MO MS 
Ivan  Sokolovský. Dlhodobým – za-
kladajúcim členom MO MS Helene 
Lackovej a Miroslavovi Spišákovi 
udelil predseda MS Marian Tkáč zla-
té medaily sv. Cyrila a Metoda. 

Ďalším piatim jubilantom boli ude-
lené ceny MS – Zlatá cena MS pani 
Čirčovej a pani Zuzkáčovej, Striebor-
ná cena MS pani Pástorovej, Bron-
zová cena MS Petrovi Tomkovi a Pa-
mätný list MS Zlatici Hošofovej. 

Ostatným jubilantom udelil výbor 
MO MS Moldava n/B    Ďakovné listy.  
Medaily a Ďakovné listy odovzdali ju-
bilantom podpredseda MO MS   Ing. 
Ivan  Sokolovský a pracovník MS 
Miroslav Spišák.  Kvetmi obdarova-
la jubilantov členka výboru MO  MS  
Božena Hučková. 

Po udelení ocenení vystúpila ŽSS 
Živena, pod vedením p. Petra Tomka, 
ktorá pracuje pri MO MS a MsKS Mol-
dava n/B, krásnym pásmom ľudových 
piesní. Táto ŽSS  tento rok na súťaži 
ľudových piesní Dargovská ruža zís-
kala opätovne najvyššie ocenenie, za 
čo jej aj touto cestou čo najsrdečnej-
šie blahoželáme.  

Po ukončení oficiálneho programu 
nastal čas na pohostenie prítomných, 
o ktoré sa postarali naši jubilanti. Pri 
voľnej a družnej diskusii všetkým za-
spievali členky Živeny obľúbené pes-
ničky podľa želania jubilantov. 

Radosť a úsmevy na tvárach prí-
tomných prezrádzali, že podujatie sa 
vydarilo. Za to je potrebné poďakovať 
sa všetkým vystupujúcim umeleckým 
súborom, ktorí vystúpeniami spríjem-
nili celú slávnosť. Taktiež ďakujeme 
vedeniu CVČ  CVrČek, za poskytnutie 
priestorov pre usporiadanie slávnosti 
a pomoc pri jej organizovaní. V nepo-
slednom rade výbor MO MS Moldava 
n/B ďakuje predsedovi MS a členom 
vedenia MS za ohodnotenie najaktív-
nejších členov MO MS pri ich život-
ných jubileách. Nakoniec je potrebné 
sa poďakovať aj všetkým členom vý-
boru MO MS Moldava n/B, ktorí sa 
podieľali na príprave a zabezpečení 
úspešného a veľmi dôležitého poduja-
tia, ktorým sa ohodnocuje taká potreb-
ná aktivita matičiarov v tomto regióne.

Miroslav SPIŠÁK

Pre matičiarov z Lehoty pri Nitre 
zorganizoval v dňoch 2. – 3. júna 2012 
MO MS, v zmysle plánu činnosti na rok 
2012, dvojdňový zájazd do Martina, 
Turian a na Oravu. Prvou z viacerých 
akcií, plánovaných MO MS Lehota 
počas Roka Matice slovenskej, bola 
návšteva pamätných matičných miest 
v Martine. Odborný, kvalifi kovaný a pú-

tavou formou vykonaný výklad ochotne 
urobil Mgr. Daniel Zemančík – riaditeľ 
Krajanského múzea MS. Lehotskí ma-
tičiari postupne prešli všetky pamätné 
matičné miesta v Martine, pri ktorých 
sa hlbšie oboznámili s históriou príprav, 
vzniku a činnosti Matice slovenskej až 
po súčasnosť. Po prehliadke centra 
mesta pokračoval program návštevou 
múzea J. C. Hronského, kde Zuzana 
Pavelcová prítomných oboznámila so 
životom a prácou správcu MS v rokoch 
1940 – 1945, ako aj s jeho pôsobe-
ním v emigrácii. Poslednou zastávkou 
v Martine bola návšteva Národného 
cintorína, miesta posledného odpočin-
ku mnohých významných osobností 
slovenského matičného, politického, 
kultúrneho a spoločenského života.

Potom sa účastníci zájazdu presu-
nuli do neďalekých Turian, kde v rámci 
družobného stretnutia, po ofi ciálnom 
prijatí u p. startostu obce, absolvo-
vali športový, kultúrny a spoločenský 
program, ktorý, pre nich z všetkých 
stránok na vysokej úrovni, pripravil a 
zabezpečil MO MS Turany. Jeho pred-
seda Ľubomír Liskaj s ostatnými člen-
mi sa postarali o výbornú atmosféru a 
náladu počas celého stretnutia, za čo 
si vyslúžili uznanie a slová chvály od 
Lehoťanov.

Druhý deň zájazdu bol venovaný 
poznávaniu histórie regiónu Orava. 
Najskôr jeho účastníci navštívili jeden 
z najkrajších zachovaných hradov na 
Slovensku – Oravský hrad, kde sa 
v rámci odborného výkladu oboznámili 
s históriou jeho budovania, rozvoja  a 
jeho významu pre región a Slovensko 
v jednotlivých dejinných obdobiach.

Vyvrcholením programu zájazdu 
bola návšteva Múzea oravskej dediny 
v Zuberci, umiestnenom v prekrásnom 
prostredí v podhorí Roháčov, pred-
stavujúceho život a prácu  obyvateľov 
tohto regiónu v minulosti. Fyzicky mož-
no trochu unavení, ale na duchu a ve-
domostiach bohatší a hlavne spokojní 
z všetkých stránok, sa lehotskí matičiari 
v nedeľu  vrátili domov.

Simona ŠPITÁLSKA

OSOBNOSTI  I I .

Tr a d í c i e  i  ľ u d o v ú  k u l t ú r u  b y  s m e  m a l i  z a c h o v á v a ť

Kolovrátok na S taromestských slávnost iach
Opäť sa roztočil náš čarovný Kolovrátok, ale tentoraz na Staromestských slávnostiach v rámci programu slávností. 
Dňa 31. mája 2012 v ňom vystúpili deti z troch materských škôl (pôvodne mali byť štyri, ale MŠ z Kuneradu odstúpila 
pre chorobu). Kolovrátok už tradične a každoročne organizuje Dom Matice slovenskej v Žiline v spolupráci so SRV 
SPV v Žiline. Panie učiteľky MŠ sa snažia viesť deti k ľudovému folklóru hravou, nenásilnou formou.

rame Hr y  so  s ln ieč kom.  Bás -
n i č kami  p r i v í t a l i  s ln ieč ko,  h ra l i 

Program s i  de t i  už íva jú , 
z v láš ť,  keď ved ia ,  že  i ch  za  to 
č aká  s ladká  odmena vo  fo r me 
ba l íč kov. 

A ko  p r vá  v ys túp i la  MŠ Jar ná 
u l .  zo  Ž i l i ny  s  náz vom v ys túpe -
n ia:  Ja r né  p rekárač k y.  Det i 
p r i cupka l i  na  pód ium popod 
„ ja r nú  z la tú  b ránu“  a  pohybom 
a  p iesňami  ukáza l i ,  ako  sa  ve -
d ia  h rať  ja r né  h r y  a  p rekárač k y. 
Sp ieva l i ,  t anc ova l i ,  h ra l i  sa  na 
las tov i č ku  a  vn ies l i  na  pód ium 
t akú  m i lú  vese lú  a tmos fé r u ,  že 
roz t l i eska l i  c e lé  pub l i kum.  Po 
MŠ Jar ná  v ys túp i l i  de t i  z  MŠ 
Suvorovova u l .  zo  Ž i l i ny  v  p rog -

sa  h r u  o  k v ie t koch  a  o  venč e -
ku  a  s ln ieč ko  sa  h ra lo  s  n im i . 

Pos lednou úč inku júc ou MŠ 
bo la  L ie t avská  Sv inná ,  k to rá 
je  zameraná  na  ľudov ý  fo l k ló r. 
Rod i č ia  svo jpomocne s  p.  uč i -
te ľ kami  dokonc a v las tno r uč ne 
uš i l i  k ro je ,  k to ré  ma l i  de t i  ob le -
č ené a  k to ré  im ve ľmi  svedč a l i . 
V  p rograme s  náz vom Pás la 
som húsk y  sp ieva l i  v  m ies tnom 
d ia lek te ,  t anc ova l i  a  zobraz i -
l i  t ak  mi lo ,  ako  len  de t i  ved ia , 
z v yk y  z  ľudového p ros t red ia 
v  m inu los t i  v  au ten t i ckom k ro j i 
zho tovenom pod ľa  sku toč nos t i .

Ďaku jeme obet av ým pan i 
uč i te ľ kám,  o rgan izá to rom 
z  Domu Mat i c e  s lovenske j  v  Ž i -
l i ne  i  Mat i c i  s l ovenske j  a  ŽSK 
za  f inanč nú  pomoc,  vďaka  k to -
r ým sa  z  nášho ž i vo t a  nev y t rá -
c a jú  t radíc ie  a  ľudová  ku l tú ra . 
Veď t radíc ie  i  ľudová  ku l tú ra 
sú  naše  bohats t vo,  sú  to ,  č o  by 
sme s i  ma l i  uchovávať,  ch rán i ť 
a  odov zdávať  ďa le j  z  poko len ia 
na  poko len ie .

Zu z ana M IŠKOVSK Á
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Amerika
Do Ameriky 

sa vždy cestova-
lo ťažko. Našich 
starých otcov 
po trojtýždňovej 
plavbe na lodi 
čakala v Castle 
Garden kontro-
la. Museli doká-
zať, že vedia čítať a že sú zdraví. 
Časy sa menia. Cesta lietadlom 
trvá deväť hodín a po jej absolvo-
vaní nasleduje kontrola. Ak máte 
smolu, že súčasne s lietadlom 
rakúskych aerolínií pristane aj 
čínske, rad čakajúcich na vstup-
nú kontrolu sa natiahne. Stojíte 
v rade hodinu, začína sa druhá. 
Keď už prídete na rad v nádeji, že 
čoskoro vás pustia za onú oran-
žovú líniu, úradníčka za sklom 
zistí, že nemáte vyplnenú colnú 
deklaráciu... Strácate poradie, a 
tak vás kontroluje muž. V dekla-
rácii vám chýba meno štátu, na-
píšete USA a – nesprávne. Chcú 
meno jedného z 51 amerických 
štátov... Potom vám zoberú od-
tlačky štyroch prstov pravej ruky 
a pravého palca, potom štyroch 
prstov ľavej ruky a ľavého palca 
a potom vás odfotia. Ak to všetko 
súhlasí s biometrickým pasom, 
môžete vstúpiť na pôdu Ameriky. 

V Bridgeporte, štát Connecti-
cut,  končí sa 55. kongres Sloven-
skej  ligy v Amerike. Delegátov je 
asi osemdesiat, diskutujú zväčša 
po anglicky, mladší po slovensky. 
Za predsedu opätovne zvolia Da-
niela Tanzoneho, za generálnu ta-
jomníčku Ninu Holu. Do zboru sa 
dostane aj Milan Cuba, vydavateľ 
Slováka v Amerike, aj mladý Jo-
zef Kovac z Detroitu. Podpredse-
dom sa stáva Mikuláš Halko.

Pri predstavení a potom na 
záverečnom slávnostnom ban-
kete mal som reč. Pozdravil som 
našu „mladšiu sestru“ – Sloven-
skú ligu, a poďakoval som im za 
to, čo pre Slovensko vykonali 
v minulosti i v prítomnosti. A čo 
budúcnosť? Povedal som im, že 
ju vidím v zachovaní slovenči-
ny v Amerike a v obhajobe slo-
venských záujmov v angličtine 
pred svetom. Nebude to ľahké, 
americký svet má svoje starosti. 
V Clevelande napríklad už nežije 
milión, ale len tristo tisíc obyva-
teľov, počet slovenských chrá-
mov sa scvrkol na menej ako de-
sať. A to ešte na konci minulého 
storočia ich bolo len v Clevelan-
de takmer dvadsať. Amerických 
Slovákov som informoval o na-
šich akciách na počesť príchodu 
sv. Cyrila a Metoda a pozval som 
ich na Slovensko na oslavy. A na 
Svetové stretnutie Slovákov júli 
2013 do Košíc.

O Č A M I  M A T I C E
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si môžete objednať aj na tel. 
čísle 043 / 4012 837

a na adrese 
snnredakcia@matica.sk

V SNN 24 
si prečítate:

Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

S p o d  s p r a v o d a j s k é h o  p e r a
organizácií a neskutočný počet detí a 
my môžeme len konštatovať, že náš 
prezentačný matičný stánok sa ne-
stratil a bol skutočne veľkou poučnou 
a zábavnou súčasťou tohto podujatia. 
Veľká vďaka patrí Silvii Hatalovej, Ju-
rajovi Zlejšiemu, Jozefovi Sálusovi a 
Tomášovi Janegovi, ktorí neúnavne 
po celý deň  poučovali, ale aj poba-
vili viaceré deti a návštevníkov nášho 
stánku.

Marek NEMEC

■ MAJSTROVSTVÁ NOVOHRADU
Majstrovstvá Novohradu vo varení a 
jedení bryndzových halušiek,  taký má 
názov podujatie, ktoré sa v poslednú 
májovú sobotu, 26. mája 2012 kona-
lo v Poltári. Súťaž  prebiehala  podľa 
presne stanovených pravidiel a každé 
súťažiace družstvo tvorili štyria členo-
via, ktorí si halušky pripravili, navarili 
a aj zjedli. Samozrejme, na čas. Tento 
rok súťažilo päť družstiev. V jednom 
z družstiev súťažili aj predstavitelia 
mesta, teda pán Pavel Gavalec, pri-
mátor mesta, a pán Pavel Olšiak, 
prednosta MsÚ. Práve na podporu a 
hlasné povzbudzovanie uvedeného  
družstva prijali pozvanie zástupcovia 
matičného hnutia v Poltári a riaditeľka 
Domu MS v Lučenci, pani Alena Rez-
ková, ktorá podujatie podporila refe-
renciami na účinkujúcich v programe. 
A tak pozvanie na podujatie s boha-
tým kultúrnym programom  prijala  aj 
Ľudová hudba Ďatelinka pod vedením 
jedinečného Ondríka Molotu  so svoji-
mi sólistami a tiež FS Jánošík z Fiľa-
kova. Publikum tlieskalo, ale veru sa i 
spevom pridalo, keď zazneli pesničky, 
čo  za srdce chytili. Stánky s občer-
stvením, drobnými predmetmi,  ale aj 
remeselníckymi výrobkami tu lemovali 
ulicu. Tanec, spev a hudba, to všetko 
bolo sprievodným javom tohto slnkom 
zaliateho podujatia. A tak ako po vy-
hlásení výsledkov parafrázoval s ús-

■ BAMBIRIÁDA
Liptovský Mikuláš sa stal aj tento rok 
dejiskom festivalu práce s deťmi a 
mládežou Bambiriáda. Toto podujatie 
organizuje rada mládeže Žilinského 
kraja a kresťanské hnutie ERKO s po-
mocou viacerých organizácií v meste. 
Do podujatia sa aj tento rok zapojila 
Matica slovenská v Liptovskom Mi-
kuláši. Sprievodným podujatím bola 
výstava v Dome Matice slovenskej, 
ktorú pripravila Slovenská národná 
knižnica o panely zahraničnej Matici 
slovenskej. Hlavný deň podujatia bola so-
bota a prezentácia organizácií na námestí 
v Liptovskom Mikuláši, na ktorej sa me-
dzi viacerými prezentačnými stánkami 
nachádzal aj ten, v ktorom prezento-
vali svoju činnosť členovia Odboru 
Mladej Matice v Liptovskom Mikuláši. 
Od skorého rána sa naši mladí mati-
čiari pripravovali, aby zabavili ale pre-
dovšetkým aj poučili  množstvo detí, 
ktoré stánok Matice slovenskej navští-
via. Pripravené boli viaceré súťaže 
– hod loptičkou na cieľ, spoznávanie 
osobností slovenskej histórie, dopĺňa-
nie chýbajúcich slov v našej hymne, 
skladanie slovenského štátneho znaku 
či jeho vymaľovanie, alebo hľadanie 
cestičky v bludisku. Súčasťou nášho 
stánku bolo aj maľovanie na tvár, a 
tak po námestí behalo množstvo detí 
s bielo-modro-červenými líčkami. 
Všetky deti v stánku Mladých mati-
čiarov dostali pečiatku do bambipasu 
a za správne odpovede aj sladkosť, 
pre dospelých zase materiály pre-
zentujúce Maticu slovenskú. Veľkým 
prekvapením bolo, keď v čase obeda 
zavítal na námestie sám Ľudovít Štúr 
v stvárnení Jožka Sálusa a okoloidú-
cich pozdravil, prípadne sa poroz-
prával. V stánku Matice slovenskej si 
návštevníci mohli prezrieť aj fotografie 
z činnosti OMM a tiež sa dozvedieť in-
formácie o Matici slovenskej. Na tomto 
podujatí sa zúčastnilo veľké množstvo 

mevom pán primátor: „Nie je dôležité 
vyhrať, ale sa najesť, a keď je k tomu 
takáto dobrá nálada a účasť Poltárča-
nov a počasie nám tiež vyšlo, čo viac 
si priať?!“  Nuž, skutočne? Čo viac si 
priať? Snáď len to , aby sme sa tak-
to pri dobrej nálade o rok  opäť zišli a  
zažili túto skvelú atmosféru. Tak teda 
dovidenia!

Alena REZKOVÁ

■ STRETNUTIE S MINULOSŤOU 
Aj tak by sa dalo nazvať podujatie, 
ktoré 28. mája v priestoroch Zemplín-
skeho múzea v Michalovciach pripra-
vila Mladá Matica pri Miestnom odbo-
re  MS a Dome MS v Michalovciach 
v spolupráci so spomínaným múzeom. 
Keďže s múzeom sa spája takmer 
všetko, čo už patrí minulosti, treba na 
spresnenie dodať, že v tomto prípade 
išlo o prezentáciu, spojenú s ukáž-
kou zemplínskeho kroja, svadobného 
zemplínskeho kroja, symbolov lásky 
a širokého spektra príprav na svadbu 
v našom regióne. Ukážky predviedli 
tanečnice z michalovského folklór-
neho súboru Zemplín. Sprievodné 
slovo mala Mariana Koščová, bývalá 
tanečníčka súboru, ktorá sa tam mo-
mentálne stará o kroje. Porozprávala, 
aký kroj sa nosil na Hornom Zemplí-
ne, na Dolnom Zemplíne, poukázala 
na rozdiely v príprave svadby atď. 
V múzeu účastníkov podujatia privítala 
Mária Fuchsová, múzejná pedagogič-
ka a členka Mladej Matice. Prišlo naň 
okolo sto žiakov –  z Gymnázia Ľ. Štú-
ra s Lenkou Ľochovou a žiaci 8. a 9. 
ročníkov V. ZŠ v Michalovciach s Mo-
nikou Vinerovou a Kleinovou. Medzi 
mladých hostí prišiel aj riaditeľ múzea 
Maroš Demko, ktorý im tiež povedal 
niekoľko slov o tradíciách a zvykoch 
v našom regióne, nechýbal ani pred-
seda Mladej Matice v Michalovciach 
František Lenhard. 

Karin OBŠATNÍKOVÁ 

■ Riziká eurovalu pre Slovensko ■ Zoznam Slovákov, ktorí podpísali petíciu proti samostatnosti

■ Zlaté padáky pre štátnych manažérov ■ Nezmyselné autorské platby za detské vystúpenia

Múzeum Janka Kráľa v Liptov-
skom Mikuláši každý rok pripraví 
podujatie, ktoré nesie názov Noc 
v múzeu. Takmer každoročne sa 
na tomto podujatí zúčastnia aj 
členovia Miestneho odboru Mati-
ce slovenskej v Liptovskom Miku-
láši a prispejú dobovou scénkou. 

Inak to nebolo ani tento rok 
a členovia Matičnej divadelnej 
ochotníckej scény pripravili krátke 
pásmo, ktoré nieslo názov Zakliata 
duša Janka Kráľa. Príbeh o krásnej 
panne, ktorá sa prisní uväznenému 

Jankovi Kráľovi a láka ho do svoj-
ho kráľovstva pod hladinou Váhu, 
poznajú viacerí. V pásme okrem 
spomínanej víly a Janka Kráľa vy-
stupuje aj žalárnik Matúš, sedliak 
Lališ, milá Janka Kráľa Hanka a ne-
príjemný barón Vietoris. Režisérsky 
pásmo pripravil Emil Hižnay a sce-
nár vyšiel spod pera Petra Vrlíka, už 
spomínané postavy si zahrali Vero-
nika Kupčová, Petra Ďurná, Tomáš 
Buchala, Ján Richter, Milan Strom-
ko a Marek Nemec. Keďže išlo o 
podujatie, ktoré nieslo názov Noc 
v múzeu, aj predstavenia sa odohra-
li vo večerných hodinách. To prvé 
bolo predstavené priamo na nádvorí 
v Múzeu J. Kráľa a to druhé pred 
starou ev. farou Tatrín. Práve druhé 
predstavenie, ktoré začínalo o 21. 
hodine, malo neskutočnú atmosfé-
ru, mystickosť, záhadnosť, a dalo 
by sa povedať aj skvelé stvárnenie 
účinkujúcich, dodalo predstaveniu 
silu. Súčasťou predstavenia boli aj 
hudobné predeli, o ktoré sa postaral 
slovenský pesničkár Janko Svetlan 
Majerčík, ktorý prespieval básne 
od Janka Kráľa. Treba poďakovať 
organizátorom z Múzea J. Kráľa, že 
každoročne pripravujú takéto nád-
herné podujatie a veríme, že úzka 
spolupráca s Maticou slovenskou 
bude pokračovať v rovnakom duchu 
aj naďalej.                      (mn)

Tento rok sa uskutoční už tre-
tí ročník výstupu na najvyšší vrch 
pohoria Matra, na Modravú horu. 
Výstup sa uskutoční v sobotu 14. 
Júla. Dátum sme zvolili tak, aby čo 
najmenej kolidoval s inými pamät-
nými dňami, najmä cirkevnými a 

na východnom Slovensku. Zároveň 
i výstup zachová väzbu na sviatok 
sv. Cyrila a Metoda v júli. 

Na vrchol sa stretneme od 12. do 
14. hodiny. Až na vrchol (nadmorská 
výška: 1014  m) možno prísť autom 
alebo autobusom, parkovisko je 
pod vrcholom alebo asi 2 km nižšie 
v stredisku Mátraháza. Modravá 
hora (maďarský názov: Kékestetö) 
je asi 100 km východne od Buda-
pešti. Z Budapešti do Gyöngyös 
vedie diaľnica, potom asi 10 km 
obyčajná asfaltka. Kto má v aute 
navigačný prístroj, nech si vloží ako 
cieľ vrchol hory alebo Mátraháza. 

Nezabúdajme, že Matra patrí do 
trojvršia na našom štátnom znaku: 
Tatra – Matra – Fatra. Aspoň tak sa 
vžil názov trojvršia v našej národnej 
pamäti. Pripomínajme si Matru aspoň 
raz ročne kolektívnym výstupom.

(red)

V júli opäť 
na vrchol Matry

PREDPLATNÉ NA ROK 2012

Noc v  múzeu 
Janka K ráľa 

Karikatúra: 
Andrej MIŠANEK

UPRESNENIE
V Slovenských národných novi-
nách 21/2012 sme na publicistic-
kej strane 7 uverejnili recenziu 
s názvom Kanadské ozveny 
Jána Zvalu. Nedopatrením sme 
neuviedli meno autora, ktorým je 
Július Handžárik. Autorovi i čita-
teľom sa ospravedlňujeme.


